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DIENOS KLAU­SIMAI IR DAR ŠIS TAS
NEGEISTINOS 

VARŽYTINĖS

Po Dariaus-Girėno garbin­
go, nors ir neužbaigto, skri­
dimo iš Amerikos į Kauną, 
atsiranda vis daugiau lietu­
viu lakūnų žadančių tą žygį 
užbaigti, arba jį bent pra­
tęsti.

Prasideda tarsi varžytinės 
už atskirus lakūnus.

Skridimas ir pasiryžėlių 
rėmimas turėtų būt ne vie­
nos ar kitos srovės ar gru­
pės reikalas, bet visos vi­
suomenės, visos tautos. Vi­
suomenė pasitikės tik to­
kiais komitetais ir jų suda­
rytais fondais, į kuriuos į- 
eis rimti ir pasitikėjimo ver 
ti asmenys.
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KAINA 5 CENTAI KETVIRTADIENIS, SPALIŲ-OCT. 5, 1933STREIKŲ BANGA UŽLIEJOVISĄ ŠALĮ TRUKŠMINGAS KALINIŲ 
MAIŠTAS

LAIKAS PERSIKELTI

L R. K. S. A. IR DARBININKŲ REIKALAI

VOL-METAIXVIIKUBOJ KRAUJAS LIEJASI

Sekanti Vaikų Skyriaus nariai 
privalo persikelti augusių sky­
riuose, kitaip nustos būti Susiv. 
organizacijos nariais, nes jiems 
sukanka 16 metų senumo spalių
mėn., 1933 m.

1 kp. Praleikiūtė Matilda
i .J ” Sakalauskas Wm.
\ 8 ” Norbutas Benediktas
j 30 ” Juškauskaitė Julė
I 52 ” Taparauskaitė Jieva

61 ” Igliškis' Jurgis
115 ” Geležinis Jonas

.115 ” Adomėnas Jonas
183 ” Vaitkevičiūtė Pranciška
298 ” Basteniūtė AlaskaPhiladelphia, Pas — Rugsėjo 

26-tą Eastern Penitentiary ka­
lėjime buvo didžiausias sukili-' 
mas, kokio šis kalėjimas nėra 
matęs per 103 savo gyvavimo 
metus

Sukilime dalyvavo 1,492 ilgo 
termino kaliniai.

Sukilėliai smarkiai apmušė 
vardeną Herbert J. Smith ir 6 
jo padėjėjus — kalėjimo sargy­
binius. Kaliniai daužė viską, ką 
tik nugriebė, savo .kambariuose- 
(celėse) jie padegiojo matrasus.

Numalšinimui buvo užtraukta 
keli šimtai policijos ir 
trūperių. Vartota ašarų 
ir vanduo. Nei vienas 
nepabėgo.

Sako, kaliniai sukilo, 
kovot palengvinimų ir
mų. Kalėjimas yra prigrūstas. 
Kur turėtų būt du.kaliniai, ten 
randasi po keturis.

Tarp riaušių lyderių yra pa-

Pereitą savaitę prasidėjo | plieno dirbtuves. Streikie- 
■-j streiko judėjimas automobi-s riai kaltina dirbtuvių savi-

| lių dirbtuvėse Detroit, Mich. ■ ninkus, kad jie traukia ang- 
Pennsylvanijoj angliaka-įlį iš pietinių steitų. Polici-

sių streikas susilaukė dau-Ja pasirodė bejėgė sulaikyt 
nnun^giau pritarėjų. Streikieriųjstreikierius.VĖL PRALOŠĖ armija pasiekė 70,000. Rug-: Detroite streikuoja 10,000

, sėjo 29-tą Prez. Roosevelt i automobilių darbininkų rei- 
I pasirašė sutartį, kuri nusta-j kalaujant algų kėlimo ir ki-.
to darbo valandas ir algas | tų sąlygų gerinimo. Strei- 
streiko apimtose minkštos i kas progresuoja Flint ir 
anglies zonose, kurios ran- Pontiac, Mich.
dasi geležies ir plieno kom- ■ New Yorke streikuoja 17,- 
panijų rankose. i 000 trokų šoferių.

NRA administratorius H. j Philadelphia o j streikuoja
S. Johnson darbuojasi, kad i langų plovėjai ir valvtojai.
darbdaviai pripažintų mai- Hudson, Mass., 1300 Fire- 
nierių uniją ir kad streiką i stone Rubber Co. darbinin- 
kaip nors užbaigti. Į kų paškelbč streiką reika-

Chester, Pa., Fordo dirb- I laujant 25 procentų algų 
tuvėse sustreikavo keli tūks-į pakėlimo ir unijos pripaži- 
tančiai darbininkų. I nimo.

West Virginijoj streikuo-: Weirton, W. Va., strei-j
ja apie dešimt tūkstančių-kuoja 11 000 Weiston steel Alfredas Kraitis (Ku­
pliem. darbininkų. (plieno) kompanijos darbi- J iš Edw„dsvill Pa. nu-
o Rug?„]n„ 29-tą Clairton, ninku. teistas 2S metams už vagyste ir
Pa., 3000 streikuojančių Mažesni streikai eina dau-! lėšimus 
mainierių apgulė Carnegie 1 gely vietų. ; p ejimus-

JACK SHARKIS

Rugsėjo 27-tą Philadel- 
phijoj įvyko Jack Sharkey 
ir Tommy Loughran kumš­
tynės.

Po 15-kos roundų, teisė­
jas Herman Weingert ir re­
feree Murphy pasisakė T. 
Loughran naudai, o teisėjas 
Al. Voice — Sharkio nau- 
,dai. Tokiu būdu Loughran 
liko pripažintas pergalėtoju.

Loughran’o laimėjimui 
daug nusvėrė 10-tas roun- 
das, kuriame uis buvo par- 
mušęs savo oponentą. Šiaip 
jau Loun-hran buvo labiau 
sumuštas, negu Sharkey.

Publikos buvo apie 10,- 
000. Kadangi Sharkiui ga­
rantavo $25,000, tai Lough­
ran gavo “nieko ” o rengė­
jams liko $15,000 deficito.

Taigi Sharkis pinigų už-i 
dirba, bet nuo čemnijonato 
jis eina atgal.

Grįžęs į Bostoną Sharkis 
padarė naują pareiškimą a- 
pie padėjimą kumštininko 
pirštinių į šalį. Jis žada su 
savo šeimyna padaryt tripą 
aplink pasaulį. Jis sako se­
nai norėjęs aplankyt Euro­
pą, bet kitados pinigų stoka 
nuo to sulaikydavo.
KUN. J. BALKONAS —

MASPETHO KLEBONAS

L.R.K. SUSIVIENYMO PREZIDENTAS A. J. SUTKUS IŠLOŠĖ BYLA
Jurgiui Petraičiui už falšyvą areštą priteisė sumokėt 

$1,000.00 atlyginimo ir teismo iškaščius

steito 
bombos 
kalinys

kad iš- 
patogu-

DE LUBBE PRISIPAŽINO

HAVANA, KUBA. — Spalių 2-rą Kubos sostinėj 
pasipylė civilio karo kraujas. Kareiviai užpuolė afi- 
cierių centrą — nacijonalį viešbutį. Aficieriams pa­
sidavus, šaudymai ir riaušės tęsėsi toliau.

Viso tą dieną nukauta 75 asmenys, tarp jų vie­
nas amerikietis Robert G. Lotspeich iš London, O., 
Swift International menageris. Sužeistų skaičiai 
siekia šimtus. Vietos ligoninės užpildytos sužeistais.

Miesto, biznio ir įvairios kitos įstaigos buvo už­
darytos.

Neramumai siaučia po visą kraštą.IŠ AM. DARBO FEDERACIJOSMETINĖS KONVENCIJOS

LRKSA. 1-MOS APSKR.
SUVAŽIAVIMAS

Maspeth, L. L, N. Y. — 
Brooklyno diecezijos vysku­
pas paskyrė žinomą veikėją 
kun. Joną Balkūną Mas­
peth’o Atsimainymo parapi­
jos klebonu.

Kun. Pijų Leke šį paskyrė 
Brooklyno Karalienės An­
gelų parapijos vikaru.
. Maspethe iki šiol klebona­
vo kun. A. Milukas, žino­
mas lietuviškų knygų rašė- 
jas ir leidėjas.

W. L. STRIBLINGAS 
MIRĖ

Macon, Georgia. — Spa­
lių 1-mą motorciklo ir auto- 
mobiliaus susitrenkime sun­
kiai sužeistas garsus sun­
kaus svorio kumštininkas 
W. L. (Young) Stribling. 
Jam visiškai nutraukė kai­
riąją koją ir sužeidė visą 
kūną.

Pasikankinęs, Striblingas 
spalių 3-čią, 6 vai. ryto, mi­
rė.

Striblingas, tarp kitų, y- 
yra kumščiavęsis su eks 
čem pi jonais Jack Sharkey 
ir Max Schmelingu.

ŠOVĖ AUSTRIJOS 
DIKTATORIŲ

Vienna, Austrija. — Spa­
lių 3-čią Rudolf Dertil 
dviem revolverio kulkom 
lengvai sužeidė Austrijos 
kanclerį ir diktatorių Doll- 
fuss. Šovikas suimtas.

Los Angeles, Cal.y— Spa­
lių 3-čia sudegė 22 darbi­
ninkai dirbę prie municipa- 
lio projekto. Kiti penki sun­
kiai apdegė.

“Chicago Herald and Ex­
aminer” rugsėjo 26-tos laidoje 
paduoda tokią žinią:

A. J. Sutkus, Waukegan, Ill., 
townshipo supervaiser’io asi­
stentas ir Lietuvių Statymo ir 
Paskolos bendrovės sekretorius, 
Circuit teisėjo Ralph Dady nuo­
sprendžiu laimėjo $1000 atlygi­
nimo. Jurgis Petraitis, iš kurio 
reikalauta $5000.00 už falšyvą 
areštą, teisme nepasirodė.

Petraitis suareštavo Sutkų pe­
reitą pavasarį (balandžio mėne­
sį) kaltindamas jį neva nepri- 
davime čekio $200 sumoje Lie­
tuvių Bendrovei, kurį Petraitis 
įdavė kaip atmokė j irirą paskolos.

Sutkus laiku pristatė rekor­
dus, kurie įtikrino autoritetus, 
kad jis jokių nusavinimų nėra 
padaręs.

Sutkus po to užvedė prieš 
Petraitį bylą reikalaudams $5000 
atlyginimo, prirodant, kad jo 
-areštas buvo sugalvotas politi­
nių priešų.

Petraitis vakar teisme nepasi­
rodė, bet Sutkaus advokatas 
Gerald Snyder pristatė liudinin­
kus, kurie išaiškino aplinkybes 
ir teisėjas Dady priteisė $1000.

Pereitą pavasarį Sutkus vado­
vavo Waukegan townshipo ti­
kietui perrinkimui apskrities ta­
rybom neatsižiūrint į regulia- 
rės organizacijos opoziciją. Sa­
vo kampanijoj jis gavo plačią 
townshipo paramą.

Teisėjas taip pat priteisė Jur­
giui Petraičiui apmokėt teismo 
išlaidas.

A. J. Sutkus žada “pašokdint” 
ir tuos lietuviškus laikraščius, 
kurie pasinaudodami falšyvu ■ 
areštu, puolė jį šmeižti.

A. J. Sutkaus rezoliucija 
gėrimų kontrolės 

reikalu*
Minėtas laikraštis rugsėjo 

13-tos ir 27-tos laidose taip pat 
paduoda , apie A. J. Sutkaus su­
manytą, prirengtą ir Lake aps­
krities tarybai priduotą rezoliu­
ciją gėrimų kontrolės reikalu.

Rezoliucija reikalauja autori­
zacijos sudarymui specialio ko­
miteto studijavimui gėrimų kon­
trolės, gamybos, pardavinėjimo, 
pristatinėjimo bei laisnių išdavi­
mo. Rezoliucijos autorius nuro­
do, kad už mėnesio kito naci- 
jonalė prohibicija bus atšaukta. 
Tad laikas prisirengt prie gėri­
mų kontrolės. Jis taip pat stovi 
už gėrimų užeigų skaičiaus ma­
žinimą.

Leipcigas, Vokietija. — Rug­
sėjo 26-tą Marinus Van De 
Lubbe prisipažino, kad šių me­
tų vasario mėnesį padegęs reigs- 
tago rūmus.

De Lubbe yra vienas iš pen- 
teisiamų komunistų kalt'ina- 
reigstago padegime.

Washington. — Spalių 2-rą prasidėjo Amerikos 
Darbo Federacijos metinė konvencija. Pirmą dieną 
sesijos tęsėsi tik kelias valandas, kad išrinktos ko­
misijos turėtų laiko priruošt raportus.

Šioj konvencijoj tarp kitų klausimų svarbiausią 
vietą užima darbo valandų ir algų klausimai. Fede­
racijos lyderiai įnešė ir konvencija entuziastiškai 
priėmė pasiūlymą reikalauti iš vyriausybės įvedimo 
30 valandų savaitinio darbo. Algos turi būt didina­
mos.

Dabartiniu laiku Nacijonalė Atsigavimo Admi­
nistracija gamina naujus industrijų kodeksus. Kaip 
tik ir yra geriausia proga reikalauti darbo valandų 
trumpinimo ir algų kėlimo. Valandų trumpinimas 
sumažintų bedarbių skaičius, algų kėlimas pagerin­
tų darbo klasės būvį.

Plačiau ^įpie konvenciją pa duosim kitam nu­
mery.

Įvyks spalių 22 d.. 1933, 2-rą 
vai. po pietų šv. Petro ir Po­
vilo liet, parapijos svetainėje, 
prie 18 kuopos, Tamaqua, Pa. 
Į šį suvažiavimą yra kviečia­
mos visos kuopos priklausančios 
prie pirmos apskrities, nes yra 
labai daug svarbių reikalų ap­
svarstyti. Išgirsite apskrities 
pirmininko, raštininko, iždinin­
ko ir kitų raportus. Bus svar­
būs svarstymai Susivienymo rei­
kalais, o tas privalo rūpėt vi­
siems.

Pirmos Penn. apskrities rašt.
Juozas A. Lazaravičius.

REIKALAUJA TRUMPINT 
DARBO SAVAITĘ

Organizuotoji darbininki­
ja per Amerikos Darbo Fe­
deraciją reikalauja, kad At­
sigavimo Administracija, 
leisdama naujus industrijų 
kodeksus, galimai daugiau 
trumpintų darbo savaites.

Reikalaujama įvest 30 va­
landų darbo savaitę. Tas 
padėtų įtraukt darban dau­
giau darbininkų ir sumažin­
tų be darių skaičius.

kių 
mų

MENKAS VAISIŲ
DERLIUS ’

CALIF0RN1J0J DREBĖJO ŽEMĖ
AR VYRIAUSYBĖ

PIRKS ANGLIES?

KOKIO KODEKSO NORI 
“GASPADINĖS”

na-
P.”
pa­
na-

šeimininke turi būt 
vieną kartą Į savai-

kitas • šeimos narys

Beaumont, Texas. — Tula 
mų šeimininkė “Mrs. L. T. 
per teisėją B. B. Johnson 
siūlė Prezidentui Roosevelt
mų šeimininkėms išleist tokį 
kodeksą:

Kiekviena 
išvesta bent 
tę į balių.

Vyras ar
turi sušluostyt visas lėkštes.

Kiekviena šeimininkė turi tei­
sės du vakaru į savaitę išeit į 
judamus paveikslus (movies).

Vyras turi atlikt namie pusę 
darbo prie vaikų prižiūrėjimo.

Kiekviena šeimininkė turi tei­
sės gaut dešimt procentų nuo 
šeimynos pajamų savo asmeniš­
koms išlaidoms, drabužiams, pa­
puošalams ir tt.

Kiekviena šeimininkė turi tei­
sės gaut ekstra pagalbos namų 
apšvarinimui.

Lietuvoje sodininkystė nie­
kad nebuvo aukštai pakilusi. 
Per karą sodai dar labiau su­
smuko. Pagaliau, po karo spar­
čiai vykdant kaimų į viensė­
džius skirstymą, sodai nuo to 
taip pat labai nukentėjo.

Kaimų sodybose paliekantieji 
ūkiriinkai gauna kelių buvusių 
kaimynų sodus, juos galutinai 
apleidžia, o tie, kurie išsikelia, 
į naujas sodybas, randa plikus 
laukus ir turi iš naujo rūpintis 
sodeliu ir medeliu. Sodai buvo 
pritaikyti tiktai savo šeimos 
reikalams, todėl juose buvo au­
ginama po keletą įvairių rūšių 
vaismedžių. Iš tokių sodų, ži­
noma, negalima sudaryti vieno­
dos rūšies didesnių partijų vai­
sių.

Todėl iki šiol Lietuvoj, vasa­
rą ir rudenį, vaisius ėda net ir 
kiaulės, jie visur mėtosi ir pū­
va, o kai ateina žiema, tai ir 
tų skurdžių sodų savininkai re­
tai tepamato obuolį su kriauše 
(grūšią).

Ši ūkio 
apleista, o 
žią ateitį,
tiek vaisių išveždavome tiktai į 
kaimyninę Vokietiją, ir tai ten 
Lietuvos vaisiai eina daugiausia 
marmaiedo bei saldainių gamy­
bai. Aišku, už menkus vaisius 
ir kainos menkos.

Pernai iš Lietuvos į Vokietiją 
buvo išvežta tiktai 182 vagonai 
obuolių. Šiemet būsią išvežta 
žymiai mažiau. Mat, Lietuvoje 
obuolių derlius šiemet prastas, 
o Vokietijoje dar varžo iš už­
sienių vaisių įvežimą.

Kai kurie stambesni senieji 
ūkininkai ir naujai ūkiuose įsi­
kūrę lietuviai amerikiečiai už­
veda didelius sodus, su dviejų- 
trijų veislių vaismedžiais. To­
kių sodų reikia Lietuvai šimte­
riopai daugiau. Tokių sodų vai-

šaka Lietuvoje labai 
ji turi labai dar gra-

Iki šiol mes šiek

ŽMOGVAGIŲ LYDERI 
SUĖMĖ

Memphis, Tennessee. — Rug­
sėjo 26-tą policijos seržantas 
Bill Roney suėmė garsų geng- 
sterių banditų lyderį George R. 
Kelly (Machine Gun) ir jo žmo­
ną.

Jiedu tuoj išgabenti į Okla­
homa City, kur eina aliejaus o.- 
peratoriaus Charles Urschel už- 
grobikų byla. Urschel už paliuo- 
savimą sumokėjo $200,000. Kelly 
laikomas jo užgrobikų lyderiu.

Los Angeles, Cal. — Spalių 2-rą pietinę Califor- 
niją supurtė žemės drebėjimas.

Gyventojai, pajutę drebėjimą, bėgo iš namų į 
lauka ir čia lūkuriavo, bijodami mirties.

Mrs. Sophia Kanapow, 73 m., nuo susijaudini­
mo mirė. Keturi asmenys sužeisti.

Vienas mūrinis namas sugriuvo, apgriautų yra 
daug.

siais bus aprūpinta ir vietos 
rinka ir daug jų bus galima iš­
gabenti į užsienius. Tsb.

SUSITRENKĖ DU LAIVAI

Poughkeepsie, N. Y. — Rug­
sėjo 27-tą iš priežasties tirštų 
miglų Hudson upėj susitrenkė 
laivas “Rensselaer” su švedų 
laivu “Roxena” 4 asmenys su­
žeisti. “Roxena” laive buvo 130 
keleivių ir 50 laivo valdininkų 
ir tarnautojų. Abu laivai apsi­
daužė.

DIVORSAS KAŠTAVO
MILIJONĄ DOLERIŲ

VOKIEČIAI VISUR
GARBINA HITLERĮ

Varšuva. — Lenkų tele­
grafo agentūros pranešimu 
iš Cattowice, rugsėjo 28-tą 
200 vokiečių, grįštančių iš 
politiško mitingo, pradėjo 
dainomis garbinti Hitlerį. 
Lenkų policistai vokiečius. 
pradėjo drausti. Įvyko mū-' 
šis. Du lenkų policistai su­
žeisti. 16 vokiečių arešta­
vo.

Rugsėjo 27-tą Pennsylva- 
nijos kietos anglies anglia­
kasių atstovas — UMW in- 

Iternacijonalis sekretorius iž­
dininkas Thomas Kennedy 
atsikreipė į federalę vyriau­
sybę, kad ji užpirktų nuo 
10,000,000 iki 15,000,000 to­
nų kietos anglies suvargusių 
šeimynų šelpimui. Tokiu 
būdu vyriausybė duotų dar­
bo kelioms dešimtims tūks­
tančių mainierių, geležinke­
liečių ir pristatinėto jų. Vy­
riausybės nusistatymas šiuo 
reikalu kol kas nežinomas.

St. Louis, Mo.. — Rugsė­
jo 28-tą nuo miego ligos 
mirė 3 naujoj aukos. Viso 
jau mirė 184. Susirgusių 
skaičius pasiekė 989.

PENNSYLVANIJOJ
BEDARBIAI SUMAŽĖJO

Reno, Nevada. — Rugsė­
jo 30-tą Mrs. Vivian Beau­
mont Auguste, pranešė, kad 
ji sumokėjus milijoną dole­
rių buvusiam savo vyrui 
Harmon S. Auguste, New 
York’o brokeriui, kad gavus 
divorsą. Teisme ji skundė 
savo vyrą dėl jo žiaurumo.

Pennsylvania steito Dar­
bo ir Industrijos departa­
mento raportai parodo, kad 
rugpiūčio mėnesį grįžo dar­
ban 109,573 asmenys, liepos 
mėn. — 112,808, gi balan­
džio, gegužės ir birželio mė­
nesiais grįžo 119,364.

Tokiu būdu nuo kovo mė­
nesio grįžo viso 341,745.

Kovo mėnesį bedarbių ar­
mija siekė 1,379,351. Taigi

— Rugsėjo nors ir sumažėjo, bet da 
upėj, atrado ir liko visas milijonas.

Cork, Airija. — Spalių 
1-mą susimušė mėlinmarški- 
niai (Blue Shirts) su airių 
republikonų armijos nariais. 
Kova buvo didelė ir smar­
ki. Apie 40 asmenų turėjo 
pasiduot medikaliam gydy­
mui.

Hawkhurst Kent, Anglija 
— Spaliu 1-mą orlaivio ne­
laimėj žuvo 3 asmenys. Par­
tija grįžo iš Prancūzijos.

Rome, N. Y. ■ _
28-tą Mohawk upėj atrado 
buvusio Philadelphijos žur­
nalisto Herbert Johnston, 
74 m., kūną. Velionis^pas- , išskyrus transportaciją ir 
kutini kartą iš sąvo žento į komunikaciją. Daugiausia 
namų išėjo rugsėjo 20-tą ir bedarbių procentai sumažė- 
dingo. | jo York, Alegheny apskri-

Y 'tyse ir Philadelphijoj.
Rugsėjo 28-tą paštininkų 33-čioj Į--------------------------

metinėj konvencijoj Pašto komi- ■ SUŽEISTI 24 ASMENYS 
sijonierius James A. Farley pra- —-----------
nešė, kad jam užėmus vietą nuo ’ Trenton, N. J. — Rugsė- 
šių metų kovo 4-tos paliuosuo-į j0 30-tą Trentonę steito pa-

Rugpjūčio menesį darbas 
pašoko visose industrijose.

ta 661 paštų viršininkas. Iš tų 
tik 36 paliuosuoti dėl politiškų 
priežasčių, o likusieji dėl ne­
tinkamo atlikimo savo pareigų 
ar dėl pridarytų klaidų.

rodoj sprogo ugniagesių a- 
parato gazolino tankas. Su­
žeisti 24 asmenys, bet nei 
vienam gyvybės pavojaus 
nėra. Dauguma sužeistų y- 
ra ugniagesiai. Sprogimo

Didžioji spauda išvardino de-jnietu prie pat aparato buvo 
šimt’ geriausių šio sezono gol- 6 asmenys.

1
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VILNIAUS GEDULO METINĖSE
Sulaukėm 13-tų Vilniaus Gedulo metinių!
Visi tautiniai gyvi lietuviai liūdi, kad lenkai lai­

ko užgrobę trečdali Lietuvos istorinių etnografinių že­
mių su sostine Vilniumi. Okupuotoj žemėj lenkai visu 
nuožmumu spaudžia lietuvius, varo nutautinimo darbą.

Amerikos lietuviai gelbėjo Lietuvą, kai ją slėgė 
carų priespauda, kada ten buvo užgniaužta spauda ir 
bile tautinis judėjimas. Amerikos lietuviai gelbėjo sa­
vo brolius nukentėjusius nuo baisaus naikinančio karo. 
Po karo moralėm ir materialėm pastangom prisidėjo 
prie laisvės-nepriklausomybės iškovojimo ir nualinto 
krašto atsistatymo.

Vilniaus atvadavimo kovoj amerikiečiai taip pat 
turi suvaidint svarbią rolę. Iki pribręs tinkamas vada­
vimo momentas, reik moraliai ir materialiai remti oku­
puoto krašto lietuvių tautini, kultūrinį ir ekonominį 
judėjimą. Jie ten turi pradines ir aukštesnes mokyk­
las, kurias okupantų valdžia labai persekioja. Jie tu­
ri savo laikraščius, įvairias organizacijas, kurios yaro 
lietuvystės gaivinimo darbą. Visa tai amerikiečiai lie­
tuviai gali remti ir stiprinti.

Spalių 9-tą pareikškime lenkams grobikams ir vi­
sam pasauliui, kad lietuvių tauta nenurims, kol Vil­
niaus neišvaduos.

“Mūsų Laikraštis” rašo:
“Pas mus ligi šiol didelė netvar­

ka su kainomis. Kada kaime pro­
duktai nežmoniškai atpigo, tai mies­
tuose kainos labai aukštos ir ne­
vienodos.

“Šį reikalą sutvarkyti būsiąs pa­
skirtas kainų komisaras. Jis pir­
moj eilėj nustatys maisto produk­
tų kainas. Bet būsią prižiūrimos 
ir kitų prekių kainos.

“Komisaras pradžioj bus paskir­
tas Kaune, o paskum, kur reikės ir 
kituose miestuose.

“Negalima dar spėtų kiek pla­
čiai kainų tvarkyme jis turės ga­
lios. Bet yra būtinas reikalas, kad 
būtų sutvarkytos, sulygintos ir ki­
tų prekių kainos. Juk, pav., tas 
pats zuperis dažnai, kaikur koope­
ratyvų ar žydelių ne vienoda kai­
na parduodamas.”

vo sutikimą. Rinkliava įvyks spa­
lių mėn. 28 arba 30 dd. Pradėta 
viešos rinkliavos organizavimo dar­
bas. ■ Pradedant pirmadieniu ir bai­
giant penktadieniu visose lietuvių 
parapijų salėse Chicagoje Įvyks lie­
tuvių masiniai mitingai, kad suda­
ryti stiprius vietinius viešosios rink­
liavos komitetus, kurių pareiga bus 
sumobilizuotiįrinkėjas, darbininkus 
ir visą darbą prižiūrėti bei kon­
troliuoti.” fJ'

GARDINO PILY ATKASĖ 
ŠVENTOVĘ

Lietuvos laikraščiai praneša:
“.Gardine kasinėjama pilis. Jau 

atrasta iš XI, XII ir XIII šimtm. 
pastatų. Vienas pastatas iš XIII 
amž. antros pusės neabejotinai esąs 
buvusi šventovė. Tą šventovę ga­
lėjęs pastatyti Lietuvos kunigaikš­
tis Vaišvilkas, šventovės ne ilgai 
stovėta, o aplink išaugęs mažas ka- 
pinėlis. Ten buvo rasta 30 griau­
čių. Prie vienų griaučių rasta kau­
kolė su strėle viršugalvy.

“IŠ tos šventovės liekanų esą ga­
lima daryti išvadų, kad Gardine 
buvęs pirmas Lietuvos vyskupas Vi­
tus, kuris dalyvavo D. L. Kunigaikš­
čio Mindaugo Krikšte.”

KLAIPĖDOS CELIULOZĖ 
AMERIKAI

AMERIKOS LEGIJONO KONVENCIJA
.f..’ 1<U I-

Spalių 2-rą Chicago] prasidėjo Amerikos Legijono 
15-ji metinė konvencija į kurią susirinko apie 30,000 
pasaulinio karo veteranų atstovų, atstovaujančių apie 
pusę milijono narių.

Konferenciją atlankė ir svarbią kalbą pasakė Pre­
zidentas Roosevelt.

Savo kalboj Prezidentas pabriežė tautos vienybės 
reikšmę, ypač šiais krizio laikais. Per paskutinius ke­
lis metus — kalbėjo Prezidentas — Amerikos gyveni­
mas buvo pavojuj. Didžiausis krizis atėjo pereitą pa­
vasarį. Milijonai be darbo, bankai uždaryti, pačios 
vyriausybes kreditas atsidūrė pavojuj.. Reikėjo imtis 
priemonių išvest kraštą iš tų pavojų. Vedant šalies 
iždą iš deficito prisiėjo sumažint ir veteranų išlaidas. 
Dėl to nukentėjo ir patys veteranai.

v Toliau Prezidentas pažymėjo savo administracijos 
šešijj mėnesių darbą ir laimėjimus. Bedarbių skaičiai 
mažėja, bankai tvarkosi, farmų pajamos kyla, indus­
trija gyvėja, perkamoji jėga didėja.

Baigdamas Prezidentas kvietė Legijoną stot į 
talką išvedimui šalies iš dabartinių ekonominių nega­
lavimų ir sunkumų.

Legijonieriai Prezidento kalbą sutiko dideliu entu- 
zijazmu ir pritarimu.

Šios konvencijos svarbiausiu punktu yra veteranų 
šelpimo reikalai ir jų tinkamesnis sutvarkymas. Na- 
cijonalis egzekutyvis komitetas buvo paruošęs tais rei­
kalais programą, kurią konvencija svarsto. Nuo šio­
kio ar kitokio šelpimo reikalų išrišimo labai daug pri­
klausys Legijono stiprėjimas ar krikimas.

Lietuvos laikraščiai praneša: 
“Klaipėdos celulozės fabrikas ga­

vo didelius užsakymus celiulozės iš 
Amerikos. Todėl fabrikas dvigubai 
padidins savo produkciją. Iš viso 
fabrikas per dabartinę gamybos 
kompaniją perdirbsiąs 400,000 erd- 
metrų popiermalkių. Iš dviejų erd- 
meterų popiermalkių gaunama vie­
na tona celulozės. Visą minėtą po­
piermalkių kiekį fabrikas nupirkęs 
Lietuvoj — 260,000 erdm. iš Miš.- 
kų departamento ir 140,000 erdme- 
terų iš privatiškų pirklių.

“Fabrike dabar jau dirba 700 
darbininkų, bet jų skaičius šiomis 
dienomis būsiąs padidintas iki 1000. 
Fabrikas iki šiol dirbęs Vokietijos 
pramonės reikalams, dabar dirbsiąs 
vien Amerikai.

“Kalbama, kad minėta celiulozė 
skiriama Šiaurės Amerikos ginkla­
vimosi reikalams.”

NESUSIPRATIMAI TARP 
DARBDAVIŲ IR 

DARBININKŲ

Lietuvoje darbininkų reikalai 
Įstatymais yra visai menkai ap­
saugoti.

Šioj srity iki šiol vadovautasi 
netikusiais ir pasenusiais rusų i- 
statymais, šiek tiek papildytais. 
Nėra darbininkų apdraudos nuo 
nedarbo ir senatvės.

Tik nesenai pradėjo veikti va­
dinamos ligonių kasos, kurių lė­
šas sudaro darbdavių ir darbi­
ninkų privalomi inašai. Šios ka­
sos rūpinasi susirgusių darbi­
ninkų gydymu. Bet jų veikimu 
darbininkai labai nesidžiaugia, 
nes kasoms tenka gana daug mo­
kėti, o su gydymu esti daug 
keblumų.

Atleidimas darbininkų iš dar­
bo nėra aiškiai sutvarkytas, to­
dėl dažnai pasireiškia darbda­
vių sauvaliavimai, darbininkai 
nuskriaudžiami ir teisybės nepa­
jėgia surasti.

Dabar, siaučiant ekonominei 
krizei, darbininkų iš darbo atlei­
dinėjimai padažnėjo. Padažnėjo 
ir paaštrėjo darbininkų su darb­
daviais nesusipratimai. Dažnai 
prieina ir prie streikų, kartais 
ir peštynių. Darbo inspektoriai, 
kurie yra visuose apskričiuose, 
dažnai nepajėgia kylančius ne­
susipratimus geruoju likviduoti, 
nes. neturi.tvirto teisinio pagrin­
do. O nuo nesusipratimų nuken­
čia ir darbdaviai ir darbininkai.

Netrukus bus išleistas Įstaty­
mas, kuris aiškiai nustatys dar­
bininkų ir darbdavių santykius; 
tada, tikimasi, bus išvengta aš­
tresnių kivirčių.

vo tautos siekimų ir visų 
konkrečių politinių, statisti­
nių ir kitokių duomenų, lie­
čiančių Vilniaus reikalus, 
pažinimas;

2. Kariškas pasirengimas 
ir pasiryžimas, valandai iš­
mušus, visiems kaip vienam, 
stoti i žygį;

3. Didelis taupumas ir iš­
laidų racionalumas, bei in­
tensyvus naujų vertybių ga­
minimas.

4. Intensyvus darbingu­
mas ir sąžiningumas visuo­
se santykiuose ir visose be 
išimties srityse.

5. Vienybė, tvarka, susi­
klausymas, drausmingumas, 
teisingumas ir taika vidaus 
gyvenime.

6. Kova su egoizmu, sa­
vanaudiškumu, lupikavimu, 
sukčiavimu, apsileidimu, I 
tautiniu ištižimu, svetimoms 
Įtakoms pasivergimu ir tt.

7. Išmintinga, racionali 
propaganda aplink save ir 
jaunosios kartos auklėjimas 
aukštų kultūros reikalavimų 
ir Vilniaus vadavimo dva­
sioje.

Edv. Turauskas

BANKŲ REORGANIZACI­
JOS REIKALAI

Administracija paskelbė, 
kad ji jau išdirbo planą kas 
link perorganizavimo 375 
bankų esančių 37 steituose.

Uždarytuose bankuose 
randasi apie du bilijonu do­
lerių, kurie, prasidėjus ban­
kų veikimui, išeitų į apy­
vartą.

Šių metų rugsėjo 22-rą 
visoj šaly veikė 13,080 įvai­
rių bankų su $31,930,275,- 
000 depozitų. Tuo pačiu 
metu 2,575 bankai su $1,- 
765,669,000 neturėjo lais- 
nių.

BADAS IR TYLĖJIMO 
POLITIKA

AMERIKIEČIŲ TURISTŲ 
IŠLAIDOS UŽSIENY

Amerikiečiai turi supirkę nuo 
$15,000,000,000 iki $18,000,000,000 
užsieninių bonų iš kurių apie 
$2,000,000,000 vertės yra susmu­
kę (in default).

Jau trylika metų, kai lenkai, 
su mumis Suvalkuose susitarę 
ir sutartį pasirašę, niekšiškai tą 
sutartį sulaužė ir smurtu pagro­
bė mūsų sostinę.

Iš pradžių mes tikėjomės greit 
atgauti pagrobtą sostinę. Vieni 
tikėj'o, kad kils kokios nors ka­
rinės komplikacijos ir mums 
palengvins sostinės atėmimą. Ki­
ti tikėjo lenkų netvarka, kad 
Lenkija susilpnėsianti ir būsią 
galima pagrobtos žemės atsiim­
ti. Treti tikėjo didžiųjų valsty­
bių įsikišimu. Ketvirti Tautų 
Sąjunga. Buvo ir tokių nema­
ža, kurie tikėjo, kad lenkai ge­
ruoju atstatysią sulaužytą Su­
valkų sutartį ir pagrobtas žemes 
grąžinsią.

Tačiau, per tryliką metų jo­
kių atmainų neįvyko.

Tat nenuostabu, kad šiandie 
gali kilti ne vienam abejojimų, 
ar iš viso pavyks kada nors pa­
grobtos žemės su sostine atsiim­
ti. Išėjo trylika metų, padėtis 
vargu bus nors kiek pakitėjusi 
mūsų naudai. Lenkai vis griež­
čiau ir tvirčiau šeimininkauja 
pagrobtose žemėse. Jie ten vi- 
ąur sėja ir auklėja lenkybę, o 
lietuvybę naikina. Teisybė, mes 
laimėjom Haagos tribunole, bet 
šis laimėjimas lenkų iš okupuo­
tų žemių neišvarė ir vargu iš­
varys. Tai yra tam tikras mo­
ralinis laimėjimas, o juk ir šiaip 
morališkai mūsų pozicija visada 
buvo tvirtesnė negu lenkų. Tei­
sėtumas ir teisingumas visada 
buvo ir tebėra mūsų pusėj. De­
ja, tautų santykius nustato ir 
pasaulį tvarko dar ir šiandie 
daugiausia fizinė pajėga.

Kai kurie politikai ir mano: 
“Jėgos tiek neturim, kad oku­
puotas žemes galėtumėm atsiim­
ti, kada norim. Tenka visa pa­
likti likimui. Jei kada nors lai­
mės ratas pasisuks mūsų pusėn, 
okupuotas žemes atsiimsim. Tuo 
tarpu realiai būtį vertinkim.”

Ar su šia nuomone turime su­
tikti, ar galima su tuo sutikti?

Ne! Nieku būdu! Tai nėra 
reali politika. Reali politika sa­
ko mums ką kita. Teisybė, kad 
pasaulį tebevaldo fizinė pajėga. 
Teisybė, kad kulkosvaidžiai ar 
tankai valdomi kelių menkų 

i žmonių gali išguldyti tūkstan­

čius karščiausių entuziastų, ide­
alistų. Teisybė, jog matom kaip 
visur pajėga viešpatauja ir 
sprendžia. Bet giliau įsižiūrėję, 
pamatysim, jog fizinė pajėga y- 
ra ne sprendėjas, o tiktai įran­
kis, kurį valdo išmintinga žmo­
gaus valia.

Didysis karas savu pagrindu 
buvo juk tik rungtynės tarp 
dviejų tautų: vokiečių ir pran­
cūzų. Vokiečių tauta buvo ir 
tebėra ir gausingesnė ir turtin­
gesnė už prancūzus. Vokiečiai 
turėjo geriausią pasauly kariuo­
menę ir geriausius ginklus.

Ir vis dėlto laimėjo ne vo­
kiečiai, o prancūzai.

Kaip tat atsitiko? Visi ži­
nom. Prancūzai mokėjo sudary­
ti prieš vokiečius tokią sąjungą, 
kuri vokiečius vis dėlto sutriuš­
kino. Ta sąjunga nesusidarė at­
sitiktinai. Ji buvo prancūzų ruo­
šiama išmintingai, patvariai ne 
per metus, kitus, bet per kelias­
dešimt metų.

Turim daug kitų pavyzdžių, 
1 kurie dar ryškiau rodo, kaip 
| išmintis, tirta valia ir patvarus 
darbas nugali pajėgą. Štai, pe­
reito amžiaus pradžioj maža 
graikų tautelė sukilo prieš vie­
ną didžiausių ir stipriausių 
anais laikais valstybių — Turkų 
imperiją. Graikai kovojo su to­
kia drąsa, pasiaukojimu, atkak­
lumu, kad sujudino visą pasau­
lį ir tas pasaulis privertė tur­
kus duoti graikams laisvę. Pa­
našiai išsivadavo ir kitos Bal­
kanų tautos.

Ko galėjo tikėtis Mažini, Gio- 
berti ir kiti Italijos sujungimo 
svajotojai, kai jie pereito am­
žiaus pirmoj pusėj iškėlė Itali­
jos sujungimo šūkį? Prieš jų 
svajones stovėjo dvi anų laikų 
didžiausios galybės: materialinė 
— Austro-Vengrų imperija ir 
moralinė — Romos popiežius. 
Austrai valdė visą šiaurės Ita­
liją, popiežius visą vidaus Ita­
liją su Roma, pietų Italiją val­
dė Burbonai, įvairiose vietose 
buvo kiti valdovai. Italijos su­
jungimas atrodė utopija, neįvyk­
doma svajonė. Ir vis dėlto ji 
buvo realizuota.

Ir daug kitų pavyzdžių rodo, 
kaip entuziazmas, išmintis ir 
geležinė valia nugalėjo sunkiau­
sias kliūtis ir savo tikslą pa-

KRIMINALIZMUI GRIEŽTESNĖ KOVA 
JAU PASKELBTA

Pereitoji savaitė buvo nesmagi Amerikos gengste- 
riams ir kriminalistams.

Oklahomoj teisė 8 žmogvagius, kuriems gręsia 
mažių-mažiausia viso amžiaus kalėjimas. Autoritetai 
surado $80,000, kuriuos žmogyagiams sumokėjo alie­
jaus magnatas Urshel už paleidimą.

Illinois steite teisė šešis Luer užgrobikus, kuriems 
gresia kalėjimo bausmė nuo penkių metų iki gyvos 
galvos.

Žmbgvagiams bausmes žymiai pasunkino naujas 
įstatymas pavadintas “Lindbergh” įstatymu. Vyriau­
sias valstybės gynėjas Cummings ir jo asistentas Jo­
seph B. Keenan sujudino visą policinį aparatą budriau 
sekti ir gaudyti gengsterius ir raketierius, kurių vei­
kimas paskutiniais laikais buvo labai platus ir drąsus.

Nėr tos dienos, kad čia ar kitur organizuoti bandi­
tai neapiplėštų banko, neužgrobtų asmenų, dažniau­
sia pasiturinčių. Banditerija eina ginkluota. Nuo jos 
kulkų krinta geriausi policistai ir civiliai asmenys. Šio 
blogo mažinimui turėjo įsikišt federalė vyriausybė.

Visuomenė su nekantrumu laukia, kada krimina- 
lizmo hydrai bus užduotas mirties smūgis, nuo kurio 
ji turės jei ne visiškai nudvėsti, tai bent gerokai su­
silpnėti.

Dienraštis “Rytas” paduoda:
“ ‘Daily Telegraph’ dėl baisaus 

bado Rusijoj rašo: Tylėjimo politi­
ka dėl Įsivyravusio Rusijoj baisaus 
bado yra didelis nusikaltimas. ‘Pilo­
tas nusiplovė rankas.’ Nejau ir 
anglų visuomenė užims tokią pat 
poziciją, sužinojusi tas bado bai­
senybes, kurios dabar 1933 m. turi 
vietos kultūringosios Europos kraš­
te? Yra, be abejojimo, ponų, ku­
rie politiniais ar komerciniais su­
metimais prisimeta negirdį baisaus 
badaujančių balso. Bet tie ponai 
negali būti tikri reiškėjai Britani­
jos tautos jausmo. Yra ištisa eilė 
visai neutralių ir visai teisingų pra­
nešimų, apie kuriuos baisu net pa­
mąstyti.

“Štai pora pavyzdžių: 1932 m. 
kaime Zalivanščinoj buvo 3,500 
gyventojų, kurių 2,000 žm. mirė 
badu. Kitam, Nemirovcų kaime iš 
700 gyventojų liko tik 4 ar 5 šei­
mos.

“Kaimuose jau viskas suvalgyta: 
katės, šunys, visi galvijai seniai 
išpia'uti, pievų niekas nebepiauna, 
nes pašaras nebereikalingas ir visi 
laukai apaugo žole. Visi keliai ap­
žėlė, niekas jais nebevaikščioja, nes 
bijo užpuolimų.”

VIEŠA RINKLIAVA 
DARIAUS-GIRĖNO

PAMINKLUI

“Draugas” praneša:
“Amerikos lietuvių visuomenė už­

simojo pastatyti amžiną paminklą 
mūsų didvyriams Dariui ir Girėnui. 
Aukos į tam tikslui sudarytą fondą 
plaukia. Kad pagreitinti ir paleng­
vinti fondo sukėlimą, sumanyta 
kreiptis į Chicagos miesto valdžią 
ir prašyti, kad leistų mieste viešą 
rinkliavą. Miesto majoras davė sa-

1932 metais amerikiečiai tu­
ristai užsieny išleido $446,000,- 
000, o užsienių turistai mūsų ša­
ly (USA) išleido tik $71,000,000.

Ne visi turistai vyko užsienin 
vien linksmų laikų dėliai; dalis 
jų vyko biznio, mokslo, misi­
jų, vyriausybės oficialiais ir ki­
tokiais reikalais.

1932 m. amerikiečiai Kanadoj 
išleido $183.000,000, Meksikoj — 
apie $36,000,000.

Iš Europos šalių daugiausia 
turistų patraukė Prancūzija, Vo­
kietija, Italija, Šveicarija ir ki­
tos.

LIETUVOJE
212 ADVOKATŲ

Pagal naująjį Lietuvos teismų 
sutvarkymo įstatymą, Lietuvoje 
daugiau nebėra vadinamų prisie­
kusių advokatų ir jų padėjėjų. 
Yra tiktai advokatai ir privatiš- 
ki bylose gynėjai. Teisingumo 
ministeris patvirtino iš viso 212 
advokatų: 100 lietuvių, 88 žy­
dus, 15 rusų, 5 lenkus ir 3 vo­
kiečius. 102 advokatai gyvena 
Kaune; kiti 110 gyvena kituo­
se įvairiuose miestuose ir mies­
teliuose.

NAZIAI UŽVALDĖ 
PROTESTONŲ 

BAŽNYČIĄ

Rugsėjo 27-tą Vokietijos 
nacijonalis protestonų sino­
das reichvyskupu išrinko 
nazių (fašistų) kandidatą 
Ludwig Mueller.

Jo oponentą Friedrich 
Bodelschwing rėmė protes- 
tonai priešingi nazių kon­
trolei.

Tokiu būdu V okieti j o j 
protestonų bažnyčia atsidū­
rė, pilnoj nazių kontrolėj.

VOKIEČIAI NORI PADARYTI Iš RYTPRŪSIŲ
GERMANIZMO TVIRTOVĘ

Plėsdami savo įtaką į rytus 
(“Drang nach Osten”), vokie­
čiai jau nuo praeitojo šimtme­
čio antrosios pusės — nuo Bis­
marko laikų, visokiais būdais 
bei priemonėmis stengėsi nutau­
tinti šiaurės rytuose — lietu­
vių ir pietuose — mozūrų gyve­
namus Rytprūsius.

Smarki vokietinimo banga už­
liejo Prūsų Lietuvą tuojau po 
Didžiojo Karo: lietuvių kalba 
buvo paneigta ir galutinai iš­
guita iš bažnyčių bei mokyklų, 
lietuviški vietovardžiai pradėta 
negailestingai vokietinti.

Lietuvybės reikalai dar pa­
blogėjo, paėmus Vokietijoj val­
džią nacionalsocialistams. Hit­
leris ryžosi atskirtą nuo Vokie­
tijos lenkų koridorium Rytprū­
sių provinciją padaryt vokišku- 
mo tvirtove. Šiuo tikslu Vokie­
tijos vyriausybe pradėjo planin­
gą Rytprūsių kolonizaciją iš Vo­
kietijos gilumos atgabentais be­
darbiais, jų žadama atgabenti 
gana daug ir apgyvendinti ma­
žuose žemės sklypeliuose, šalia 
ūkininkų. Šie iš Vokietijos gi­
lumos atgabenti naujakuriai vi­
sokiais būdais bus remiami me­
džiaginiai ir moraliniai, kad pa­
jėgtų atsispirti lenkų ir lietuvių 
įtakai. įPrūsų Lietuvos ūkinin­
kai apie šią vokiečių koloniza­
ciją labai plačiai kalba. Koloni­
zacijai vykdyti ir remti Vokie­
tijos vyriausybė paskyrė net 
specialų komisarą dr. Kummerį. 
(Reichskomissar fur Siedlung 
und Osthilfe). Aišku, kad šia 
kolonizacija Prūsų Lietuvos lie­

tuvybei bus suduotas dar vienas 
skaudus smūgis.

Dabar, nors Prūsų Lietuva ir 
smarkiai nutautinta (suvokietin­
ta), tačiau bent išoriniai atrodo 
lietuviška. Vietovardės ir gy­
ventojų pavardės daugumoj te­
bėra lietuviškos. Iš tikrųjų, Til­
žės, Pamario, Pilkalnio, Gum­
binės ir kitų apskričių vieto­
vardžiai grynai lietuviški su vo­
kiškomis galūnėmis, pavyzdžiui: 
Tilžė (Tilsit), Ragainė (Ragnit), 
Širvintai (Schirwindt), Šilai 
(Szillon), Skaisgiriai (Skaisgir- 
ren), Stalupėnai (Stalluponen), 
Žydkiemis (Szittkehmon), Kark­
lai (Karkeln), Lazdėnai (Las- 
dehnen), Darkiemis (Darkeh- 
men), Tolmiukiemis (Tolming- 
kehmen), Labiava (Labiau) ir 
tt. Grynai lietuviškų vietovar­
džių yra ir ties pat Karaliau­
čium ir toliau į pietus, beveik 
iki Mozūrų ežerų. Pavyzdžiui į 
šiaurę ir į šiaurės vakarus nuo 
Karaliaučiaus yra tokių vieto­
vardžių, kaip: Piliau (Pilava), 
Drugehnen (Drugėnai), Wargen 
(Vargai), Mollehnen (Molėnai), 
Kotzlauken (Kačlaukiai) ir dau­
gybė kitų.

' Panašiai yra ir su pavardėmis. 
Nekalbant jau apie Tilžę ar Ra­
gainę net Khraliaučiuj galima 
užtikti daugybę lietuviškų pa­
vardžių, pav.: Spirgaitis, Ruda- 
tis, Damschoit, Kristeleit (Kri­
štolaitis), Gandras, Gutzat (Gu- 
caifis), Kallweit, Kaszmekat, 
Mattukat, Petereit, Pinkus, 
Prengschas, Szameit (Žemaitis) 
ir tt. Kai kurios pavardės su­
vokietintos, o kai kurios išliku­
sios dar grynai lietuviškos. Tsb.

siekė.
Airiai kovojo del savo nepri­

klausomybės kelis šimtus metų 
ir savo tikslą vis dėlto pasiekė.

Ir mes neturime baidytis, kad 
Lenkija yra kelis sykius už mus 
didesnė. Mes tik turim stiprin­
ti savy energiją, nepalaužiamą 
nusistatymą ir dirbti.

Laisvė yra toks dalykas, ku­
rio niekas dykai negauna. Gy­
vybė ir laisvė reikia iškovoti. 
Tai gamtos įstatymas. Kas tik 
nekovoja — nustoja ne tik lais­
vės, bet ir gyvybės.

Todėl ir mes Vilnių atvaduo­
ti galim, bet tik viena sąlyga: 
nenuilstamai veikti, dirbti. Len­
kai turi didelę pajėgą. Mūsų 
pajėgos daug mažesnės. Bet len­
kai turi daug priešų, kurių taip 
pat nemaža žemių jie okupavo. 
Pakanka tik visiems lenkų nu­
skriaustiesiems susijungti ir jau 
susidaro didesnė už lenkų pa­
jėga.

Tačiau pajėga — tai tik įran­
kis, kuris reikalauja, kad jį val­
dytų valik ir sumanumas. Tik 
tada pajėga pasiekia savo tikslą.

Mes pamirštam dar vieną da­
lyką. Vilnių atvaduoti tai reiš­
kia ne tik jį užimti, bet ir iš­
laikyti. O išlaikyti Vilnių sun­
kiau negu jį atimti. Mes jau 
buvom net du kartu Vilniuje. 
Pateksim ten, be abejo, ir tre­
čią kartą, bet1 jei nemokėsim 
ten išsilaikyti, tai mums tat nie­
ko nepadės.

Kad būtumėm verti Vilniaus, 
mes turim dar daugiau padirbė­
ti. Mes turim sustiprinti mūsų 
tautinę sąmonę, mūsų tautinį su­
sipratimą, patriotizmą, dotovę, 
vienybę.

Tiktai tada mūsų tauta pagim­
dys galiūnus, kuriuos dainius 
pranašauja, ir jie, po ilgų, sun­
kių kovų, nuves mus į Vilnių.

"Tr.”
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Sakyti norėtųsi, kad didžiau- 
sis mūsų parapijos priešas, tai 
patys mes. ' Kai kada tyčiomis, o 
kai kada- ir iš netyčių brangiau­
sią savo_ įstaigą pražūtin stu­
miam.

Pirmiemsiems lietuviams baž­
nyčias statant, vietos patogumas 
mažai kuomet galvon užkliuvo. 
Visųpirmu ir svarbiausiai ieško­
ta vietos gražios. Nežiūrint į 
tai, kur toji vieta buvo, jei tik 
graži, — baigtas klausimas.

Neapsimokėtų kai kurias baž­
nyčias išvardinti. Bet gi kiek­
vienas tuo interesuotas pažysta 
tokią ne vieną. Rodos, tokioj 
vietoj bažnyčią pradėti, tik gi 
reiką neišmanėliu būti.

Bereikalingas tolis. Parapijo- 
nai gyvena viename miesto kraš­
te, o bažnyčia kur-ten kitame. 
Ne tik tiek, stovi vietoje, prie 
kurios nei gerai prieiti, nei žmo­
niškai privažiuoti veik negalima.

Vasaros metu, kuomet pasi­
vaikščiojimas malonumo sukelia, 
šion bažnytėlėn eiti pradėjus, 
kaktą prakaitas, o širdį neapy­
kanta tampo.

Gražiai apsirengus, iš gražaus i 
namo išėjus, atrodai taip, kaip 
ir kitas Amerikos pilietis. - Kol 
nueini, vargiai net ir paprastam 
laukų gyventojui panašus būni.

Bereikalingai karštas prakai­
tas paverčia tik ką gražiai., nu- ( 
plautą veidą į tikrą mazgotę. ; “ 
Akys ir ausys kaupinos dulkių.; 
Pažiūri į kojas, nedrysti bažny- j 
čion žengti. Apsisuki ir matai, 
jog savaitės laike, kuomet dar­
ban ar iš darbo ėjai, tinkamiau 
atrodei, negu dabar prie Dievo 
namo atėjęs.

Su vyru da šiaip taip. Betgi 
nūdienos moteriai, tai tikra aša­
rų pakalnė. Ten bažnytėlėn ei-1 
t i jai, 
nematytas! Imk domėn visas šių | 
dienos moteries aplinkybes, o

bažnyčion kelionės, negalimas ir 
nepakenčiamas daiktas. Jei kas, 
tai ji turi teisės prieš tai grieš- 
čiausiai pasistatyti.

Net gailu daios tokią moterį 
prie bažnyčios ar bažnyčioje su­
ėjus ir pamačius. Žinai, kad pa­
sirengė. Matai ant' jos gražų 
apdarą. Supranti, kad ir ji yra 
lygi visoms kitoms Amerikos 
moterims. O betgi negeistinos 
aplinkybės atima iš jos tą lygy­
bę, o sįato ją juoko ir pašaipos 
kertėje.

Labai dažnai įtariam savo mo­
teris už tat, kad nesilaiko savo 
valakno, kad sekioja paskui 
svetimus, kad kitus aukščiau 
saviškių stato, ir tam panašiai. 
Gal būt. Neužsimirškim, vienok, 
ne vien ji už tat kalta yra. Ar­
gi nekaltesnės aplinkybės, ku­
rios prie to stumia.

Kaip visų, taip ir mūsų mote­
rys paskiausiai nuo bažnyčios 
prasitraukia ir ją galutinai ap­
leidžia. Pati prigimtis moko ir 

i pasako jai, kiek daug bažnyčia 
’: jai davė ir duoti ketina. Apie 

tai ji išmano pati ir net nerei­
kalauja pas kitus tos žinios ieš­
koti. Neveltui bažnyčią ji už 
tat myli ir gerbia. ,

Tačiau, kaip visur, taip ir čia 
yra tam tikras saikas ir ištiki­
mumo ežia. Tik iki ten, o ne­
toliau. Kai aplinkybės jau ant 
tiek sužiauri, kad priešais jas 
atsispirti negalima, moteris, ar 
ne moteris, priversta esti už ša­

pe galingesniam pasiduoti.
Jei jau kas, tai lietuvė moti­

na prie savos bažnyčios ne tik 
prisirišus, bet tiesiog iš jos iš­
augus. Apleisti ją jai reiškia 
daugiau, negu vyrą ar šeimyną. 
Laikosi tol, kol gali. Kai jau 
mato neatsilaikys, graudu, ar ne, 
reikia prasitraukti.

ATSARGOS GENEROLAS P. PLECHAVIČIUS, 
pasižymėjęs Lietuvos laisvės ir nepriklausomybės kovose 

prieš bolševikus ir lenkus.

KUN. JONAS J. JAKAITIS, M. L C., 
AMERIKOS TĖVU MARIJONŲ 

PROVINCIJOLAS
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i, juk'tai kryžius Amerike i Pasaka, o tik kasdieninis | Pradinius 
. -w « - • i nfci ti Iri mae Vari nonsranVi Vaov- 1 iį atsitikimas, kad neparanki baž­

nyčios vieta stumia nuo savęs
tuojau suprasi, dėl ko moteris Pačias geriausias ir pažangiau-

sias moteris į svetimų bažny­
čias.

tos bažnyčios vengs ir lenksis.
Veidas. Veidas vandeniu nu-] 

plautas, nuo savęs dulkes šalin j 
stumia. Reiškia, prie jo dulkėsi 
nelimpa. Bet, ar daug nūdienos 
moteris vandenį vartoja? Vieto­
je vandens, burną visokiais, vei­
kiai tirpstančiais kemikalais api- 
beriama. Tokis veido stovis ne­
tinka pusvalandžio ar valandos 
kelionei. Prakaitas ir dulkės ne­
senai išdabintą veidą paverčia į 
nutarkuotą bulvę.

Plaukai. Taip pakirpti ir taip 
suversti, kelio dulkes ir šiukš­
les prie sau traukte traukia. Kai 
matai, per dulkes, galvos nema­
tyti.

Rūbas. Pageidauti dabarties 
moterį tokion kelionėn pasileis­
ti. veik negalimas dalykas. Vi­
sas jos apdaras tik tam rodos 
ir yra, kad visas kelio dulkes 
savyje priglaustų. Kaip atrodo 
tokia moteris prie bažnyčios du­
rų ir bažnyčioje, ne čia 
apipasakoti. Gana to, kad 
do prastai.

Autuvas. Ypač moteries 
vas ne tiek tam, 
eitų, kiek tam. 
Reikalauti iš jos tokios ilgos ' leidinys. Nr. 582. Kaunas, 1933.

NAUJI RAŠTAI
(Atsiųsti paminėti)

“MŪSŲ KRAŠTAS,” krašto 
mokslo vadovėlis III-jam pra­
džios mokyklos 
A. Rinkūnas. 
Dr-jos leidinys 
nas, 1933 m.

skyriui. Parašė 
Šv. Kazimiero 
Nr. 579. Kau-

“GIMTIEJI LAUKAI,” gam­
tos mokslo vadovėlis III-jam 
pradžios mokyklos skyriui.' Pa­
rašė A. Rinkūnas. Šv. Kazimie­
ro Dr-jos leidinys Nr. 585. Kau­
nas, 1933 m.

vieta
atro-

autu-
kad moteris 

kad nepaeitų.

tinkamą 
aukštajai 
Jam toji 
pasisekė.

kaiČiui surasti naują 
vietą besiplečiančiai 
mokyklai — kolegijai, 
pasiuntinybė geriausia
Amerikos Lietuva šiandie gėrisi 
puikiais lietuviškosios kolegijos 
rūmais ir beaugančiu lietuvybės 
ir katalikybės stipriuoju židiniu.

Nenuostabu todėl, kad Tėvų 
Marijonų seimas, įvykęs šiais 
metais liepos mėnesį Romoje, iš­
rinko į Amerikos Tėvų Mari­
jonų vadus — provincijolus kun. 
J. J. Jakaitį. Vienuolijos seimo 
dalyviai matė jojo nuveiktus 
darbus, jojo gilų pasiaukojimą 
tautos gerovei ir Dievo garbei 
ir rado jį tinkamiausiu vairinin­
ku šiais sunkiais laikais vienuo­
lijos darbuotėje Amerikoje.

J. N.

DĖL DARIAUS-GIRĖNO 
PAMINKLO SOLDINE

KAIP LIETUVOJ RUOŠIASI
ATLIETUVINTI PAVARDES

“LITURGIKA,” vadovėlis pra­
džios mokyklai, su paveikslė­
liais. Ketvirtasis leidimas, 
rašė kun. J. Marcinkus. 
Kazimiero dr-jos leidinys 
580. Kaunas, 1933.

Pa- 
Šv. 
Nr.

vo-“NAUJA PRAKTIŠKA 
KIEČIŲ KALBOS GRAMATI­
KA.” Parašė A. Šulcas, vertė S. 
A. Rubikas. Šv. Kazimiero dr.

“GARSO” SPAUSTUVĖ
ATLIEKA VISOKIUS SPAUDOS DARBUS GRA­
ŽIAI, GREITAI IR UŽ PRIEINAMĄ KAINĄ.

IŠ KITŲ MIESTŲ PRISIŲSTI 
DARBAI VISUOMET ATLIEKA­
MI LAIKU. VISI ESTI PATEN­
KINTI ŠVARIU DARBU.

SUSIVIENYMO KUOPOS IR NA­
RIAI NEPAMIRŠKIT SAVOS 
SPAUSTUVĖS.

SPAUDOS DARBUS SIŲSKITE ŠIUO ADRE­
SU:

“GARSAS”
73 EAST SOUTH STREET (P. O. BOX 421) 

WILKES-BARRE, PA.

miero bažnyčią, didelę lietuviš­
ką mokyklą, įgijo gražius na­
mus klebonijai, seselėms-moky- 
tojoms, jaunimo organizacijai— 
vyčiams. Jojo pastangomis Wor- 
cesterio lietuviai įsigijo vieną
gražiausių lietuviškų parkų — labiau gal užgauti žuvusių did-

Naujasis Amerikos Tėvų Ma­
rijonų provincijolas kun. Jonas 
J. Jakaitis gimė Lietuvoje, za­
navykų krašte, Bridžių kaime, 
Sintautų parapijoje, 24 d. birže­
lio, 1886 m. Jojo pamaldi moti­
na, kilusi iš garsios Banaičių gi­
minės, Saliamono Banaičio se­
suo, pasirašiusio po Lietuvos 
Nepriklausomybės deklaracija, 

, Į išauklėjo savo vaikus giliame ti- 
j kėjime ir aukštoje dorovėje.

> savo mokslus jaunuo­
lis ėjo Griškabūdyje, gimnazijos 
mokslus porą metų ėjo Petro­
grade, paskui Mintaujoje.

Jausdamas savo širdyje aukš­
tesnį pašaukimą, įstojo į dvasi­
nę Seinų seminariją. Baigęs fi­
losofijos mokslus, paliko Seinų 
seminariją su josios tuometine 
dvasia ir atvyko į Jungtines A- 
merikos Valstybes pas savo 
prietelių a. a. kun. Juozą Jakš- 
tį, Worcester, Mass., lietuvių 
parapijos kleboną. Tais pačiais 
metais įstojo į dvasinę Šv. 
Sulpcijaus seminariją Montreal, 
Kanadoje.

Teologijos mokslus baigė 1909 
metuose, kunigu įšvęstas 18 d. | 
gruodžio. Springfieldo, Mass., 
vyskupo paskirtas į Clintono ai­
rių parapiją vikaru, kur jam 
teko dirbti pastoracijos darbas 
tris metus.

Kun. J. J. Jakaičiui persikė­
lus klebonauti į didžiulę lietu­
viškąją Šv. Kazimiero parapiją 
Worcester, Mass., čia jisai rado 
daug draugijų, didelį erdvų 
naujai bažnyčiai rūsį, kleboni­
ją. Pamatai buvo išplėsti di­
deliam organizaciniam darbui, 
laukiančiam vado su dideliu už­
simojimu ir pasiaukojimu. To­
kiu tai ir buvo naujasai klebo­
nas kun. J. J. Jakaitis.

Prasidėjo didelis tikybinio ir 
tautinio centro kūrimo darbas. 
Visu pirma naujasis dvasios va­
das subūrė pakrikusią minią Į 
galingą organizuotą pajėgą. 
Worcester lietuvių kolonija per 
paskutinį dvidešimtį metų buvo 
viena stipriausių, darbščiausių 
ir pavyzdingiausių Amerikos 
lietuvių kolonijų. Jinai pasie­
kė savo aukščiausio laipsnio di­
džiojo karo metu, kada kun. Jo­
nas J. Jakaitis buvo Amerikos 
Lietuvių Tarybos ir Tautos 
Fondo pirmininku ir kada patys 
Worcesterio lietuviai suaukojo 
Lietuvai į trisdešimtį tūkstančių 
dolerių ir išpirko paskolos už 
šimtą dvidešimt penkis tūkstan­
čius dolerių. Tiktai vienu vaka­
ru parapijos svetainėje surinkta 
“Tautos Fondui” aukų aštuoni

, tūkstančiai dolerių. Tokiame 
darbe reikėjo vado, pasiaukoji­
mo ir begalinės energijos.

Kun. Jonas J. Jakaitis pasta- ma semti žinių apie garbingą ir 
te Worcestery puikią Šv. Kaži- turtingą lietuvių tautos praeitį.

Dariaus-Girėno žygis ne vie­
no, ne šimtų, bet tūkstančių lie­
tuvių krūtinėse prikėlė savimi 
pasitikėjimo jausmą, del to jų 
žygis yra materialemis vertybė­
mis neįkainuojamas.

Jie savo žygiu kiekvieno do­
ro lietuvio sieloje uždegė mei­
lės ir pagarbos jausmus prie jų.

Nereikia todėl stebėtis, kad 
visa visuomenė taip gyvai svars­
to jiems tinkamų paminklų pa­
statymo klausimą.

Dažnai spaudoje rašoma, kad 
Lietuvos Aero klubas rengiasi 
tinkamą paminklą statyti ir žu­
vimo vietoje — vokiečių žemė­
je prie Soldino.- Rodos, tai 
gražus ir girtinas sumanymas, 
bet gaila, neišlaiko kritikos ir 
gali būti dideliu nusižengimu 

| lietuvių tautos jausmams, o da

vyrių žygio prasmę. Jie net 
gyvybes paaukojo norėdami duo­
ti progos lietuviui savo tautie­
čiais pasitikėti, o pastatydami 

lx pamatai n aimajai nuoivo paminklą (Soldine, mes duosime 
Vartų parapijai.1 Jojo rūpesniu! progos lietuviui pajusti, kad 
nupirktas daabfiinis “Gedimino i mums lemta tik kitiems vergau- 
Kalnas,” antrojo lietuvių centro Į ti. Nenoriu būti suprastas klai- 
— Aušros Vartų parapijos so-j dingai. Daleiskim, sumokėsim 

vokiečiams už tą žemės sklypą 
ir gausim gal net nuo paties 
Hitlerio garantiją, kad ta vieta 
bus neliečiama ir lietuviai gales 
jame paminklą statyti. Tačiau 
lietuvis jau gerai žino, kiek 
tas vokiečių pažadas. Vieną 
ną iškilmingai atidengsime 
žų paminklą, gi rytojaus 
kraščiuose, rasite, jau skaitysi­
me, kad paminklas sunaikintas, 
išniekintas. Vokiečiai “nuošir­
džiai” atsiprašys už “neatsako- 
rningų asmenų” išsišokimus, o 
dar ko gero, gal įrodys, kad 
tai bus lietuviai įvykdę. Nieks 
negali dėl to abejoti, kas yra 
keliavęs po Klaipėdos Kraštą, 
kas atydžiau seka spaudą apie 
įvairius išsišokimus prieš lietu­
vius ne tik 'Prūsuose, bet ir pa­
čiame (Klaipėdos Krašte. Kas nė­
ra matęs, nėra girdėjęs apie lie­
tuviškų įstaigų langų išdaužy- 
mus, lietuviškų parašų nulupi- 
nėjimus ir ištėpliojimus? Man 
prisimena da nesena praeitis, 
kada Klaipėdos pašto Rūmai ža­
liais vainikais, vėliavomis • ir

Maironies parką. Šiandie visas 
Šv. Kazimiero parapijos turtas 
išneša pusę milijono dolerių. 
Klebono pastangomis buvo padė­
ti pamatai ir antrajai Aušros

dyba.
Būdamas aukštos dorovės kun. 

J. J. Jakaitis žinojo, kad di­
desniu savęs atsižadėjimu gali­
ma daugiau gera artymui pada­
ryti. Tai jisai patyrė, besidar­
buodamas blaivybės srityje, į- 
kurdamas blaivininkams laikraš­
ti “Tautos Rytą,” ir matyda­
mas kaip blaivus žmogus dau­
giau gali savo pavyzdžiu ir 
turtu prisidėti prie visuomeni­
nio gyvenimo sėkmingumo. Jo 
širdyje brendo mintis, Stiprėjo 
pasirįžimas. Jisai atsižadėjo sa­
vo geros vietos, atsižadėjo sa­
vęs ir 1930 metais įstojo į Tėvų 
Marijonų vienuoliją.

Palikęs vienuoliu, ėjo tas pa­
reigas, kurios jam buvo skirtos. 
Pirmiausia darbavosi duodamas 
misijas. Kadangi Tėvai Marijo­
nai pasiėmė ant savo pečių ne 
tiktai Amerikos lietuvių katali­
kiškos spaudos reikalus, bet 
taipgi ir švietimą, tai į šią sri­
tį teko jiems sudėti nemaža pa­
jėgų. Šiuo tikslu vienuolijos 
vadovybė pavedė kun. J. J. Ja-

ver-
die-
gra- 
lai-

PILIAKALNIAI - LIETUVOS PRAEITIES
VEIDRODŽIAI

žino,

"Pilkalnis,” “Piliakal- 
Pilkapiai,” “Piliūnai,” 
” “Piliakoniai,” “Pilio-

Kiekvienas išeivis lietuvis, gi­
męs ir augęs Lietuvoje, 
kad jo tėvynė yra piliakalnių 
kraštas. 
niai,” * 
“Piliava,
niai” ir tt. — tai vis lietuviški 
vietovardžiai, kokių kitos tau­
tos neturi. Piliakalnių gausumu 
Lietuva praneša visus savo kai­
mynus. Taip, Latvijoj, kur yra 
pravesta tiksli piliakalnių re­
gistracija, jų yra 343 ir Estijoj 
— 147. Lietuvoje užregistruotų 
piliakalnių yra apie pusantro 
tūkstančio, bet tai dar ne vis­
kas. Apie Lietuvos piliakalnius 
žinios teberenkamos.

Piliakalniai yra didelis turtas 
mūsų krašto senovei pažinti. 
Anot mokslininkų, piliakalniai 
yra jūra šaltinių, iš kurių gali-

Rusai ilgą laiką bevaldydami; — kilo mintis pavardes atlietu- 
Lietuvą, buvo nusistatę ją nu-' vinti. Sumanymas rado visuose 
tautinfi ir visomis priemonėmis sluoksniuose didelio pritarimo 
šio tikslo siekė. Jų įtaka buvo ir netrukus buvo pradėtas įgy- 
jau tokia, kad lietuviai vieni > vendinti. Kaip šio darbo pra- 
nesąmoningai pradėjo darkyti,, džią, tenka čia nurodyti lietu- 
rusinti savo pavardes, kiti gi ru- vių pavardžių surašinėjimą. Su­
sų valdininkų priverčiami. rašinėjimą vykdo vidaus reikalų

Per ilgą laiką tikrai lietuviš- ministerija per apskričių virši- 
kos pavardės virto rusiškomis ninkus, 0 šie per seniūnus. Su- 
ąrba surusėjo, prikergiant ruj rašinėjimas varomas visu smar- 
siškas galūnesi Dėl tokios patj kumu ir vidaus reikalų minis- 
Įtakos daugelis lietuvių pavar-1 berija pirmas pavardžių partijas 
džių buvo dar sulenkintų, suvo-: lau Savo\.
kietintų ar kitaip kaip sudarky- i Pavardžių peržiūrėjimą atliks 
tu ' ] tam tikra komisija.

lietuviškos pavardžių
bus nukirstos, o virtusios 
timomis bus atlietuvintos, 
rintieji pavardes keisti,

i pasirinkti naujas iš tam 
sudarytų lietuviškų pavardžių 
sąrašų.

Šis darbas yra labai didelis ir 
reikalaująs didelio atydumo. Pir­
mųjų vaisių galima tikėtis tik 
ateinančiais metais. Tsb.

Susikūrus nepriklausomai Lie­
tuvai ir nusikračius svetimtau­
čių įtakos, kilo mintis nusikra­
tyti ir šiuo svetimųjų palikimu

i

Visos ne- 
galūnės 

sve- 
No- 

galės 
tyčia

Kęstučio, Vytauto bei Basana- 
zičiaus paveikslais pasipuošė 
prieš Vasario šešioliktą ir tą pa­
čią naktį vokiečių buvo viskas 
begėdiškai išniekinta, apiplėšta 
ir išvogta. Buvo pranešta “land- 
što policijai,” nurodant įtaria­
mus asmenis, bet ši kaltininkų 
nesusekė per keletą mėnesių. Į 
reikalą įsikišus gubernatūrai ir 
viską pavedus Lietuvos Pasienio 
Policijai, pastaroji kaltininkus 
surado per tris dienas.

K. Vainius

“Apie Mirusius Arba Gerai, 
Arba Nieko”

— Na, Blozneli, aš maniau, 
kad jau tu numirei!

— Kodėl tu taip manai?
— O gi, vakar girdėjau pasa­

kojant apie tave gerų dalykų...

LIETUVIU R. K. SUSIVIENYMAS 
AMERIKOJE

SVARBIAUSIOS ŽINIOS NORINTIEMS
JSIRAŠYT

Susivienymo tikslas vienyt brolius lietuvius ka­
talikus fraternaliais, religiniais ir tautiniais pagrin 
dais.

Susivienymas turi Pilnamečių ir Jaunamečiu 
Skyrius.

Į Pilnamečių Skyrių gali isirašyt nuo 16 iki 50 
metų amžiaus.

APSAUGOS SKYRIUS turi septynis laipsnius. Pirmo laipsnio 
pomirtinė $150.00; 2-ro—$250.00; 3-čio—$500.00; 4-to—$750.00; 
5-to—$1,000.00; 6-to—$2,000.00; 7-to—$3,000.00. Mokestys mo 
kasi, pagal amžiaus ir pagal laipsnį. Pomirtinės išmokamos giminėms 
kuriems jos užrašomos.

APDRAUDOS MOKESTYS
Amžis ILp. 
metai $150

2 Lp. 
$250

3 Lp. 
$500

4 Lp. 5 Lp. 6 Lp. 7 Lp. 
$750 $1,000 $2,000 $3,000

16 .15 .24 .46 .69 .91 1.82 2.65
17 .16 .25 .47 .71 .93 1.83 2.70
18 .17 .26 .48 .72 .95 1.85 2.75
19 .17 .27 .50 .74 .97 1.90 2.85
20 .18 .28 .52 .76 .99 1.95 2.90
21 .19 .29 .54 .78 1.01 2.00 3.00
22 .20 .30 .56 .80 1.04 2.05 3.05
23 .21 .31 .58 .83 1.07 2.10 3.15
24 .21 .32 .60 .86 1.11 2.15 3.20
25 .22 .33 .62 .89 1.15 2.20 3.30
26 .22 .34 .64 .92 1.19 2.30 .3.40
27 .23 .35 .66 .95 1.23 2.35 3.50
28 .24 .36 .68 .98 1.27 2.40 3.60
29 .24 .37 .70 1.01 1.32 2.50 3.75
30 .25 .38 .72 1.04 1.37 2.60 3.90
31 .25 .39 .74 1.07 1.42 2.70 4.05
32 .26 .40 .76 1.11 1.47 2.80 4.20
33 .27 .41 .78 1.15 1.52 2.90 4.35
34 .28 .42 .80 1.19 1.57 3.00 4.50
35 .29 .43 .82 1.22 1.62 3.10 4.65
36 .30 .44 .84 1.26 1.67 3.20 4.80
87 .31 .45 .87 1.30 1.73 3.30 4.95
38 .32 .46 .90 1.35 1.80 3.45 5.15
39 .33 .47 .94 1.41 1.87 3.60 5.35
40 .34 .49 .98 1.47 1.95 3.75 5.60
41 .35 .51 1.02 1.53 2.03 3.90 5.85
42 .36 .53 1.06 1.59 2.11 4.05 6.05
43 .37 .55 1.10 1.65 2.19 4.20 6.30
44 .38 .57 1.14 1.71 2.27 4.35 6.50
45 .39 .59 1.18 1.77 2.35 4.50 6.75
46 .40 .61 1.22 1.83 2.43
47 .41 .63 1.26 1.89 2.51
48 .42 .65 1.30 1.95 2.59
49 .43 .67 1.34 2.02 2.68
50 .45 .70 1.39 2.09 2.78

$18.00
1.50

Piliakalnių gausumas liudija ją 
tokią buvus.

Deja, dėl lėšų stokos ir kitų 
priežasčių, Lietuvos piliakalniai 
mokslininkų-—arkeologų kastuvo 
yra beveik nepaliesti. Iš viso 
iki šiol buvo kasinėti vos as­
tuoni Lietuvos piliakalniai, ir 
kiekvieną kartą buvo randama 
vis naujų dalykų, nušviečiančių 
mūsų senovę. Pavyzdžiui, daug 
įdomių senienų buvo rasta, kasi­
nėjant 1932 metais Apuolės pi­
liakalnį, Latvijos pasieny, Ma­
žeikių apskr. Čia daug pasidar­
bavo arkeologas gen. Nagevi­
čius.

Vienas iš žymiausių mūsų pi­
liakalnių tyrinėtojų yra pulk. 
Tarasenka. Jis surinko žinias a- 
pie 1500 piliakalnių ir sustatė 
specialų arkeologinį piliakalnių 
žemėlapį, kuris buvo išleistas 
prieš keletą metų. Tsb.

|$3.00]$6.00]$9.00]$12.00į
,25| .50| .75] 1.001 

ŠYMO MOKESTYS

PAŠALPOS MOKESTYS
Savaitinė pašalp. I 
Mokestis menes.

ISIRAl
16 iki 25 metų amžiaus $1.00
26 iki 86 metų amžiaus $3.00
37 iki 45 metų amžiaus $4.00
46 iki 50 metų amžiaus $5.00
kartu Apdraudon ir Pašalpon moka

Nuo 
Nuo 
Nuo 
Nuo 

Įstojant 
$1.00 viršaus.

JAUNAMEČIŲ ARBA VAIKŲ SKYRIUJE gali priklauayti vai­
kai nuo 1 metų amžiaus iki 16 metų. Jaunameciai įstojimo nemo­
ka. Narystės mokestis $2.20 į metus, arba kas trys mėnesiai po 
SSc. Jaunameciai sulaukę 16 metų gali persikelti į suaugusių sky­
rius. Pomirtinės išmokamos tėvams arba globėjams. Pomirtinių di­
dumas sulig amžiaus; pradedant $34.00 iki $250.00.

SUSIVIENYMAS rūpinasi našlių, našlaičių ir pavargusių narių 
likimu ir dėl to turi įsteigęs LABDARYBĖS FONDĄ.

Rūpinasi narių ir apskritai lietuvių išeivių švietimu, dėl to leidžia 
organą ’’Garsą,’’ tekia organizacijos narių veikimo ir pasaulines ži­
nias bei naudingus skaitymus.

Norintys jstot į Susivienymą kreipkitės j savo 
kolonijoj gyvuojančios kuopos valdybą

Susivienymo Centro Adresas:

LIETUVIŲ R. K. SUSIVIENYMAS AMERIKOJ 
P. O. Box 421 (73 E. South St.), Wilkes-Barre, Pa.
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LIETUVIŲ ROMOS KATALIKŲ 
SUSIVIENYMAS AMERIKOJE
(Lithuanian R. Catholic Alliance of America)

73 E. South Street, Wilkes-Barre, Pa.
Laiškai siųsti: P. O. Box 421. PHONE: Wilkes-Barre 3-4711

PILDOMASIS KOMITETAS
Kun. J. Kasakaitis, Dvasios Vadas, 64 Church St., Pittston, P».
Antanas Sutkus, Prezidentas, 1007 — 8-th St., Waukegan, Ill.
Sav. Marozas, Vice-Prezidentas, 6 Spruce St., W. Pittston, Pa.
J. B. Šaliūnas, Sekretorius, P. O. Box 421, Wilkes-Barre, P*.
J. Moliušis, Iždininkas, 44 N. Landon Avenue, Kingston, Pa.
V. T. Kvietkauskas, Iždo Glob., 375 W. Academy St., Wilkes-Barre, Pa.
Vincas Miliauskas, Iždo Globėjas, P. O. Box 599, Forest City, Pa.
Dr. A. J. Valibus, Daktaras Kvotėjas, 106 Church St.. Edwardsville. Pa

1.
2.
3.

TEISMO KOMISIJA
Šimėnas Galinis, 115 Putnam St., Scranton Pa
Vlada* Palupi*, 113 N. Main St., Pittston Pa 
Kazys Kruiinskas, 180 Hale Ave.. Brooklyn \

LRKSA. KUOPŲ SUSIRINKIMAI 2 vai. po pietų, pas kuopos raštinin­
ką, 1640 Hazel St., Curtis Bay.

1.
2.
8.

LABDARYBĖS KOMISIJA
Juozas Venslautkas, 28 Penn Avenue, Kingston, Pa 
Petra* Montvila, 251 Etna St., Brooklyn, N. Y.
Jonas Vieraitis, 155 Vernon Street, Worcester. Maas

1. 
£
3.

ŠVIETIMO KOMISIJA
Leonarda* Simutis, 2334 So. Oakley Avenue, Chicago, Hl.
Gen. Miliauskaitė, P. O. Box 599, Forest City, Pa.
Petra* P. Muliolis, 6606 Superior Ave., Cleveland. Ohio

2.
3

KONTROLĖS KOMISIJA
J. Stulgaitis, 122 South Meade Street, Wilkes-Barre, Pa.
Juozai Purickis, P. O. Box 387, Forest City, Pa.
V. Mardota, 1733 Brick Avenue, Scranton, Pa.

i.

8.

STATUTŲ komisija
Simina* Cibulskis, 24 E. Liberty Street, Waterbury, Conn.
K Vencius, 19' Cross Street, Lawrence, Mass, 
lamas šeimis, 1540 E. 65th Place, Chicago, Ill.

FOREST CITY, Pa. — 2 kuopos 
susirinkimas bus spalių 8-tą dieną 
tuoj po sumai šv. Antano parapijos 
svetainėj.

PITTSTON, P*. — 7-tos kuopos 
susirinkimas bus spalių: 15-tą dieną 
tuoj po sumai bažnytinėj svetainėj.

PHILADELPHIA, Pa. — 10 kp. 
susirinkimas bus spalių 8-tą dieną 
tuojaus po sumos šv. Kazimiero pa; 
rapijos svetainės kambariuose. Visi 
nariai malonėkite susirinkti. v

bažnytinėj salėj, W. Thomas ii- kam­
pas Chandler Ave.

MINERSVILLE, P*. — 27 kuopos 
susirinkimas bus spalių 8-tą dieną 
bažnytinėj salėj.

SCRANTON, Pa. — 30-tos kuopos 
susirinkimas bus spalių 8-tą dieną 
paprastoj vietoj po pamaldų. Visi na­
riai privalo atsilankyti ir savo duok- 
.es užsimokėti.

PATERSON, N. J. — 65 kuopos 
susirinkimas bus spalių 8-tą dieną 
parapijos svetainėj, tuoj po pamaldų, 
kambary, 1 vai. po pietų.

CHESTER, Pa. — 71-mos kuopos 
susirinkimas bus spalių 8-tą dieną 
.uoj po sumos.

WANAMIE, Pa. — 75-tos kuopos 
susirinkimas bus spalių 8-tą dieną 
-uoj po sumos, bažnytinėj salėj.

susirinkti.

Conn. — 11 kp.WATERBURY, 
susirinkimas bus spalių 8-tą dieną 
šv, Juozapo parapijos senos mokyK 
los kambary, 1:00 v. p. p.

BALTIMORE, Md. — 13 kuopo- 
susirinkimas bus spalių 8-tą dieną 
šv. Alfonso parapijos svetainėj tuv 
jo sumai.

CHICAGO, 111. —- 15-tos kunnn 
■usirinkimas bus spalių 8-tą dieną 
šv. Jurgio parapijos salėj, 2 vai. p

’ pietų.

CHICAGO, III. — 16-tos kuopo
I susirinkimas bus spalių 8-tą dieną 
| šv. Mykolo parapijos mokyklos kam 
I bary Nr. 3, 1644 Wabansia Ave 
j Visi nariai dalyvauki! ir naujų kan- 
; didatų atsiveskit prisirašymui.

MINERSVILLE, Pa. — 24 kuopo" 
susirinKimas bus spalių 15-tą dieną 
3 vai. po pietų šv. Pranciškaus para 
pijos mokyklos kambary.

MINERS MILLS, Pa.—25 kuopos 
j susirinkimas bus spalių 8-tą diena

Gegužės
Birželio

sAMWWiMWWWWWWWWVWWWWWMWWWWVWWMArP1LD. K. SUSIRINKIMOPROTOKOLAS

— 31 kp. 
8-tą dieną
1 vai. po

MAHANOY CITY, Pa. 
susirinkimas bus spalių 
>arapijos salėj. Pradžia 

pietų.

ANSONIA, Conn. — 
susirinkimas bus spalių . 
.v. Antano parapijos bažnytinėj sa 
ė j tuoj po sumai.

McKEES ROCKS, Pa. — 35 kp 
usirinkimas bus spalių 8-tą dieną 
uoj po pamaldų, parapijos salėj.

NEWARK, N. J. — 36-tos kuopo 
usirinkimas bus spalių 9-tą dieną

vai. vakare, šv. Jurgio dr-jos salėj 
80-2 New York

SWOYERSVILLE, Pa. — 77 kp. 
susirinkimas bus spalių 8-tą dieną 
1 vai. po pietų, paprastoj vietoj.

Avė.

32 kuopo> 
8-tą dieną

DU BOIS, Pa. — 78-tos kuopos 
susirinkimas bus spalių 8-tą dieną 
v. Juozapo parapijos svetainėj, tuoj 
o sumai.

EYNON, Penna. — 80-tos kuopos 
usirinkimas bus spalių 8-tą dieną 
•ažnytinėj salėj, tuoj po pamaldų.

N. S. PITTSBURGH, Pa—87 kp. 
usirinkimas bus spalių 8-tą dieną 
7. Jėzaus Dangun Žengimo parapi- 
os salėj, tuoj po pamaldų.

HOMESTEAD, Pa. — 38 kuopo 
usirinkimas bus’spalių 8-tą dieną 
uojaus po pamaldų, t. y. 12:30 p> 
lietų.

CICERO, III. — 48-tos kuopo; 
usirinkimas bus • spalių 8-tą dieną 

vai. po pietų. Nariai, įsidėmėkit.

NEW PHILA., Pa. — 51 kuopo- 
usirinkimas bus spalių 8-tą dieną 
tojaus po sumai, parapijos svetai 

aėj.
CURTIS BAY, Md. — 58 kuopo." 

lusirinkimas bus spalių 8-tą dieną

spalių 8-tą diena

70.35
62.40

Viso..................................... $459.00
Bendrai, per mėnesį išeina po $75.00 ir po 500 blankų.
Sekančiam raporte bus plačiau nušviesta statistiškom skaitli­

nėm narių sirgimai, mirimai, naujų narių įsirašymai imant kuo- 
Įpas atskirai ir bendrai visą organizaciją.

Dr. A. J. Valibus,
Vyriausias Daktaras Kvotėjas.

Daktaro Kvotėjo rapor tas priimtas, kaip skaitytas, 
i Vienbalsiai.

SESIJA KETVIRTA
Pradžia 1:30 po pietų

Dalyvauja visi Pild. Komiteto nariai, kaip ir trečioje 
■sesijoje, išskiriant Dr. A. J. Valibų.

Svarstomos Sulaikytos Pomirtinės
38 kp. Bendoravičiaus Jono. Ištyrus esamus doku­

mentus, surandama, kad laike mirties minėtas narys už

(Tęsinys)

DAKTARO KVOTĖJO RAPORTAS
Nuo mano raporto, išduoto pereitam Pildomo Komiteto susi­

rinkime, kuris buvo išspausdintas “Garso” Nr. 22-ram (birželio , .
1, 1933), su malonumu turiu pranešti, kad dauguma kuopų sek- nemokėjimą duoklių buvo išbiauktas ĮS naiių^ taipo. 
retorių parodė nuoširdžią kooperaciją kas link išpildymo ligonių ; Grąžinti tik gautas duokles po isblaukilHlli. . —-----
blankų ir prisiuntimo jų laike 14 dienų, kaip tą nurodo mūsų or- ! Šiai. ... ... . . . . „
ganizacijos konstitucija ir įstatai. ‘ . -

. . , visą reikalą pavesti Susiv. legaliam adv. J. S. Lopatai 
Šį pusmetį susirašinėjimo su įvairių kuopų sekretoriais buvo . gusjv Centrui Vienbalsiai

mažai, kas parodo, kad visi nariai stengiasi 100 procentų prisi- 98 kp MoHs }onas j Patikrinus dokumentus ir ko- 
laikyt musų įstatų. • respondenciją, palikta ištirt Susiv. Centrui ir Legaliam

Kas link pašalpų mokėjimo buvo keli protestai. Esu tikras, patarėjui. Vienbalsiai.
kad Pildomo Komiteto nariai atydžiai išklausys skundų ir pada- 114 kp. Grigas Petras. Patikrinus dokumentus, po- 
rys nuosprendžius įstatų ribose. Bendrai kalbant, dauguma pro- mirtinę mokėti nėra galimybės, nes laike mirties narys 
testų yra iš tų narių, kurie sirgo suspendavimo stovy, arba kurių buVO suspenduotas. Po mirčiai gautas duokles grąžinti, 
duoklės nebuvo užmokėtos; kiti protestai (mažumoj) atsirado iš Vienbalsiai.
priežasties, kad ligonių blankos buvo siunčiamos Daktarui Kvo- i 
tėjui neprisilaikant tvarkos (vėliau 14-kos dienų); kai kurie pro­
testai atsirado iš tos priežasties, kad dabartinės ligos buvo suri­
šamos su praėjusiomis arba senomis. Dalis šių skundų'greit at- Į 
krinta Centro Sekretoriui nušviečiant dalyką esamais rekordais.

Tie skundai, kurių negali išrišt Daktaras Kvotėjas ir Centro 
Sekretorius, turi eit Pildomo Komiteto apsvarstymui. Nepasi­
tenkinę Pildomo Komiteto sprendimu nariai turi'teisčs per skun­
dų komisiją atsikreipt į Seimą, kurio sprendimas yra galutinas.

Da kartą pabriežiu narių ir kuopų sekretorių žiniai, nepri­
silaikant 14-kos dienų blankos siuntimo tvarkos, pašalpa skaity­
sis nuo dienos gavimo ligonių blankos, kaip tą nurodo mūsų 
įstatai. Dėl nesilaikymo tvarkos kyla nesusipratimai tarp narių, 
kuopų sekretorių, Daktaro Kvotėjo ir Centro Sekretoriaus.

Paskutiniai keli vietiniai įvykiai paskatino mane pasiūlyt 
Pildomam Komitetui, kad jis pavestų vietinius ginčus, kylan- 
čus dėl pašalpų, išrišt Daktarui Kvotėjui ir Centro Sekretoriui. 
Pildomas Komitetas turėtų rišt tik tuos ginčus, kurių negalėsim 
išspręst patenkinančiai visoms pusėms.

Užbaigdamas dėkoju visų kuopų sekretoriams ir nariams už jų 
nuoširdžią kooperaciją.

BLANKOS IŠEGZAMINUOTOS NUO SAUSIO 1, 1933, 
IKI BIRŽELIO 30, 1933

(Ligonių, aplikacijų ir mirties liudymų):

Sausio 1 iki vasario 1... .' 
Vasario 1 iki kovo 1 .... 
Kovo 1 iki balandžio 1 .. 
Balandžio 1 iki gegužės 1 
Gegužės 1 iki birželio 1 
Birželio 1 iki liepos 1 ...

Vienbal-

43 kp. atsišaukimas dėl Juozo Jako pomirtinės. Tą 
i visą reikalą pavesti Susiv. legaliam adv. J. S. Lopatai

Viso

WATERBURY, Conn. — 91 kp. 
usirinkimas bus spalių 8-tą dieną 
v. Juozapo parapijos mokyklos kam- 
ary, 1 vai. po pietų. Vpi nariai at- 

iikite.

— 93-čios kuopos 
spalių 8-tą .dieną 
šv. Mykolo parapi-

EASTON, Pa. 
usirinkimas bus 
uoj po pamaldų, 
os salėj.

GILBERTON,
■usirinkimas bus . .
uoj po mišių, bažnytinėj salėj.

CHICAGO, III. — 100 kp. susirin- 
usirinkimas bus spalių 8-tą dieną 
Aušros Vartų par. svet. tuoj po sumos.

Pa. — 96 kuopos 
spalių 8-tą dieną

ROCHESTER, N. Y. ■ 
■.usirinkimas bus spalių 
uoj po sumos.

NEW BRITAIN, Conn, 
usirinkimas bus snalių

- 103 kp. 
8-tą dieną

AMSTERDAM, N. Y. — 248 kp. 
susirinkimas bus spalių 8-tą dieną 
bažnytinėj salėj, tuoj po pamaldų.

NASHUA, N.*H. — 228 kuopos 
susirinkimas bus spalių 8-tą dieną 
bažnytinėj salėj, po pamaldų.

MOUNDSVILLE, W. Va.—249 kp. 
susirinkimas bus spalių 8-tą dieną 
2 vai. po pietų, paprastoj vietoj. Vi­
si atsilankykite laiku ir atsiveskite 
naujų narių.

MINDEN, W. Va. — 251 kuopos 
susirinkimas bus spalių 8-tą dieną 
M. Franausko salėj, Oak Hill, W. 
Va. Pradžia 1 vaĮ. po pietų.

PITTSBURGH, Pa. — 254 kuopos 
susirinkimas bus spalių 8-tą dieną 
2 vai. po pietų, Ant. Urbanavičiau- 
name, 3822 Hawley St., Pittsburgh.

DETROIT, Mich. — 265 kuopo- 
susirinkimas bus spalių 8-tą dieną 
tuoj pa sumai, šv. Antano parapijo 
salėj, 25-os ir Dix gatvių.

MILWAUKEE, Wi*.—289 kuopo 
susirinkimas bus spalių 8-tą dieną 
po pamaldų, bažnytinėj salėj.

SPRINGFIELD, Ill. — 295-tos kp 
susirinkimas bus spalių 8-tą dieną 
tuojaus po sumos, bažnytinėj salėj 
Malonėkit visi nariai susirinkt ir nau 
jų atsivest.

CARBONDALE, P».—298 kuopo 
susirinkimas bus spalių 
Sacred Heart bažnytinėj 
atsilankykite.

PHILADELPHIA, Pa. 
susirinkimas bus spalių 
tuoj po pamaldų, šv. Andriejaus pa 
rapijos mokyklos kambary, 1123 Le­
mon St.

GLASSPORT, P«. — 
susirinkimas bus 
po Nr. 433 Iowa

CLEVELAND, 
susirinkimas bus 
8 vai. vakaro P. 
Pagalbos par. svet. 
lyvaukit.

mes turim da laiko, kol jauni­
mas da tėvų globoje.

Todėl pradėkim visi kas rąs­
tu, kas žodžiu, o geriausia dar­
bu dirbti 
rovės.

251 Etna

spalių

dėl organizacijos ge-

P. Montvila, Pirm.
St., Brooklyn, N. Y.

BROOKLYN, N. Y.

Svarbus susirinkimas
LRKSA. 135 kp. susirinkimas 

bus sekmadienį, spalių 8-tą, tuoj 
po sumos Apr. Panelės Švč. pa­
rapijos salėj. Prašomi skaitlin­
gai susirinkt; nes reikės išrinkti 
atstovus į New Yorko ir Brook- 
lyno draugijų šaukiamą konfe­
renciją mūs gerbiamų didvyrių 
Dariaus ir Girėno atminties rei­
kale. Taipgi dauguma užsilikę 
su mokesčiais. Orui atvėsus, ne­
patingėkit užsimokėti.

Valdyba

8-tą dieną 
salėj. Vis.

— SOI kp. 
8-tą dieną

306 kuopos
8-tą dieną

— 307 kp. 
13-tą dieną

Ohio, 
spalių
Šv. Nesiliaujančios

Visi nariai da-

CHICAGO, ILL.

(Marquette Park)
LRKSA. 163 kp. mėnesinis su­

sirinkimas įvyks spalių 8, 1933,- 
tuoj po sumos (12:00 vai) para; 
pijos svetainėj. Malonėkite vi­
si nariai susirinkti. Rašt.

BROOKLYN, N. Y.

603
522
555
495
469
416

3060

Daugiausia pašalpų išmokėta dėl nelaimingų atsitikimų—su­
žeidimų, kurie užima pirmą vietą; toliau seka influenzos ir gri­
po ligoniai.

Daugiausia mirė nuo širdies ligų," plaučių uždegimo ir 
fluenzos.

Naujų narių aplikacijų buvo mažiau, negu pereitą metą tuo 
čįu periodu. Sumažėjimo priežastį nurodžiau pereitam savo 
porte, būtent, 
šalį. !

del generalės depresijos, kuri siaučia po

Daktaro Kvotėjo Išlaidos

in-

> pa-
• ra­
vi są

Sausio .. 
Vasario . 
Kovo ... 
Balandžio

$90.45
78.30
83.25
74.25

— 109 kp. 
8-tą dieną 

uojau po sumos šv. Andriejaus 
apijos salėj, kampas Stanley 
■hurch Sts.

BRIDGEVILLE, Pa. — 112 
usirinkimas bus spalių 8-tą dieną 
>ažnytinėj svetainėj, Bridgeville, Pa.

HARRISBURG, Ill. — 123 kuopos 
susirinkimas bus spalių 8-tą dieną 

vai. po pietų, raštininko bute. Na­
rni. teiksitės dalyvauti.

S. S. OMAHA, Nebr. — 128 kp. 
usirinkimas bus spalių 8-tą dieną 
1 vai. po pietų, šv. Antano parapijos 
nokyklos kambary.

GARY, Indiana. — 129-tOS kuopos 
susirinkimas bus spalių 8-tą dieną 
uoj po pamaldų, parapijos, svetainėj, 
15-ta ir Lincoln gatvės.

BROOKLYN, N. Y.—135 kuopos 
susirinkimas bus spalių 8-tą dieną 
uoj po sumai, parapijos mokykloj.

pa­
ir

kp.

— 140 kp. 
8-tą dieną

151 kuoposfl 
8-tą dieną*

LRKSA. CONN. APSKR.
METINIS SUVAŽIA­

VIMAS

Įvyks spalių 15, 1933, 1 vai. 
po pietų Town Hall, Washing­
ton Depot, Conn.

Yra kviečiamos visos kuopos 
dalyvauti, nes bus svarbių daly­
kų svarstymas. Bus renkama 
nauja valdyba, arba senoji pa­
likta. Bus išduotas raportas Į- 
vykusios trilypės gegužinės ir 
kitų visokių komisijų.

Yra nutarimas, kad metiniam 
suvažiavime visos kuopos išduo­
tų savo stovį apskričiai — apie 
narius ir apskritai apie visą vei­
kimą. Yra išsiuntinėta visų kuo­
pų rašt. blankos ir sykiu man­
datai. Malonėkite išpildyti ir 
sykiu atsivežti. Kuri kuopa ne­
siųstų atstovų, tai išpildę blan­
ką prisiųskit žemiau padėtu ad­
resu.

Apskr. rašt. A. J. Kaunietis, 
Russ St., Hartford, Ct"

LRKSA. 134 kp. šaukiamas 
ekstra susirinkimas spalių 13, 
Karalienės Angelų parapijos sa­
lėje. Susirinkimas įvyks 8 vai. 
vakare. Prašome visų dalyvauti.

T. Kubilienė, nut. rast.

SHENANDOAH, PA.

LRKSA. 40 kp. susirinkimas 
bus spalių 8-tą, 1-mą vai. po pie­
tų bažnytinėj svetainėj. Visi na­
riai malonėkite atsilankyti į su­
sirinkimą. Valdyba

BALTIMORE, MD.

159

SUVAŽIAVIMAS

Susirinkimas
Sekmadienį, spalių 8 d., 1933, 

bus LRKSA. 13 kp. susirinki­
mas, tuojaus po sumos paprastoj 
vietoj. Komisija išduos raportą 
iš savo veikimo ir patieks pla­
ną dėl baliaus, kuris įvyks 19 
d. lapkričio (Nov.) 1933. Tat 
visi nariai būtinai malonėsite da­
lyvauti minėtam susirinkime ir 
paimti nors po du tikietus par­
duot, kad padaryt geras pasek­
mes savo naudai. Komitetas

Atsilanko Susiv. aktuaras Robert Merriman. Pasi­
tariama dėl naujai įvedamų narystės certifikatų ir ap­
draudos skyrių. Išklausius pranešimą, einama prie to- 

. Ūmesnių svarstymų.
Pribūna Dr. A. J. Valibus.I
134 kp. Tonkutaitės Marės pomirtinė. Šis klausimas 

yra dideliai supainiotas, tad įsakoma išmokant pomir­
tinę (paveldėjams) vaduotis Legalaus Patarėjo nurody- 

I mais. Vienbalsiai.
39 kp. mirusios narės Barboros Skerstonaitės pavel- 

dėja ieško pašalpos. Pašalpa nebuvo mokėta todėl, kad 
Susiv. Centras nebuvo gavęs ligonių blankų. Palieka­
ma Prez. A. J. Sutkaus rankose visapusiam ištyrimui. 
Pašalpa išmokėti nėra galimybės, nes nesilaikyta tvar­
kos, kaip kad yra nurodyta Susiv, Konst, str. 40, par. 
4-tam. Vienbalsiai.

i • 222 kp. Čingos Juozo. Praeitas Susiv. seimas svars­
tė ir nutarė nemokėti. Laišką iš advokato ir visus do­
kumentus pavesti Susiv. Legaliam Patarėjui. Vienbal­
siai.

Skaitytas laiškas nuo Penna Fraternal Congress. 
Perskaičius palikta, kaip skaitytas. Vienbalsiai.

VAJUS IR NAUJI LIUDYMAI
Dėl naujų liudymų ir naujų skyrių apdraudos ir įgy­

vendinimo plačiai apkalbama ir išklausoma komisijos 
narių pranešimus ir rekomendacijas. Nutariama skelb­
ti naujų skyrių įvedimo vajų. Pradėti su sausio 1 d., 
1934 m. Nuo tos dienos skelbti naujus liudymus įeisian­
čius galėję ir vajų tęsti iki balandžio 30 d., 1934. Viską 
prirengs ta pati komisija, t. y. Sav. Marozas, Dr. A. J. 
Valibus ir J. B. Šaliūnas. Nariams įsirašymo nebus. 
Už prirašymą naujų narių bus skiriamos specialės do­
vanos. Dovanas, jų didumą ir kiekį sutvarkys komisija. 
Užgiriama vienbalsiai. ■

FINANSINIS KLAUSIMAS
Apkalbama First Lith. Bldg. Loan Association gauta 

korespondencija, žodžiu apie tai papildė V. T. Kviet- 
kauskas. Nutarta pavesti Fin. Komisijai ir Legaliam 
Patarėjui J. S. Lopatai. Vienbalsiai.

Sesija baigiama 5 vai. po pietų.' Maldą sukalba kun. 
J. Kasakaitis.

(Bus daugiau)

ROCKFORD, Ill. — 137 kuopos 
susirinkimas bus spalių 8-tą dieną 
šv. Petro ir Povilo lietuvių parapijos 
salėj, So. West St. Pradžia 1 vai. 
ro pietų.

CARBONDALE, Pa.
susirinkimas bus spalių
1 vai., Norkaus salėj.

WESTVILLE, Ill. — 
susirinkimas bus spalių 
parapijos salėj.

LEE PARK, Wilkes-Barre, Pa. — 
153 kp. susirinkimas bus spalių 8 d.
2 vai. po pietų, Lee Park Avenue 
Ugnegesių svetainėj.

AURORA, III. — 154-tos kuopos 
susirinkimas bus spalių 8-tą dieną 
l vai. po pietų, kuopos raštininko 
bute, 1336 Superior St., Aurora.

CHICAGO, Ill. — 163-čios kuopos 
susirinkimas bus spalių 8-tą dieną 
iuoj po sumos, Gimimo Panelės 
Švč. parapijos svetainėj, 68 Wash­
tenaw gat., Marquette Park.

NIAGARA FALLS, N. Y.—170 kp. 
susirinkimas bus spalių 8-tą dieną 
šv. Jurgio parapijos salėj, nuo 12:30 
po pietų.

DETROIT, Mich. — 171 kuopos 
susirinkimas bus spalių 8-tą _ dieną 
šv. Jurgio parapijos svetainėj, tuoj 
po sumai.

CASTLE SHANNON, Pa.—172 kp. 
susirinkimas bus spalių 8-tą dieną 
t vai. po pietų, paprastoj vietoj.

WAUKEGAN, Ill. — 177 kuopos 
susirinkimas bus spalių 8-tą dieną 
po pamaldų, šv. Baltramiejaus para­
pijos mokyklos kambary.

AKRON, Ohio. — 178-tos kuopos 
susirinkimas bus spalių 8-tą- dieną 
bažnytinėj salėj, 1414 East Avenue, 
tuojaus po mišių.

E. ST. LOUIS, III. — 179 kuopos 
susirinkimas bus spalių 8-tą dieną 
Nekalto Prasidėjimo Pan. Švč. para­
pijos salėj, 15-ta ir Bough Ave.

ALLIANCE, Ohio. —- 180 kuopos 
susirinkimas bus spalių 8-tą dieną 
pas J. Degutis, 503 N. Franklin St.

CHICAGO, Ill. — 181-os kuopos 
susirinkimas bus spalių 14-tą dieną 
7 vai. vakare, Fuller Park svetainėj, 
46th ir Princeton Ave.

ELIZABETH, Pa. — 197 kuopos 
■susirinkimas bus spalių ~8-tą _dieną 
šv. Mykolo parapijos bažnytinėj sa­
lėj, tuojaus po suęnai, 1 vai. po pie­
tų.

WILSON, Pa. — 215-tos kuopos 
■susirinkimas bus spalių 8-tą dieną 
1:30 po pietų, po Nr. 222 4-th St., 
Wilson, Pa.

THROOP, Pa. — 225-tos kuopos 
.susirinkimas bus spalįu 8-tą dieną 
l vai. po pietų, Vinco ūirdžiūno sa­
lėje, 208 Boulevard Ave., Throop.

PORT WASHINGTON, Wis. 227 kp. 
susirinkimas bus spalių 8-tą dieną 
po sumos, šv. Ambraziejaus pobaž- 

■ nytinėj svetainėj.

Šaukia LRKSA. New York— 
New Jersey apskr. Karalienės 
Angelų parapijos salėje, So. 4-th 
ir Roebling Sts., Brooklyn, N. 
Y., spalių 29-tą, 1933 m., 1 vai. 
po pietų. Prasidės punktualiai, 
todėl verta anksti laiku pribūti.

Dalyviai bus ir iš kitų apskri­
čių ir taip skaitlingai, kad be­
veik visi rytinių valstijų apskri­
čiai dalyvaus.

Seimas ateinantį pavasarį bus 
Newark, N. J., todėl visiems rei­
kia ruoštis į seimą su gerais, 
naudingais sumanymais ir prisi­
ruošti delegatų priėmimui.

Taip pat reikalinga susido­
mėti, kad mūsų organizacija 
pradėtų augti jaunais nariais,

NEKROLOGAI
ROCHESTER, N. Y.

A. a. Julė Radzevičienė
šiuo pasauliu 

Turėjo 66 me- 
Į Ameriką atva- 
ištekėjo irgi tais

Atsiskyrė su 
rugsėjo 17-tą. 
tus amžiaus, 
žiavo .1867 m., 
pačiais metais.

Į LRKSA. įsirašė 1907 m.
Velionės vyras mirė 1921 m. 

vasario 13-tą, paliko ją su 9 
vaikais — dviem sūnais 
dukterimis.

Palaidota su bažnytinėm 
monijom.

Ilsėkis, Viešpaty!

ir 7

cerc-

M. Z.LRKSA. NARIŲ DOMEI
L. R. K. S. A. ŽENKLELIAI IR ŽIEDAI

Jei nori, kad mūsų brangi organizacija augtų nariais 
ir juose bujotų fraternalizmo dvasia, tai geriausias 
būdas to atsiekt nešiojant šios organizacijos ženkle­
lius arba žiedus. Jei kuris narys-ė dar neturi iminė­
tų ženklelių, tai privalėtų įsigyti. Kainos yra seka­
mos:

LRKSA moteriškos sagutės $1.50
LRKSA moteriškos spilkutės 1.00 
LRKSA vyriškos špilkos...
LRKSA vyriškos špilkos... 1----
LRKSA žiedai 10 karatų... 7.50

Reikalaudami ženklelių ir žiedų kreipkitės į
’’GARSO” ADMINISTRACIJĄ

73 E. South St., P. O. Box 421, Wilkes-Barre, Pa.

J- . O M

1.50 «1.00 life
4

4
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SVEIKATOS SKYRIUS
Šį Skyrių Tvarko ir Prižiūri

AMERIKOS LIETUVIŲ DAKTARŲ DRAUGIJA aip apvalūs ir gryni

VISUOMENĖS LABUI

Rašo DR. A. PETRIKĄ, 
Brooklyn, N. Y.

Paskiibęs Amerikos chirurgas, 
Dr. Charles Mayo, kadaise pasa­
kė, 
progreso žingsnis, 
— preventatyvės medicinos sri­
ty, turi ateiti iš dantų gydy­
tojų (odontologų) profesijos. Ar 
ji tai padarys?” Tai buvo lyg 
čalanšas mesta dantų gydyto­
jams.

Amerikos Dantų Gydytojų 
Asociacija, didžiausia šios pro­
fesijos organizacija visame pa­
saulyje, kukliai, bet energingai 
ir ncatlaidžiai stengiasi atsakyti 
Į kiekvieną progreso iškeltą šū­
kį įspėjamosios medicinos sri­
ty.. Savo mėnesiniame žurnale 
ji duoda gausios medžiagos 
tiems savo skaitytojams, kurie 
prilenkę ausį klausosi eigos sa­
vo profesijoj. Ji išauklėjo de- 
sėtkus kalbėtojų bei prelegen­
tų. kurie po visą šalį skelbia 
įspėjamosios medicinos evange­
liją.

Šių metų rugp. (August) 7—12 
dd. tapo sušaukta Chicagoj 
75-tas metinis kalbamosios orga­
nizacijos suvažiavimas. Sykiu 
ten pat įvyko ir tarptautinis

Šimtmetinis Odontologų Kon­
gresas. Abiejuose šiuose sei­
muose dalyvavo apie 12.000 dan­
tų gydytojų. Dalyvių buvo ne 
tiktai iš vienos Amerikos, bet 
ir iš Prancūzijos, Britanijos, I- 
talijos, Šveicarijos, Graikijos, 
Čekoslovakijos, Kanados ir ki-

kad “sekamas medikalinio tų šalių. Savaitės laiku čia tapo 
Įspėjamosios į perskaityta desėtkai referatų į- 

vairiais profesijos klausimais; 
suruošta daugybė klinikų, de­
monstracijų, pavyzdžių, tapo 
pažymėta ne tiktai pasiektas pe­
reito šimto metų progresas, 'bet 
kartu nutiesta ir ateities progre­
sui platus pamatas. Progresy­
vaus profesionalo mokslo metai 
niekad neužsibaigia: jam reikia 
mokytis, mokytis ir mokytis. Jo 
profesijos organizacija, tai jo 
kelio švit'urys.

Be minėtų seimų, Chicagos 
Pasaulinėj Parodoj, Mokslo Sa- 
lione, tapo įrengta parodymai iš 
atitinkamų modelių, kaip žmo­
nės privalo saugoti savo dantų 
sveikatą. Ten taipgi buvo nuro­
dyta sveikatai pavojai, į kokius 
veda dantų apleidimas. Šie mo­
deliai organizacijai kainavo $50.- 
000, bet ji mano, kad jais pasi­
naudojo tie milijonai žmonių, 
kurie lankė Pasaulinę Parodą.

Šie visi dalykai atlikta ne sau- 
myliškais tikslais, bet' visuome­
nės labui!

KNYGA APIE DARIU Į puslapių) išeis iš spaudos už 3-4 
I mėnesiu, 

v . ‘IR GIRĖNĄ
duVisas pasaulis žino, kad 

drąsūs lietuvių lakūnai kapito­
nas Steponas DARIUS ir Sta­
sys GIRĖNAS 1933 m. liepos 
mėn. 17 d. didvyriškai žuvo Lie­
tuvos garbei ir aviacijos progre- ! 
sui. pirmi iš' lietuvių perskridę 
Atlanto vandenyną.

Viso pasaulio spauda plačiai 
rašė apie jų žygį. Bet lietuvių 
tauta daugiausia jaučia tą bai­
sią tragediją ir abu lakūnu lai­
ko savo didvyriais. Plačioji lie­
tuvių visuomenė reiškia norą 
arčiau pažinti tų didvyrių gyve­
nimą, gražią jų praeitį ir jų pa­
stangas bei darbus besirengiant 
savo tautos garbei įvykdyti di­
delį žygį. Tam žygiui jiedu pa­
aukojo visą savo turtą lėktuvui 
įsigyti ir jaunas gyvybes.

Spaudoje buvo keliamas reika­
las ir daugelis asmenų mums pa­
taria išleisti gražią knygą apie 
abu lakūnu. Tad mes, abiejų la­
kūnų artimiausieji giminės, ta­
rėmės ir rugsėjo 26 d. nuspren­
dėm spausdinti tokią knygą, kur 
bus plačiai aprašytas abiejų 
didvyrių gyvenimas, jų tarnyba 
kariuomenėje ir aviacijoje, jų 
svajonės ir pastangos perskristi 
Atlanto vandenyną ir nuskristi 
į Lietuvą, lakūnų laiškai, die­
noraščiai ir tt. Knygoje bus į- 
dėta daug paveikslų, kurie vaiz­
duos Dariaus ir Girėno gyveni­
mą įvairiausiais gyvenimo mo­
mentais, jų tragišką žuvimą ir 
laidotuves. Tikimės, kad tokia 
knyga ras vietos visose kilniose 
lietuvių šeimose, kurios brangi­
na šiuos lakūnus ir jų žygį ir 
kurios norės visada turėti tokią 
atmintiną knygą. Neabejojame, 
kad patriotiškoji Amerikos lie­
tuvių visuomenė tinkamai įver­
tins tą mūsų darbą ir mielai 
sutiks tą knygą, kuri (apie 300

šią knygą spaudai parengti| 
pakviestas P., Jurgėla (6908 S. 
Artesian Ave., Chicago, Ill.), 
kuris daug padėjo skridimo pro­
pagandą vesti. Nors turime daug 
Dariaus ir Girėno laiškų, raštų, i 
fotografijų ir kitokios medžią- : 
gos, betgi nuoširdžiai prašome 
visų,, kurie turi svarbios mc-_ 
džiagos ar įdomių atsiminimų, 
siųsti viską šios knygos redakto­
riui P. Jurgėlai. Norintiems 
raštai, fotografijos ir kitkas bus 
sugrąžinta.

Kai kurie laikraščiai ir atski­
ri asmenys leidžia gandus, kad 
mes neva gavome didelę apdrau- 
dą už žuvusius lakūnus. Šia 
proga norime pareikšti, kad to­
kios apdraudos mes nesame ga­
vę. Net esame priversti skolin­
tis pinigų minėtai knygai iš­
leisti. Be to, dalis pelno iš tos 
knygos bus paskirta statomam 
Chicagoje Dariaus-Girėno pa­
minklui.

Tikėdamiesi Amerikos lietu­
vių visuomenės pritarimo šiai 
knygai, iš anksto reiškiame nuo­
širdžią padėką visiems Dariaus- 
Girėno draugams, rėmėjams ir 
būsimiems tos atmintinės kny­
gos ėmėjams.

Augustina Darienė-Degutienė 
(Dariaus motina)

Kotryna Dariūtė-Stulpinienė 
(Dariaus sesuo) 
Jonas Girėnas 
(Stasio brolis)

VISUOMET puikiausis tabakas

'imas
; roąou

Copyright, 1933, The 
American. Tobacco 
t -Company,

POETO LIKIMAS

Kodėl sakyti negaliu viešai
Ką jaučiu aš vidujiniai?
Kodėl man reikia kentėti giliai, 

ne tik paviršutiniai?! 
Dieve, tai likimas mano 
visų taip čionai...
kada galėsiu, kaip jau nuo 

seno, 
vaikas, be rūpesčio, 
linksmintis amžinai?..

O
O
Iš
O

Kai

OH YOUTH!
Sons of Lithuania! Young and fresh in heart;
Gifted with pure red blood of ancestors 
Whose strength excelled in body as in mind;
Born the sons of poets, who sang of all 
Beauty and of all loveliness in tone that 
Trembled with emotion and spoke from depth of soul; 
Offsprings of a people, who speak the oldest 
Living language in the world—preserved 
These many thousand years to retain its 
Virgin pureness and simplicity,—Why then 
Do ye forsake your mother tongue and search 
Ye for a language more fluent? Is it that 
You wish to defame your background, your 
Ancestors—everything that is noble and inspiring?

Povilas Šlickta

SU PUIKIU TABAKUI >

štai kodėl
Luckies traukiasi

taip lengvai

Jūs esate pastebėję ir jvertinę 

švelnų, vienodą degimą, kuris yra 

taip daug Luckies pobūdžio dalimi 

. . . Apvalūs ir gryni — pasaulio 

parinkčiausiu turkų ir naminiu 

tabaku pilnai prikimšti — ir be 

liuosų galų. Štai kodėl Luckies 

traukiasi taip lengvai, dega teiįr

, vienodai.

it’s toasted *
■ - - L-h

DĖL GERKLES APSAUGOS — DEL GERESNIO SKONIO

LIETUVOS ŽINIOS

LIETUVOS PAJŪRIO 
ŽVEJAI

Abu Kuršių marių pakraščiai 
(Klaipėdos krašte) daugumoje 
apgyventi žvejų, suvokietėjusių 
ir nesuvokietėjusių lietuvių. Jų i 
čia priskaitoma apie 1030 šeimų, 
iš viso apie 6000 asmenų. Jie ! 
turi sklypelius žemės, augina | 
daržoves, sėja po truputį ru­
gių, vasarą užsidirba iš vasaro­
tojų.

Bet didžiausią pragyvenimo 
j šaltinį jiems sudaro Kuršių ma­
rės ir neramioji Baltijos jūra. 
Išvyksta žvejai menkais laive­
liais į klastingąją jūrą žuvų gau­
dyti, dažnai juos užklumpa au­
dros. Tada ant kranto stovi jų 
žmonos ir vaikai, su malda ir 
baime širdy, laukdami' grįžtant 
savo maitintojų ir globėjų, — 
kartais ir nesulaukia...

Už šį sunkų ir pavojingą dar­
bą žvejai turi skurdžią duoną. 
Ypač šiais laikais. Žuvies kai­
na dar labiau atpigo negu že­
mės ūkio produktai. Taip, vi­
suose Lietuvos vandenyse (jūro­
se, ežeruose ir upėse) buvo su­
gauta žuvies: 1930 m. 2,140,000 
klgr. už 2.280,000 lt., 1931 m. 
2,350,000 klgr. už 1,920,000 lt., 
1932 m. 2,400,000 klgr. už 1,200,- 
000 lt.

Iš to matome, kad nors žu­
vies kasmet pagaunama daugiau, 
bet už ją gauna vis mažiau. 
Svarbiausia todėl, kad pajūrio 
žvejų visą žuvį superka vadina­
ma “žvejų kamara,” kurią valdo 
keli apsukrūs vokietukai speku- 
lentai.

Girdėti grupė asmenų, val- 
\ džios padedama, stengias įsteig-'

ti didelę akcinę bendrovę, kuri 
rūpintųsi žuvies apdirbimu, pre- 
kyba ir žvejams tiektų kitokią 
pagalbą. Gal pavyks šiek 
žvejų būklę palengvinti.

tiek
Tsb.

LIETUVOS PREKYBA SU 
UŽSIENIAIS RUGPJŪČIO 

MĖNESI

Šių metų rugpiūčio mėnesį 
Lietuva įvairių prekių eksporta­
vo (išvežė užsienin) už 14,600,- 
000 litų, o iš užsienių įvežė už 
13,400,000 litų.

Rugpiūčio mėn. padidėjo ark­
lių, galvijų, kiaulių, šviežios 
mėsos, lašinių ir sviesto ekspor­
tas. Kiaušinių, javų ir linų eks­
portas sumažėjo. Importo per 
tą patį laiką svarbiausią vietą 
užėmė trąšos, benzinas, akmens 
anglis, cementas. Cukraus ir sil­
kių įvežimas sumažėjo. Tsb.

TEISMAS UŽ PADĖJIMĄ 
RĄSTO ANT BĖGIŲ

Kariuomenes teismas- Šiauliuo­
se sprendė Migonių km. (Pasva­
lio valse.) gyventojo J. Šimai­
čio bylą. Jis buvo kaltinamas, 
kad tarpstoty Joniškėlis—Pasva­
lys ant siaurojo geležinkelio pa­
dėjo perskeltą rąstą. Ėjęs trau­
kinėlis nelaimes išvengė tik dė­
ka mašinisto budrumo, kuris pa­
stebėjo rąstą ir traukinėlį sulai­
kė. Tuoj buvo įtartas ir polici­
jos sulaikytas minėtas J. Šimai­
tis. Jis kaltu prisipažino. Teis­
me aiškinosi padėjęs rąstą taip 
sau. kad buvęs girtas. Teismas 
ji nubaudė 8 mėn. kalėjimo.

. KATĖ SUDEGINO 
NAMUS

Kupiškio v. Narvų k. Žekonio 
tarnaitė rytą atsikėlusi užkūrė 
krosnį. Įsiliepsnojus, iš kros­
nies puolė ten miegojusi žari­
jomis aplipusi katė , ir nėrė ant 
aukšto.

Šeimynai susėdus pusryčiauti, 
ant stogo pasirodė liepsna, kuri 
sunaikino gyv. namą ir visą ja­
me buvusį turtą.

Pasirodo, kad 
sikasė >į spalius, 
rijų užsidegė ir 
iki stogo.

Namai buvo 
nuostoliai siekia

mas iškelti jų tragiško žuvimo 
priežastis, parašė knygą, pava­
dintą “Teisybė apie Lituanicą.” 
Knygoje yra surinkta visa me­
džiaga apie kelionę ir tragingą 
mirtį. Knyga turės apie 100 pus­
lapių ir be lietuvių kalbos bus 
išleista dar anglų, prancūzų, če­
kų, rusų, italų ir lenkų kalbo­
mis. Tsb.

deganti katė į- 
kurie nuo ža- 
pamažu priėjo

neapdraūsti 
iki 1,500 lt.

ir

NELAIMINGI ATSITI­
KIMAI

— Norėjo nusižudyti valsty­
bės kontrolės buhalteris Kaune. 
Jis savo bute perplovė rankų 
gyslas. Tiriama, ar jis nebus iš- 
aikvojęs.

—- Atsidarius traukinio du­
rims netoli Radviliškio išpuolė 
iš traukinio grįždama iš Šiluvos 
atlaidų mergaitė 
tinai užsimušė.

— Važiuojant 
pasibaidė arkliai
mušė ūkin. Puidoką.

— Smilgių km., Žarėnų vals. 
gyv. J. Jasinevičius, būdamas į- 
gėręs, trenkė į žemę šautuvą ir 
šautuvas išsišovęs pataikė į krū­
tinę. Netrukus jis. mirė.

Plytaitis

zitiete ir mir^-

iš Seredžiaus 
ir mirtinai už­

KNYGA APIE DARIŲ 
GIRĖNĄ ŠEŠIOMIS 

KALBOMIS

IR

Žurnalistas Bagdonas Matas, 
norėdamas duoti pilną mūsų 
didvyrių Dariaus ir Girėno žy­
gio Įvertinimą, o ypač norėda-

CUKRINIŲ RUNKELIŲ 
DERLIUS

Tiktai treti metai Lietuvos ū- 
kininkai augina cukrinius run­
kelius. Bet jau šiemet cukraus 
pramonei suduotas gerokas smū­
gis. Marijampolės cukraus fa­
brikas, valdžios lėšomis įsteig­
tas (jis kaštavo apie 6,000,000 
lt'.), šiemet smarkiai numušė ū- 
kininkams kainas už cukrinius 
runkelius.

Taip dar užpernai ir pernai 
už runkelių centnerį (50 kilo­
gramų) mokėjo po 4—3.5 lt. o 
šiemet tiktai 2.50 centų. Be to, 
fabrikas išdavė sėklą, duodančią 
mažesnį runkelių derlių. Kai nu­
mušta kaina, tai ūkininkai ma­
žiau runkelių pasėjo ir 
prasčiau prižiūrėjo. O 
orai buvo nepalankūs, 
buvo apsėta cukriniais
liais 5,300 hektarų, ir gauta 120,- 
000 tonų runkelių. Šiemet apsė­
ta jau tik 4000 hektarų ir tiki­
masi gauti apie 65,000 tonų run­
kelių.

Savam cukraus fabrike bus pa­
gaminta tiktai trečdalis Lietu­
vai reikalingo cukraus. Tsb.

kasėtus 
dar ir 
Pernai 
runke-

PAIEŠKOMA
Martinaitis-Martinonis, Napoleonas, 

gim. Trumponių km,. Jūžintų valšč., 
Zarasų apskr.,. iš Lietuvos išvykęs 
prieš 40 metų, iki 1924 m. gyvenęs

Jonas, kilęs iš Tau- 
gyvenęs Waterbury, 
kituose, Connecticut

New Yorko .apylinkėje, dabartinis li­
kimas nežinomas (10-1432).

Kunevičius, Mykolas, gyv. Hart­
forde ir BrOoiklynė;'dabartinis adre­
sas nežinomas, šeimyna norį susi­
siekti su juo svarbiu reikalu (11- 
349). ... :■

Vyšniauskas, Jonas, iš Panevėžio 
apskr., Amerikon atvykęs prieš ka­
rą, gyvenęs iHockhey, Wis.

Vyšniauskas, Jonais, iš Bcndiškių 
k., Šiaulių apskr., Amerikon atvykęs 
prieš karą..' ; ,lt

Krantauskas, Judinas, iš Lietuvos 
(Bartininkų apylinkės) išvykęs prieš 
karą, gyvenęs Detroite ir dirbęs 
prie laivų. (10-1983).

Sakalauskas, 
ragės apsk., 
Bridgeport ir
miestuose (10-1925).

Vaitiekūnas, Vincas (William), gy­
venęs Detroite ir kitur, — jam pri­
klauso nemaža pinigų suma (11-772).

Bielskis, Vladas, gyvenęs Bostone 
pas Antaną Sommą.

Merfeldas, Jonas, gyvenęs New- 
Yorke, turįs seserį Karoliną.

Juška, Zigmas (James), kilęs iš 
Butėnų k., Svėdasų v., Rokiškio aps., 
gyvenęs North Weschester, Conn.

Vaznyš, Domas, kilęs iš Verduljų 
k., Šiaulių v., gyvenęs Philadelphia, 
Pa.

Palkauskas, Kazys, kilęs iš Žiež­
marių, Trakų apskr , 
nęs Brockton, Mass., vėliau Roches­
ter, N. Y.

Kimbris, Mykolas,
vos v., gyvenęs Plymouth, Pa., jo že­
mės ūkis Lietuvoje, tėvams mirus, 
yra pavojuje.

Riauba, Vincas (William Lennon), 
gyvenęs Philadelphia, Pa.

Servai, Juozas ir Zofija, gyvenę 
Halesite, L. L, N. Y.

Skukauskas, Julijonas, kilęs iš Va­
balninko, kepėjas, gyvenęs Bostone.

Pažėra, Petras, kilęs iš Pažėrų kt, 
Veiverių v., Mariampolės apskr.. gy­
venęs New' Philadelphia, ir Silver 
Creek, Pa. .

Vonsevičienė-Bagdonavičienė, Juli­
jona, gyvenusi Lawrence, Mass.

S mir n avižius-Smirnoff, Aleksandras, 
gyvenęs Natrona, Pa.

Čepinskas, Mykolas, prof. Vinco 
brolis, gyvenęs Brooklyn, N. Y.

Venclovas, Stasys, gyvenęs 101 
Reguson St., Newark, N. J.

Skaburskis, Andrius, gyvenęs Brook­
lyn, N. Y.

Tuzinas, Jurgis, gyvenęs 339 La-- 
fayette St., Newark, N. J.

Šakalinis, Edvardas, gyvenęs No. 
Weymouth, Mass, ir Waterbury, Ct..

Širvinskas, Juozas, gyvenęs South 
Boston, Mass.

Stepšys, Stasys, Tomo s., jūreivis, 
gyvenęs Philadelphia, Pa.

Ieškomieji arba apie juos ką ži­
nantieji teikitės atsiliepti į Consulate 
General of Lithuania, 11 Waverly 
Place, New York, N. Y.

Lietuvos Generalis Konsulatas

1909 m. gyve-

kilęs iš Linku-

tėvams mirus,

Edvardas, gyvenęs No.

5
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Mes mokame aukščiausias 
marketo kainas. Neparduok 
pirm negu pasiteirausit pas 
mus. Rašykit:

KURT H. SCHURIG 
& CO.

50 Broadway New York

| LIETUVĄ |
Reguliariai Išplaukimai

Smagi Kelionė
Žemos Kainos

DU KALĖDŲ ŠVENČIŲ 
IŠPLAUKIMAI

“United States“ Lapkričio 25 
“Fredefcik VII“ Gruodžio 9 !

Išplaukimų surašą 1934 metams, 
kainas ir kitas informacijas 

suteikia agentai arba ofisasSCANDINAVIAN- AMERICAN LINE
27 Whitehall St., New York

A. L. R. K. VARGONINKŲ 
SĄ-GOS VALDYBA

Pirmininkas —- VI. Paukša,
4513 S. Wood St., Chicago, Ill. 

Vice Pirm. -— A. Stanšauskas,
159 New York Ave., 

Newark, N. J.
Dvasios Vadas—Kun. J. Simonaitis,

211 Ripley Pl., 
Elizabeth, N. J.

Knygius — J. Banys,-
Thompson, Conn.

Iždininkas — B. Janušauskas,
2259 W. 107th St., Chicago, Ill. \ 

Raštininkas — J. Brundza,
182 High St., Brooklyn, N. Y.

JEIGU GALVA SVAIGSTA 
SUSTABDYKIT SVAIGU­

LI SU NUGA-TONE

Nuodai, kurie susikaupia jūsų or-I 
ganizme paeina nuo to, kad jisai ga- j 
nčtinai neišsivalo ir todėl praplati­
na bakterijas kurios užkrečia jus li­
gomis, susilpnina jūsų organizmą ir 
jūs kenčiate nuo svaigulio, galvos 
skaudėjimo ir tt.

NUGA-TONE išvaro visus nuodus 
iš jūsų sistemos. Yra milijonai mo- I 
terų ir vyrų .kurie atgavo savo spė- i 
kas ir pataisė savo sveikatą su šiuo 
pastebėtinu vaistu. Jeigu jūs jaučia- | 
tčs pavargęs arba nesveikas, pamėgin- I 
kite NUGA-TONE.

Reikalaukite tikro NUGA-TONE. 
Parduodamas visose atsakomingose 
vaistinyčiose.VARGONINKAS

Ieškau vietos. Suvirs 20 metų A- I 
merikoj vargoninkavęs. Turiu liudy- 
mus nuo gerb. klebonų. Apsiimu ir 
zokristijono darbą atlikti.

J. ŠOKELIS
1199 Auburn St., Bridgewater, Mass.

SUGRĮŽO AMERIKON

Skandinavų Amerikos Linijos 
laivu “Frederik VIII” pereitą 
pirmadieni sugrįžo iš Europos 
šie lietuviai: Mrs. Teklė Bruk- 
nis, Mr. Stanley Bruknis, Alvi- 
ra ir Alfons Bruknis, Mr. Joseph 
Janush, Mrs. Antonia Kaleckis, 
Mr. Pius Draugis, Mr. Antanas 
Januškaitis, Mr. John Wosilus.

Minėtos linijos laivai iš New 
Yorko išplaukia: S. S. “United 
States” spalių 21-mą, S. S. 
“Frederik VIII” lapkričio 9-tą.

BIZNIERIAI, SKELBKITĖS 
“GARSE”

VEDŲ

Linija

24
31
29

■V 
irt

“BALTASIS ŠVEDŲ LAIVYNAS” 
Greita kelionė į Lietuvą per Švediją.

Laivai išplaukia iš New Yorko 
Pier 97, gale W. 57th St.

Kungsholm..............................Spalių
Drottningholm.......................Spalių

* Drottningholm..................Lapkričio
* Gripsholm...............................Gruodžio 9

* Kalėdų Ekskursija į Lietuvą
Dideli balti it gulbes laivai. _ Erdvūs 

ir gerai ventiliuoti kambariai. Kelio­
nėje: judomi paveikslai, koncertai ir 
Šokiai. Keliaujant ‘^Baltuoju Švedų 
Laivynu,” kelionė buna pertrumpa.

Kreipkitės į vietinį agentą, arba:

Swedish American Line
21 STATE ST., NEW YORK, N. Y.

fe 
U 
t

IŠ LIETUVIŲ GYVENIMO AMERIKOJE.

f KORESPONDENCIJOS |

PHILADELPHIA, PA.
Novena Prie Šv. Teresėlės
Prasidėjo rugsėjo 24 ir tęsės 

iki spalių 3 Šv. Kazimiero baž­
nyčioje, 324 Wharton St.

Pralotas .Julius Maciejauskas, 
Šviekšnos klebonas, nesenai at­
vykęs iš Lietuvos vedė minėtas 
novenas. Iš ryto po 8 vai. mi­
šių buvo pamokslai ir vakarais 
du pamokslai.

Pralotas J. Maciejauskas yra 
atsižymėjęs Lietuvos gaivinimu. 
Prie savo parapijos turi pradi­
nę mokyklą, gimnaziją, prie­
glaudą ir mokiniams internatą.

Philadelphietis
* ❖ *

Rugsėjo 24-tą buvo piknykas 
Šv. Andriejaus ir Šv. Jurgio pa­
rapijų Birutės parke.

Giedras oras, gražus parkas ir 
daili svetainė pritraukė daug 
žmonių į malonų pasilinksmini­
mą.

Katalikų Draugijų Sąryšis, 
kurs yra R. K. Fed. apskritis ir 
Vilniui Vaduoti Komitetas, abie­
jų parapijų klebonų pritariamas, 
pardavinėjo Vilniaus pasus ir 
ženklelius. Pasų parduota už 
$3.10, ženklelių už $50.85. Pini­
gai pasiųsti Lietuvos Gen. Kon­
sului P. Žadeikiui per kun. Ig. 
Zimblį.

Ona Unguraitė, 
Sąryšio raštininkė.BALTIMORE, MD.

Iš Šv. Alfonso parapijos 
bazaro

Rugsėjo 16-17-23 ir 24 dieno­
mis buvo bazaras (mugė) Šv. 
Alfonso parapijos svetainėj.

Svečių gana gražus būrys at­
silankė per visus keturis vaka­
rus.

Darbavosi sekančios draugi­
jos: LRKSA. 13-ta kuopa, Mo­
terų Sąjungos kuopa, Altoriaus 
Ražančiaus draugija, Šv. Alfon­
so par. choras. Nekalto Prasi­
dėjimo dr. ir Jonas Pazneika su 
lenktynių arkliuku.

Taipgi buvo kontestas, arba 
balsavimas už populiariškas pa­
rapijos merginas. Daugiausia 
balsų gavo Marijona Keidošiūtė 
(1608 balsus), tokiu būdu gavo 
pirmą dovaną. Meilės puoduką 
(loving cup) antrą dovaną lai­
mėjo panelė E. Varanauskaitė. 
Jonas Pazneikas paskelbė balsa­
vimo pasekmes, Jurgis Kama­
rauskas įteikė dovanas.

Po to uždainavo “Namo, sve­
teliai, namo.”

Kiek liko pelno da neteko 
sužinoti, tai bus pranešta sekan­
čiam susirinkime, spalių 8 d. §. 
m. tuoj po sumos.

, * *
Sekmadienį, spalių 8-tą, 7 v. 

vak. bus įvairi pramoga. Rengia 
Šv. Alfonso par. choras parapi­
jos naudai. Kadangi choras vi­
sada patenkina savo parengi­
muose visus svečius ir viešnias, 
tai be abejo ir šį kartą kas atsi­
lankys, tai pasidžiaugs.

* * ❖

40 valandą atlaidai
Prasidės spalių 15; bus gar­

sūs pamokslininkai, tai mūsų 
kunigai maloniai kviečia visus 
Baltimorės ir apylinkės lietu­
vius skaitlingai atsilankyti.

ParapijonasFOREST CITY, PA.
Kortą Pramogos

Gal viena iš didžiausių kor-

g
mą kortų pramoga. Pelnas pa­
rapijos naudai. Rengėjos šio 
vakaro yra Jieva Fotusky, K. 
Šlamienė, M. Kuzakeviciene, J. 
Mališauskienė, B. Černiauskienė 
ir V. Gudaitienė.

PHILADELPHIA, PA.
Dariaus-Girėno paliktą testa­

mentą “Šį savo skridimą auko­
jame TAU, Jaunoji Lietuva,” 
matomai įvykdins jaunieji lietu­
viai. Žuvusiųjų lakūnų tyras ir 
aukštas pasiryžimas pasitarnau­
ti, kad ir gyvybę paaukojant', 
lietuvių ir visos tautos garbei, 
įskiepijo gyvenančiuose lietu­
viuose tą tyrą ir aukštą suprati­
mą, ir, kaip jau rodosi, jie pa­
siryžo pradėtąjį žuvusių lakūnų 
darbą, baigti iki galo. Tik tokį 
įkvėpimą-supratimą gavus, žmo­
nės ir tairtos pasiekia viršūnių 
pasaulio šeimynų.. . tarpe.

Vilniui Vaduoti Sąjungos ko­
mitetas, susidedąs iš draugijų 
atstovų ir pavienių, savo posėdy 
rugsėjo 28 d., 1933, Lietuvių 
Muzikalėj svetainėj, nuodugniai 
apkalbėjęs “Antro Lietuvių Skri­
dimo per Atlantiką, New Yor- 
kas-Kaunas, 1934,” reikalą, už- 
gyrė Juozą R. J anušauską-J  ames 
užbaigtu a- a- Dariaus-Girėno 
pradėtąjį žygį ir visomis jėgo­
mis jo pasiryžimą remti. Tuo 
reikalu padaryta jau susirašinė­
jimai su chicagiečiais ir nutar­
ta surengti naujam lakūnui “su­
sipažinimo vakarą” ir “Lietuvių 
Aviacijos Dieną,” Philadelphijo- 
je.

Šie du iškilmingi ir svarbūs 
pokyliai mūsų kolonijoje bus 
spalių-October 21-22 dd., 1933. 
“Susipažinimo” vakaras bus spa- 
lių-Oct. 21 d., pradžia kaip 8 
vai. vakare (sharp), Lietuvių 

'Muzikalėj svetainėj; “Lietuvių 
' Aviacijos Diena” spalių 22 d., 
“Vytauto Parke,” kur pereitą 
metą rugsėjo 11 d., 1932, a. a. 
Darius-Girėnas mus aplankė ir 

'daugumą saugiai oru pavežiojo. 
Pradžia kaip 10 vai. ryto. Suau­
gusiems už pavežiojimą $2.00; 
vaikams iki 10 metų $1.00. Visas 
pelnas; atmokėjus išlaidas, yra 
skiriamas antram lietuvių skridi­
mui per Atlantiką New York— 
Kaunas, 1934.

Kviečia širdingai visus daly­
vauti

Vilniui Vaduoti Są-gos K-tas 
Z. Jankauskas, rašf.NEW BRITAIN, CONN.

*
Po mūsą padangę 

pasižvalgius
Rudeniui prisiartinus, žaliems 

medžių lapeliams bemargėjant, 
New Britain’o lietuvių judėji­
mas pradėjo siūbuoti prie vei­
kimo, prie pramogų bei įvairių 
pasilinksminimų.

Dauguma jaunuolių rengias 
prie luomo atmainos, tik gaila, 
kad dauguma iš jų pasirinkt 
sau draugus-es iš lenkomaniškos 
giminės. Pavyzdingai pasielgė 
J. Vaznis — vesdamas lietuvai­
tę iš Poconic, Conn.

Pramogos
L. R. K. Moterų Są-gos 38 kp. 

ir LRKSA. 109 kp., bendrai, 
rengia vakarienę, spalių 7, 1933 
m. šv. Andriejaus parapijos sa­
lėj, iSfanley ir Church gat. Pra­
džia 7:30 vakaro. Komisiją su­
daro p-lė mokytoja P. Blažaus- 
kaite, A. Tamošaitienė, K. Sa­
vickienė, K. Rizauskienė, O. Oš­

tų pramogų (card party) buvo 
rugsėjo 14-tą parapijos svetai­
nėj, kurią surengė Bulotų ir 
Mickevičių šeimynos parapijos 
naudai. Lošėjų atsilankė pilna 
svetainė. Dovanas davė prie 
kiekvieno stalo. Pelno parapi­
jai padarė $150.05. Draugas 

* * *
Spalių 29-tą, vakare, šv. Anta­

no parapijos salėje yra rengia-

teikienė, O. Rutkauskienė, P. 
Poškus ir V. Vaznis. Komisija 
darbšti,, tad tikimasi gražių ir 
pavyzdingų sėkmių, tik visiems- 
oms narėms patartina remt savo 
skaitlingu atsilankymu. Įžanga 
tik 50c. Skiriama ir dovana už 
geriausią pašokimą senovinio ka­
zoko. Gros puikus jaunuolių or­
kestras — lietuviškus bei angliš­
kus šokius.

Garnys Apsilankė
Viktoro iri Onutės Sintautų j 

gyvenamą namelį aplankė gar­

nys, palikdamas jiems gražią ir 
sveiką dukrelę. Tai pirmutinė 
garnio dovana į aštuonis.metus. 
Sveikinam naują lietuvaitę ir tė­
velius, linkinti Dievo palaimos 
išaugint sveiką ir pavyzdingą 
dukrelę.

Sintautai yra Šv. Cecilijos 
choro nariai, j kiekvieną sekma­
dienį gėrimės jų skambiais so­
lo balsais. Tai pavyzdinga A- 
merikoj gimusių porelė.

Cremo bravoro atidarymas
Rugsėjo 26-tą įvyko bravoro 

atidarymas. Šis bravoras išsto­
vėjo uždarytas 14-ką metų. Vi­
są dieną buvo teikiamas alus 
veltui apsilankiusiems, užkan­
džiai taip pat. Visą dieną gro­
jo benas. Lankytojų buvo daug. 
Šio bravoro šėrininkais daugu­
moj yra lietuviai, o J. Skrituls- 
kas yra prezidentas. Taip pat 
keliatas lietuvių ir darbus gavo.

Darbai
Truputį pagerėjo, bet ma­

žai. Dauguma da be darbo. Ki­
ti kad ir dirba, tai trumpas va­
landas. Pragyvenimas žymiai pa­
kilęs, ypatingai valgomi pro­
duktai ir anglis. Darbininkų na­
mų langai aplipyti NRA korte­
lėmis, bet darbo da maža.

Tiesą mylįs

PITTSBURGH, PA,

Artyn Prie Koncerto
Vaizbos Butas vis didesniu 

smarkumu ruošiasi prie lapkri­
čio 5 d. koncerto, kada atvažiuos 
p-lė Mickūnaitė iš Philadelphi- 
jos. Koncerto visas pelnas ski­
riamas Dariaus-Girėno paminklo 
statymo fondui. K.WATERBURY, CONN.
Studentų susirinkimas ir jų 

Bowling League
Pereitą sekmadienį studentai 

vėl turėjo savo mėnesinį susi­
rinkimą. Susirinko iki 50 stu- 
dentų-čių ir norinčių prie stu­
dentų ratelio bowlyti. Jie nuta­
rė bowlyti kas sekmadienį 4 po 
piet. Komisija dėl platesnių ir 
smulkesnių nutarimų bei dalykų 
susidarė iš penkių asmenų, tai 
gerb. chemikas A. Kankelis, Ed­
mundas Jenūšaitis, Juozas Du­
bauskas ir panelės Gelgočiūtė ir 
Pauliūtė. Nutarė turėti “booth” 
prie parapijos bazaro, kaip tai 
turi vyčiai, Marijos Vaikeliai, 
Girls and Boys Scouts, Alum- 
nai, abu chorai ir tt.

Programa dėl žiemos dar ne­
pilnai sudaryta, bet jau turėsi­
me šiuos dalykus: kas penkta­
dienio vakarą 7 vai. lietuvių 
kalbos klasės bei kursai, prakal­
bos, paveikslai. Paskui turėsime 
ginčų ir paskaitų įvairių profe- 
sijonalų ir šiaip jau mokytų 
žmonių. Kitam susirinkime ap­
siėmė prakalbėles sakyti šie stu­
dentai ir studentės: Plangiūtč. 
Pauliūtė ir Jenušaitis.

Po susirinkimo visi-sos nuėję 
bowlyti.

Mūsiškiai parapijos lietuvis' 
vaikinai išlaimejo

Mūs Waterbury mieste visos 
parapijos turėjo po baseball ra­
telį ir per visą vasarą lošė. Tu­
rėjo dvi serijas (two series). 
Pirmutinę ir paskutinę seriją iš- 
laimėjo mūsiškiai vaikinai lie­
tuviai. Tai jiems ir mums gar­
bė, kad airius, italus, prancūzus, 
lenkus ir vokiečius supliekė.

Mūs miesto čempijonai pas­
kui nuvažiavo prieš Bridgeport’o 
miesto čempijonus. Tenai, kaip 
ir Waterbury, iš visų parapijų 
buvo ratelių. Šiose baseball 
rungtynėse lietuviai pralaimėjo.

Mūsiškiams vadovavo senasis 
ir dabar garsus baseballininkas 
coach V. Dambrauskas. Meti­
kais buvo Strikolaitis ir Beme­
tąs. Daug žmonių lietuvių ir

kitų tautų susirinkdavo pažiū­
rėti tuos lošimus, kuriuos turė­
jo lietuviai su kitais.

40 valandų atlaidai praėjo 
su pasisekimu

Mūsų 40 vai. atlaidai praėjo 
didžiausiu pasisekimu. Lankėsi 
labai daug žmonių ir bažnytėlė 
kas rytą ir vakarą buvo prikimš­
ta. Pamokslus sakė šie kunigai: 
Bakanas iš Westfield, Mass., P. 
Strakauskas iš Lowell, Mass, ir 
dr. Bružas iš Nashua, N. H. 
LaSallette misijonierius. Gerb. 
klebonas kunigas J. J. Valantie- 
jus yra labai dėkingas visiems 
už atsilankymą, rėmimą ir pa­
rodymą savo meilės Jėzui Švč. 
Sakramente.

Rytinių Kunigų Vienybes 
susirinkimas

Pereitą antradienį šv. Juoza­
po par. salėje rytinių valstybių 
arba rytinės provincijos kuni­
gai turėjo savo bertaininį susi­
rinkimą. Buvo iki 25 kunigų. 
Daug gražių ir naudingų daly­
kų nusvarstyta ir numatyta dėl 
platesnio veikimo. Dalyvavo šie 
kunigai: Kunigų Vienybės visos 
Amerikos pirmininkas gerb. ku­
nigas K. Vasys iš Worcester, 
kunigai Ambotas ir Gradeckis 
(Hartford), kun, dr. Bružas 
(Nashua), kunigai Jakaitis, M. 
I. C. Marijonų Kunigų provin­
cijolas—Vadas Amerikoje iš Ma- 
rianapolio, Abromaitis, M. S., 
Karlonas (New Britain), Valan- 
tiejus, Kripas, Gauronskas ir 
Ražaitis (Waterbury), Pankus 
(Bridgeport), Karkauskas (New 
Haven), Kazlauskas (Ansonia), 
Šeštokas, Balkūnas, Ale'ksiūnas, 
Pakalnis, Remeika, Simonaitis, 
Stonis, Paulonis iš New York ’ir' 
New Jersey.

Išrinkta nauja rytinės provin­
cijos kunigų valdyba: pirminin­
kas kunigas Simonaitis iš.Eli­
zabeth, N. J.; kun. Stonis iš Pa­
terson, N. J. už raštininką ir 
kun. Gradeckis iš Hartford už 
iždininką; redaktoriais pasilieka 
tie patys: kunigai Balkūnas ir 
Kripas.

Lietuvaitė — Golf’o 
Čempijonė

Pereitą savaitę lietuviams vėl 
teko garbės skaityti laikraščiuo­
se, kad Mrs. Helen Cluney (lie­
tuvaitė apsivedusi su įžymiu lai­
kraštininku Cluney) apgynė sa­
vo čempijonatą. Ji buvo perei­
tais metais čempijonė Mattatcuk 
Country Club, Waterbury. Šie­
met ji vėl sėkmingai apgynė sa­
vo čempijonatą. Man teko da 
su ja kalbėti prieš jos išlaimė- 
jimą. Ji buvo labai linksmai 
nusiteikusi ir nebijojo savo opo­
nenčių. Ji kalbėjo su manim 
lietuviškai ir truputį gavome 
kalbėti apie Billy Burke, John­
ny Goodman ir kad lietuviams 
reikia nepasiduoti. Jos didžiau­
sia ir įtekmingiausia oponente 
buvo Mrs. Margaret Slavin.

Spalių 9-ta
Waterbury’o ir visi lietuviai, 

nepamirškime surengti arba at- 
2it į surengtas Vilniaus Gedu- 
,o Dienos programas. Water­
bury turėsime programą. Bus 
kalbėtojų iš vietinių ir kitur. 
Bus pritaikyta muzika. Kompo­
zitorius Aleksis turi surengęs 
labai žavėjančią programą. Jo 
choristai-ės yra jau išlavinti ir 
tik laukia tos dienos parodyti 
pasauliui, kad Vilnius yra jiems 
brangus ir neužmirštinas. At­
likime savo pareigą kas link Vil­
niaus ir visuomet turėkime ome­
nyje lietuvių obalsį: “O Vil­
niaus neužmiršk, lietuvi!”

Pagerbė savo viršininką
LaSalette kolegijoje, Hartford, 

Conn., LaSalette kunigai misijo- 
nieriai ir kolegijos studentai bei 
draugai, prieteliai, šauniai pa­
gerbė per šv. Mykolo šventę di­
džiai gerb. kunigą dr. Mykolą 
Ciibulskį, M. S. Surengė jam 
surprise bankietą kolegijoje. Da­
lyvavo ir lietuviai kunigai, k. t.

kun' Valantiejus. (Waterbury’o! 
klebonas), kun. Ambotas (Hart-' 
ford) ir kun. Karkauskas (New 
Haven’o klebonas, kur kun. Ci­
bulskis važiuoja kas šeštadienį 
ir sekmadienį į talką). Linki­
me kun. Cibulskiui kuo ilgiau­
sių metų dideliame darbe. Jį 
gerbia visi ir studentai kolegi­
joj labai jį myli dėl jo malo­
naus būdo ir gilaus proto. La- 
Sallete’ai laimingi turėti savo 
kolegijos priešaky tokį aukšto 
mokslo ir patyrimo žmogų. Svei­
kinam !

Dabar Waterbury eina rinki­
mų kampanija. Lietuviai, bal­
suokime nors už lietuvius savo 
žmones. Demokratų tikietu eina 
gerai visiems pažįstamas lietu­
vis vaistininkas ir aldermonas 
Jonas Bendleris. Jis jau buvęs 
aldermonu ilgą laiką, bet ir vėl 
kandidatuoja į tą patį urėdą.

Neužmirškime paremti našlai­
čių vakarienę spalių 14 d. Mrs. 
Brennan davė našlaičiams lovų, 
minkštų kėdžių, drapanų ir tt. 
Sekime kitataučių pavyzdį!BINGHAMTON, N. t

Binghamton’o Lietuviai 
Minės Vilniaus 

Gedulą
Spalių 8, 7-tą vai. vakare, Lie­

tuvių Svetainėje, 315 Clinton 
St. bus paminėjimas 13 metų 
Vilniaus užgrobimo. Bus kalbė­
tojų — svečių ir vietinių. Daly­
vaus šv. Juozapo parapijos cho­
ras; taip gi bus pasižymėjusių 
solistų ir solisčių ir kitokių į- 
vairumų.

Visi Binghamtono ir apielin- 
kės lietuviai yra kviečiami da­
lyvauti šiame paminėjime.

RengėjaiNEW HAVEN, CONN.

■ icut valstybėje. Nutarta daug
■ naudingų dalykų.

Be to buvo šokių ir gražaus, 
malonaus lietuviško pasilinksmi­
nimo iki vėlumai.

Kunigas Kripas su waterbu- 
riečiais jau rengiasi dėl ateinan­
čių metinių C. L. C. milžiniškų 
šokių, kurie bus, kaip pernai 
ir užpernai, Waterbury, Švento 
Juozapo par. milžiniškoj salėje. 
Tai įvyks lapkričio (Nov.) 11 
arba Armistice Day vakare.PADĖKA

Naujas Yale Universiteto 
profesorius—-lietuvis

Anomis dienomis sužinojau 
labai linksmą žinutę, būtent, kad 
Yale Universiteto rūmuose in­
struktorium paliko lietuvis, tai 
gerb. inžinierius Eugenijus Žiū- 
rys. Jisai pernai baigė savo in- 
žinierystės mokslus su aukščiau­
siais laipsniais, o dabar ten pat 
mokina kitus ir da’ tebetęsia sa­
vo post graduate kursus. Jisai 
specializuojasi inžinierystės ša­
koje. Tai gabus asmuo, malo­
nus ir tikras lietuvis bei sąži­
ningas katalikas. Linkime nau­
jam jaunam profesoriui geriau­
sios kloties. Gerb. Žiūrys nese­
nai susituokė su New Haveno 
lietuvaite.

C. L. C. mėnesinis 
susirinkimas

Pereitą sekmadienį Connecticut 
Lithuanian Catholics turėjo sa­
vo mėnesinį susirinkimą Šv. 
Kazimiero lietuvių bažnytinėje 
salėje, Greene St., New Haven. 
Susirinko daug delegatų-čių iš 
visų lietuvių kolonijų Connect-

Reiškiame nuoširdžios padė­
kos žodžius visiems kuo nors 
prisidėjusiems prie pasekmių 
Schuylkill apskrities, Pa., Lie­
tuviu Dienos įvykusios rugp. 15 
d., 1933 m.

Tos dienos pajamų mums 
skirta dalis sumoje $387.08 yra 
jau mums įteikta. Ši didelė pa­
rama, geraširdžių žmonių paau­
kota, lengvins mums praplėsti 
mūsų veikimą ir dar sėkmingiau 
ruošti Seselių mokytojų lietuvių 
parapijinėms mokykloms.

Tokios, gražios pasekmės ne­
įvyko be gerb. kun. klebonų di­
delio pasidarbavimo, ir uolių pa- 
rapijonų dalyvavimo surengtoje 
pramogoje. Todėl nuoširdžiai 
dėkojame šiems klebonams ir jų 
parapijų žmonėms: kun. P. Čės- 
nai, kun. V. Mikaičiui, kun. J. 
Karaliui, kun. Dr. J. Končiui, 
kun J. Klimui, kun. M. Dau­
mantui, kun. I. Valančiūnui, 
kun. S. Norbutui, kun. V. Ma­
tulaičiui, kun. J. Tiškui ir ki­
tiems, kurių vardų nesužinojo­
me.

Taipgi dėkojame tos dienos 
komisijai: Antanui Leškauskui, 
Stasiui Petruškevičiui, Marijo­
nai Leškauskaitei, Albinui Ma­
tulevičiui ir Marceliui Lapins­
kui.

Už visus ypatingai melsimės 
per visą spalių mėnesį.

S v. Kazimiero Seserys

LAKŪNAS NAKROŠIS
DAR NEIŠVAŽIUOJA

Lietuvos aviacijos leitenantas 
Povilas Nakrošis pasilieka Ame­
rikoje da dviem mėnesiams. Per 
tą laiką jis nori susipažinti su 
Amerikos lietuvių veikėjais ir 
naujojo Transatlantinio Skridi­
mo Komitetais. Jis nori gauti 
pilną vaizdą, kaip čia Ameri­
koje organizuojami transatlanti­
niai skridimai, dėl to prašo visų 
veikėjų suteikti jam platesnių 
žinių. Jo laikinas adresas: 142 
Forest St., Kearney, N. J.

Leitenantas Nakrošis išvyks į 
Lietuvą spalių 21-mą.

Komplimentas
Ponas Tadas, būdamas sve­

čiuose pas vieną jau nebejauną 
ponią, mėgina pasakyti šeimi­
ninkei komplimentą:

— Gerbiamoji ponia! Tams­
ta, kiek pastebiu, diena iš die­
nos eini gražyn. Ir jeigu taip 
toliau bus, tai už keletos metų 
ponia būsi užbaigta gražuolė...

7 DIENOMISI LIETUVA
POPULIARIAIS, GREITAIS LAIVAIS

BREMEN » EUROPA
Specialiai traukiniai stovinti šalimais garlaivio Bremer- 

havene užtikrina labai patogią kelionę į LIETUVĄ 
GREIČIAUSIAS KELIAS Į TĖVYNĘ 

Informacijų klauskite pas vietinius agentus, arba

NORTH GERMAN LLOYD
57 BROADWAY, NEW YORK

LIETUVON •
PER HAMBURGĄ

Mūs nesupanti laivai suteikia progą pa­
togiai keliauti by kuriuo metų sezonu. 
J ABI PUSI, NEW YORKAS-ei 79 Kfi 
KAUNAS, TREČIA KLASE V‘ lu.dlJ 
Savaitiniai išplaukimai. Patogus geležin­
keliais susisiekimas iš Hamburgo. Infor­
macijų kreipkitės j vietinius agentus arba

HAMBURG-AMERICAN LINE
39 BROADWAY, NEW YORK »
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Lietuvių tauta yra pavyduo­
lių tauta.

Jei vienam lietttviui sekasi, —

PASIDAIRIUS
PO CLEVELAND^

Įvedus "Garse” “Clevelando 
Žinių” skyrių, stojo virš dešimt 
bendrarbių, kurie kas “Garso” 
numeris stengiasi kiek galint jį 
užpildyti Įvairiomis savo kolo­
nijos žinelėmis. Šie visi bendra­
darbiai jokio atlyginimo negau­
na už savo pasišventimą dėl 
gerb. Clevelando katalikiškos 
visuomenės, bet da savo turi 
pridėti ne tik darbo, bet ir fi­
nansų. Vienok jie nedejuoja ir 
nesiskundžia, bet džiaugiasi ir 

(yra pasiryžę toliau savo užbriež- 
tą darbą tęsti'.

Tik šio skyriaus bendradar­
biai prašo visos gerb. Clevelando 
katalikiškos visuomenės, ypatin­
gai įžymesnių kolonijos darbuo­
tojų, kad kiekvienas šiokiu ar 
tokiu būdu .prisidėtų prie šio 
skyriaus — eiti ir užrašinėti 
žmonėms “Garsą,” kuris kainuo­
ja metam tik $2.00 ir kuriame, 
“Clevelando Žinių” skyriuje, iš 
visos Clevelando lietuvių padan­
gės žingeidžios ir įvairios žine­
lės telpa. Vardus, adresus ir pi­
nigus priduoti šiems asmenims: 
gerb. kun. A. Karužiškiui, J. 
Venslovui, P. Glugodienei, muz. 
Greičiams, P. Mulioliui, A. I- 
vinskui, J. Žiauniui ir J. Sa­
dauskui, o šie visi asmenys tuo­
jau tamstoms pasirūpins gauti 
“Garsą.”

Dabartinis laikas yra tinka­
miausias užsirašyt “Garsą” ir ki­
tus kat. laikraščius, nes tuojau 
baigsis 1933 metai, o prasidės 
1934.

.-•s ♦ «

Kiek tenka sužinoti, tai gerb. 
kun. M. Kuliavas, kuris, berods, 
jau trečias metas, kaip neišeina 
iš šv. Jono ligoninės, pradeda 
sveikti. Visi Clevelando lietu­
viai katalikai labai džiaugiasi, 
kad jų buvusiam sielų ganytojui 
Visagalis teikia daugiau sveika­
tos.

Gerb. kun. M. Kuliavas* yra 
daug pasidarbavęs ne tik Cleve- 
lando lietuviam katalikam, bet ir 
pačiam “Garsui,” kuris, berods, 
vienu metu yra užrašęs pustre­
čio šimto naujų “Garso” skai­
tytojų. Linkėtina, kad šis spau­
dos apaštalas kuo veikiausiai pa­
sveiktų ir vėl stotų clevelandie- 
čių tarpe katalikiškos spaudos 
platinime.

❖ * *

Gerb. kun. V. Vilkutaitis, šv, 
Jurgio parapijos klebonas, pasi­
vadinęs įžymųjį savo parapijos 
jaunimo veikėją gerb. Jurgį

Venslovą ir kitus savo parapi­
jos darbuotojus, nutarė stoti Į 
didelį parapijos ir lietuvybės 
gaivinimo darbą. Pats gerb. kle­
bonas pasiaukojo bei pasižadėjo 
suorganizuoti didelį chorą, jam 
vadovauti ir mokyti teatrus. Ge­
riausių pasisekimų gerb. klebo­
nui ir jaunimui!

t- * *

Eina gandai, kad P-lės Švč. 
N. Pagalbos parapijos darbš­
čios moterėlės rengiasi suruošti 
savo klebonui gerb. kun. A. Ka­
ružiškiui, šio skyriaus bendra­
darbiui ir jojo uoliam rėmėjui, 
dešimt metų kunigavimo pami­
nėjimui iškilmingą puotą. Jei 
šis planas bus tikrinybe, tai jis 
įvyks kiek vėliau rudeniop. Lin­
kėtina pasekmių!

* * *

Gerb. muz. Greičiai, “Cleve- 
lando Žinių” skyriaus nuolati­
niai bendradarbiai, rengiasi atei­
nančiais metais pastatyti Cleve- 
lande operetę “Birutė.” Akto­
riai yra surinkti iš viso Cl'eve- 
lando liet. įžymiausių scenos 
mėgėjų.

Lapkričio .19 d., Liet, svetai­
nėj, nauja parapija rengiasi pa­
statyti scenoje veikalą “Graži 
Mageliona,” 5-kių aktų melodra­
ma. Artistai dėl šio kūrinio yra 
rinktiniai.“

* * ♦

Rugsėjo 24-tą P-lės Švč. N. 
Pagalbos parapijos sodne, C. 
Lietuvių Demokratų didysis klu- 

1 bas turėjo paskutinį šių metų 
sezono piknyką.

Diena buvo graži, saulėta; 
žmonių piknyke buvo daugiau, 
negu bile kada ši vieta matė; 
žodžiu, išrodė, kaip kokis dide­
lis apvaikščiojimas, o ne pikny- 
kas.

Šiame piknyke dalyvavo daug 
iš miesto politikierių, kurių 
tarpe buvo ir miesto parkų di­
rektorius Matia. Pastarasis bu­
vo pastatytas pakalbėti; jo kal­
ba buvo trumpa — raginimas 
visų lietuvių balsuoti už Ray 
T. Miller, dabartinį miesto ma­
jorą. Programos bei pristatinė- 
jimo vedėju buvo klubo pirm. 
J. Deraitis.

Buvo lietuviškų dainų, ypač 
komp. A. Vanagaičio kompozi­
cijos. Šio piknyko visą tvarką 
vedė gerb. S. Laučius ir J. Ver- 
byla. Orkestras buvo Jono A- 
ponaičio; šokėjai ir visa publi­
ka šio orkestro muzika labai gė­
rėjosi. Būtų malonu, kad šis or­
kestras ir dažniau pasirodytų 
liet, parengimuose ir vakaruo­
se. Rap.

kitas jam stoja ant kelio. Jei 
vienas lietuvis pamato kitą lie­
tuvį turint geresnį pasisekimą 
biznyje, profesijoje ar amate, tai 
jis deda visas pastangas, kad 
jam koją pakišti. Jei lietuvis 
turi ant kampo grosernę ar ko­
kį nors kitą biznį, tai jo “kai­
mynai” eina kelis blokus, kad 
tik nepadarius šio pastarojo 
“turtingesnių” už jį. Eina net 
pas savo didžiausią tautos prie­
šą — lėnką arba žydą. Ir jeigu 
lietuvis galėtų pakelti galvą iš 
karsto, kuomet jį veža Į kapus 
lietuvis graborius, tai jis tuoj 
užprotestuotų sakydamas: jis ir 
taip turtingesnis už mane, duo­
kit man pėkščiam nueiti. Ar tai 
ne absurdas?

Tiesa, ne visi taip elgiasi ir 
ne visuomet lietuvis gali parem­
ti lietuvį. Bet jei mes nuošir­
džiai bandytumėm paremti sa­
vuosius, tai tų išėmimų būtų vi­
sai mažai.

Turime “Garse” eilę Clevelan- 
do lietuvių vertelgų, kurie remia 
spaudą, o kartu ir lietuvybę.

Viskas, ko reikia, ,tai nueiti 
pas juos su savo kasdieninio 
gyvenimo reikalais ir ištiesti lie­
tuvišką ranką. Broliai, savas pas 
savą. Rap.

kuriame randasi da ir daugiau 
lietuvių veteranų, viso apie 55. 
Jis pasižadėjo, kada sugrįš į 
Dayton’ą, paplatinti tenais “Gar­
są” tarpe šių penkių dešimtų 
penkių lietuvių veteranų.

Gerb. J. Raponka buvo atva­
žiavęs į Clevelandą pas savo 
brolį Povilą ir draugus paviešė­
ti, nes jis pirmiaus ilgus metus 
gyveno Clevelande ir nemažai 
darbavosi liet, tarpe, ypatingai 
jaunimo draugijose. Linkime 
Juozui kuo daugiausiai paskleis­
ti Dayton’e "Garsą” ir kitus ge­
rus katalikiškus laikraščius!

PIKNYKAS

MINĖSIM VILNIAUS 
GEDULĄ

Vilniaus užgrobimo gedulą 
minėsim spalių 8 dieną šv. Jur­
gio parapijos auditorijoj. Vaka­
re 6 vai. bus didelis bankietas— 
vakarienė, prie kurios visi cleve- 
landiečiai šauniai rengiasi.

Valdybos ir komisijos susirin­
kime nutarta spalių 8 dieną 3 
vai. po pietų iš pp. Muliolio Į 
ofiso išvažiuoti automobiliais į 
Lietuvių Kultūros Darželį. Vyks 
valdyba, rengimo komisija, ly­
dint lietuvaitėms tautiškuos rū­
buose. Prie Tautos Tėvo Dr.! 
Jono Basanavičiaus paminklo 
sudės vainikus. Būt gražu, kad 
čia susirinktų kuo daugiausia 
lietuvių. Didžiųjų laikraščių fo­
tografai ims atvaizdus.

P. Glu-nė, koresp.

Pralotas J. Maciejauskas, 
šviekšnos klebonas, kurs lanko 
Amerikos lietuvių parapijas su 
misijomis.

Tel. Henderson 0732
VINCAS DEBESIS

Seniausias Lietuvis
Maliavotojas,

Abelnai atlieka, visą medžio darbą iš vidaus namų taisyme

7607 STAR AVENUE CLEVELAND, OHIO

Namų Popieruotojas, 
Plasteriuotojas

BRAZIS BROS.-SIUVĖJAI 
VYRAM IR JAUNIEM VYRAM SIŪTAI 

IR TOPKOTAI
$12.75..................................... $16.50

Gatavai Nešiot - Ant Mieros
Krautuve ir Siuvykla — 6905 SUPERIOR AVE.

VIENATINIS VIETINIS PASTOVUS LIETUVIS
Real Estate ir Generalis Apdraudos Agentas

19 Metų Praktikos Tame Biznyje

P. P. MULIOLIS
6606 SUPERIOR AVE., CLEVELAND, OHIO 

Tel. Henderson 6729

FOREST CITY, PA.
Didelė Naujiena. Skaitykit Visi!

Pirmu sykiu į Forest City atvažiuoja Wyoming 
Klonio artistų juokdarių ir dainininkų grupė, ku­
rie verkiančiai juokins visus sekmadienio vakare, 
spalių (Oct.) 8 d., bažnytinėj svetainėj.

Grupė susideda iš artistų juokdarių ir daininkų: 
K. Šakočiaus, A. Šeporaičio, V. Kačinsko ir pane­
lių Elenos ir Adelės Sadauskaičių, kurie sudaro gražią 
ir juokingą programą. Visas vakaras susidės iš dai­
nų, juokų ir visokių “fonių.”

Kam patinka dainos ir juokai, te nepasilieka nei 
vienas tą vakarą namie, nes bus geriausiai paten­
kinti ir išgirs ko nėra girdėję.

Pradžia 7:30 vai. vakaro.
Vakarą rengia Šv. Antano parapija.
Visi vietiniai ir apylinkės miestelių lietuviai yra 

nuoširdižai kviečiami atsilankyti. Rengėjai

dieni. Organizuojami taikiniu-■ 
kai visose miesto liet, koloni­
jose. Į rinkliavos komitetą įeis

■ visi komiteto nariai, fondo glo- 
. bėjai ir didvyrių-lakūnų gimi­
nės.

kitus būdus surinkimui tų taip jau 
nedaug trūkstančių balsų skaitliaus.

Pageidaujama, kad atsišauktų iš 
Chicago, Detroit, Cleveland, Pitts­
burgh, Philadelphia, ir kitose koloni­
jose esanti darbštesni veikėjai ir pa­
gelbėtų direktoriams atsiekti pagei-

Moterų Sąjungos 36 kp. turė­
jo savo šeimynišką išvažiavimą 
Sankalienės (sąjungietės) ūkyje, 
rugsėjo 24-tą. Reikia pasakyti 
teisybę, kad šis piknykėlis buvo 
labai malonus. Oras gražus, dar 
visur žali laukai, girios ir 
danokę vaisiai sudarė gražų ru­
dens vaizdą.

Išvažiavime dalyvavo virš 25 
asmenų. Valgėm po dideliu ą- 
žuolu, kur sąjungietės sutaisė 
stalus. Pavalgėm pietus — dai­
navom ir dainavom. Paskui ė- 
jom į girią grybauti, obuoliauti 

į ir riešutauti. Vakare, kaip su­
temo, kepėme girioje dešreles 
(weiners) iš kur dainuodami 
grįžome namo.

Komisijai priklauso padėkos 
žodis už pasidarbavimą suren-. 
gimė tokio smagaus šeimyniško 
piknyko. Riešutukas.

Šioji kuopa turėjo biznio pik­
nyką rugsėjo 10-tą naujos pa­
rapijos darže. Pelną paskyrė pa­
rapijos naudai.

Lapkričio mėnesį pastatys 
scenoje didelį ir gražų veikalą 
“Gudri Močiutė.” K. S.

SUSIRINKIMAS IR 
ŠOKIAI

Spalių 11 d., 7:30 vai. vakare, 
Lietuvių Svetainėj, Kultūros 
Draugija, kuri nesenai susior­
ganizavo, laikys mėnesinį susi­
rinkimą. Visi draugijos nariai 
ir norintys prie šios draugijos 
prisirašyti prašomi atsilankyti.

Taip pat ši draugija rengia 
didelius šokius iš kurių pusė 
pelno yra skiriama mūsų tautos 
didvyrių Dariaus ir Girėno pa­
minklo statymui. Šokiai įvyks 
spalių 19 d., Lietuvių svetainėj.

Senelis

Nei lietuviškai kalbėti, 
Nei bernelių mok’ mylėti. 
Čikagiškės aukštos, plonos, 
Pasipūtusios, kai povos. 
O Detroit’o panelių 
Visų mėlynos akelės. 
Kurios Brooklyn’e gyvena, 
Ima vyrą, kadir seną, 
Nes ilgiau jos bijo laukti, 
Kad nereiktų senmergau'ti. 
O tos Pittsburgo mergelės 
Su aprūkusiais veideliais. 
Jos juos miltais, koše tepa 
Ir vis angliškai sau šneka. 
Duboiškių storos kasos, 
Po purvyną braido basos. 
Nėra tokių mergužėlių, 
Kaip ant Erie ežerėlio: 
Baltos, gražios, vainikuotos 
Ir dainose apdainuotos. 
Karštai myli jos tėvynę; 
Jai dainų pynes upyne 
Ir jas Lietuvai aukoja, 
Jai dainuoja, sielvartauja.

Lietuvių Aviacijos Diena spa- 
| lių m. 8 d. žada būti labai įdo­
mi. Keleiviai bus vežiojami ma- 

i žais ir dideliais lėktuvais. Jau­
no Liet. Aero Klubo nariai pa- 

į rodys įdomiausius ir pavojin­
giausius triksus ore. E. Ciplys 

: ir dvi lietuvaitės J. Pajodytė ir 
M. Stočkiūtė šoks iš lėktuvų su

■ parašiutais. J. Vaišvilas darys 
pavojingiausius triksus ore: per­
lips nuo vieno lėktuvo sparno į 
kitą lėktuvą, vartaliosios ant le­
kiančio lėktuvo ratų ašies ir tt. 
Be to, pakviestas būrys Illinoiso 
valstybės kariškų lėktuvų pade­
monstruoti figūrinį skraidymą. 
Tai visa sudarys labai įdomią

I programą ir sukels žiūrovams 
nepaprastų pasigerėjimo įspū­
džių. Aviacijos Dienos progra­
mos dalyviai nori tuo būdu pa- 
gerbti didvyrių Dariaus ir Girė-

I no paminklo fondą.
P. Jurgėla, komiteto sekr.

daujamo tikslo surinkimui reikalingo 
balsų skaitliaus. Atsišaukiantiems su 
malonumu pasiųsiu tos kolonijos šė- 
rininkų sąrašus su tokiais adresais, 
koki randasi centre ir reikalingas 
blankas bei informacijas.

Rašydami visais reikalais į centrą 
adresuokite Šiaip: Lithuanian Deve­
lopment Corporation, 294—8th Avė., 
New York, N. Y.

A. B. Strimaitis, Sekr^C.

“Am. Lietuvių R. Katalikų 
Studentų Organizacijos” 
Centro Valdybos Narių 

Adresai
Dvasios Vadas: Rev. John Kripas, 

46 Congress Ave., Waterbury, Ct.
Garbės Pirm.: Frank J. Bobblis,

51 Harlem St., Worcester, Mass. 
Iždininkas: Peter M. Barzilauskas,

3 Elderton Lane, 
Woodhaven, L. I., N. Y.

Vyriausias Redaktorius:
Rev. K. Urbonavičius,

50 W. 6th St., So. Boston, Mass. 
Pirmininkas: John C. Morkūnas,

253 Berlin St., Rochester, N. Y.
Vice-Pirm.: Miss Ver. Budrevičius, 

259 W. Fifth St., S. Boston, Mass.

ŠV. JURGIO PARAPIJOS 
JAUNIMO KLUBAS

Per paskutinius aštuonis me­
tus šv. Jurgio par. gyvavo spor­
to klubas ir iki pereitų metų 
buvo vien tik dėl vaikinų. Bet 
pereitą žiemą suorganizuota mer­
ginų skyrius, iš ko buvo sudary­
ta keturios basket ball kaman- 
dos.

Šiemet, baigiant vasaros se­
zoną, jaunimas, kuris neužsiima 
su basket ball, pageidauja kito­
kio užsiėmimo ir matydami rei­
kalą ir jaunimo pageidavimą, 
klebonas kun. V. G. Vilkutaitis 
su parapijos komitetu sušaukė 
jaunimo susirinkimą ir iš to at­
sirado Šv. Jurgio parapijos jau­
nimo klubas. Pirmam susirinki­
me dalyvavo apie 50 jaunimo, o 
antram susirinkime dalyvavo 
daug daugiau.

Pirmas rengiamas vakaras 
(card party ir šokiai) bus spa-

!j Tel. Henderson 6716 h
ii ST. CLAIR BAKERY i
!; Kepa skaniausią ir geriausią ruginę ir kvietinę duoną. , 
I1 Norintieji jos gauti namuose ar krautuvėse, kreipkitės pas j 
!; K. OBELS-OBELIENĮ !
: [ 1404 E. 66-TH STREET CLEVELAND, OHIO i
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lių 19, parapijos svetainėj.
Klube bus trys skyriai — 

sporto, dainos; teatrų ir kortų 
tournamentų.

Klubas darbuosis parapijos 
naudai. J- K. V.

“GARSAS” PLATINASI

Paskutinėmis dienomis “Gar­
sas” vėl gavo du nauju skaity­
toju: Oną Urbšaitienę, čleve- 
land.o įžymių lietuvaičių-veikė- 
jų, arba, kaip visiems clevelan- 
diečiams geriau žinomą, seserų 
Urbšaičių mamytę, ir Juozą Ra- 
ppnką, kuris dabar yra apsigy­
venęs Dayton, Ohio. Juozas 
čionais būna kaip eks-kareivis- 
veteranas; dirba National Home,

EMILIJA MISIŪTĖ

Atvažiavo į Ameriką visai da 
jauna mergaitė — vos 5 metų.

Aukštesnio mokslo negalėjo 
įgyti, o tik turėjo pasitenkyti 
tuo, kurį gavo Šv. Jurgio para­
pijos mokykloje. Ji turėjo pa­
traukimą siekti aukštesnį moks­
lą, vienok, tėveliui apleidus šią 
šalį ir sugrįžus vėl į Lietuvą. 
Emilija turėjo eit į dirbtuvę už­
darbiauti dėl savo mamytės ir 
visos šeimos (mat, ji buvo vy­
riausia iš vaikų).

Emilija Aušros Vartų moterų 
draugijoje dešimt metų buvo fi­
nansų raštininke. Čia jau ženk­
las, kad ji turėjo būti ištikima 
draugijai ir įdėti nemažai savo 
brangaus laiko ir darbo. Pen­
kiolika metų ši lietuvaitė pri­
klauso šv. Jurgio parapijos cho­
re, kuriame dažnai savo maloniu 
soprano balseliu bažnyčioje pa­
gieda solo. Ji daug darbuojasi 
jaunų merginų draugijose. O 
kiek ji parapijos bazaruose ir 
taip visokiuose parengimuose 
yra prisidėjus savo nenuilstan­
čiu pasišventimu .

Taip pat ji nuo mažų dienų 
yra LRKSA. 8-tos kp. narė.

Josios mamytė, p-nia Misienė. 
LRKSA. 8-tos kp. narė pasiža­
dėjo gauti naujų “Garsui” skai­
tytojų. Geros kloties! Senelis

PADAINUOSIM
DAINUŽĖLĘ

Padainuosim dainužėlę 
Apie mūsų mergužėles, 
Kaip Amerikoj jos kruta 
Kaip nešioja žalią rūtą. 
Clevelandiškės mergužėlės 
Labai myli dainužėles;
Visos gražios, sveikos, drūtos,— 
Joms pritinka žalios rūtos.
Per savaitę dirb’, dainuoja, 
Visus vargus išrokuoja; 
Sekmadienis kaip ateina, 
Visos lį bažnyčią eina.
Jos, it žemė, ramios, tyli, 
Bernužėlius karštai myli; 
Visus dorai pamyluoja, 
O meiliausią pabučiuoja. 
Akroniškes mergužėlės 
Ne ką mėgsta dainužėles;

CHICAGO, ILL. Lietuvos atstatymo
—------T . . B-VĖS ŠĖRININKAMS

Aviacijos diena ir rinkliava -----------
Dariaus-Girėno paminklui Iš laikraščiuose tilpusių ir pri- 

_ . , ' vačiai pasiustu atsišaukimu, šėrinin-
Rugsejo 26 a. ąvyko bendras kamg jau yįa ž5noma> kad §ių metų 

Dariaųs-Gireno paminklo staty- kovo mėnesi — seimas neįvyko dėl 
mo komiteto ir fondo globėjų I trūkumo suvirs 6000 balsų sudary- 
posėdis, labai gausingas. Daly-; mu’ kvorumo.

, , ■ j ir -i- Kad surinkti ši balsu skaitliu, sei-vavo: k-to pirm. adv. Vasiliaus- . ._ . . mas paskyrė komisiją, o direktona-
kas, seki. P. Jurgela, Kalvaitie-, pavedg jaj surinkti trūkstant} 
nė, Gaižaitė, Simokaitis, adv. balsų skaitlių laike trijų mėnesių
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tras: Marianapolis College, Thomp­
son, Conn. Bendrais organizacijos 
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kūnas, 253 Berlin St., Rochester, N. 
Y., arba į Centro Valdybos Sekreto­
rių: St. Vaičaitis, Marianapolis Col­
lege, Thompson, Conn.

Lidikauskas, lak. Kiela, J. Mic- 
keliūnas, Pūstapėdis, A. Valan­
čius, A. Vaivada ir “Moterų 
Dirvos” red. Sakalienė (nauja 
narė), o taip pat fondo pirm. 
A. Kalvaitis ir fondo globėjai 
L. Šimutis ir adv. K. Gugis. 
Atsilankė ir kap. Dariaus gimi­
nės: Stulpinai, Juciai ir Rygiai.

Posėdį atidarė ir vedė 1 vice 
pirm. Simokaitis. Lakūnas Kie­
la pranešė, kas jau atlikta ir 
kas daroma besirengiant spalių 
m. 8 d. rengiamai Lietuvių Avia­
cijos Dienai. Tariamasi su lakū­
nais, kurie vežios keleivius. Į- 
domiausius ir pavojingiausius 
triksus atliks lietuviai, L. Aero 
Klubo nariai. Am. Legijono 
Dariaus-Girėno posto veteranai 
apsiėmė tvarkyti aeroporte au­
tomobilius, judėjimą ir įžangos 
tikietus pardavinėti.

Ilgai buvo svarstomi įvairūs 
Aviacijos Dienos reikalai, ku­
riems tvarkyti išrinktos komi­
sijos :

1) viešosios tvarkos komisija: 
J. Mickeliūnas su pasirinktais 
veteranais;

2) programos tvarkymo komi­
sija: Simokaitis, Jurgėla, Kiela 
ir Lidikauskas;

3) lakūnų fotografijų platini­
mo komisja: Kalvaitienė, Kirie-

nuo seimo iki birželio 1, š. m.
Tuo tikslu komisija savo parašais 

- išspausdino atsišaukimą ir Centro 
' sekretorius išsiuntinėjo visiems tiems, 
kurie buvo pridavę savo adresus, ir 
tiems, kurie da nebuo Seiman pri-

I siuntę savo įgaliojimų. Per tuos tris 
mėnesius suplaukė 3000 suviršum bal- 

\ sų, bet sudarymui kvorumo da ir 
i dabar trūksta arti. 3000 balsų.

Nesusirinkus reikalingam balsų 
I skaitliui, iki paskirtam laikui, direk­
toriai savo artimiausiam pasėdyje 

j svarstė, kokius žingsnius dabar imti, 
ar eiti per teismą ir imtis ant savęs 

: atsakomybę dideliii išlaidų surišti} su 
i teismo procedūra, ar da bandyti ki­
tus lengvesnius būdus. Pasirinko 
antrąją propoziciją — da kartą atsi­
kreipti per spaudą ir išnaudoti visus

VELTUI DĖL DUSULIO 
IR ŠIENLIGĖS

Jeigu jūs kenčiat dusulio atakas, 
kad jos net smaugia ir užima kvapą, 
jeigu šienligė priverčia jus čiaudėt, 
akis užpildo ašaromis ii- nosis nuolat 
šlapiuoja, neužmirškit atsikreipt į 
Frontier Asthma Co. išmėginimui vel­
tui šio pažymėtino metodo. Nėr skir­
tumo kur jūs gyventut ir kokį pasi­
tikėjimą turėtut bile priemone esan­
čia po saule, atsikreipkit dėl šio iš­
mėginimo. Jeigu jūs kentėjot visą 
gyvenimą ir išmėginot viską ir ne- 
susilaukėt pagelbos; jeigu esat užsi- 
vylę, nenustokit vilties, bet atsikreip- 
kit išmėginimui. Jums tas nieko ne­
kainuos. Adresuoki!: Frontier Asthma 
Co., 577 Frontier Bldg., 462 Niagara 
Str., Buffalo, N. Y.

EAST 79-TH ST.
PHOTO STUDIO 

šios fotografų studijos savinin­
ku yra ANTANAS BARTKUS, 
lietuvis, vienas iš įžymiausių 
Cleveland’o artistų - fotografų. 
Jo darbas visuomet yra garan­
tuojamas. Jis padaro didžiau­
sių ir mažiausių vestuvių ir 
pavienių paveikslus. Taip pat 
jis artistiškai įdeda paveikslus 
į rėmus.

Numeris:
1197 E. 79-th Street 

Cleveland, Ohio 
Telefonas—HEnderson 3535

nė, Gaižaitė ir tautiškai pasirė­
džiusios šv. Kazimiero akademi­
jos mokinės;

4) ' propagandos ir spaudos 
komisij'a: Šimutis, Jurgėla, Vai-j 
vada ir Vaidyla;

5) finansų komisija: visi fon­
do globėjai —kons. Kalvaitis,
K. Gugis, kun. H. Vaičiūnas, j .
L. Šimutis ir J. Krotkus;

6) užkandžių ir gėralų bufeto g
vedėja — kap. Dariaus sesuo K. | 
Stulpinienė. |

Adv. Vasiliauskas ir L. Šimu- | 
tis pranešė, kad rugsėjo 25. d. g 
lankėsi pas Chicagos miesto ma-įg 
jorą, kuris leidžia rengti viešą,g 
rinkliavą. Tą rinkliavą nutartai I 
surengti spalių m. 23 d.,

DELL E. JAKUBS-JAKUBAUSKIENE
Laisniuota Graborė—Lincense Funeral Director 

LITHUANIAN FUNERAL HOME 
Automobiles and Invalid Car Service

6621 Edna Avenue Cleveland, Ohio
North of Superior at E. 67th St. Tel. Endicott 1763

Tel. Henderson 9292
NIKODEMAS WILKELIS

Laisniuotas Lietuvis Graborius 
ir Balsamuotojas

Neturint vietos savo namuose, pas jį galima pašarvoti
6522 SUPERIOR AVE. CLEVELAND, OHIO
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SVEČIAI

Antradienį, spalių 3-čią iš 
Brooklyn, N. Y., lankėsi L. R. 
K. S. 115 kuopos finansų sek­
retorius Juozas Tamošauskas ir 
Antanas Karuža. Jiedu atvyko 
į Wyoming Klonį lietuviškos 
radio valandos reikalais.

FRESNO MAJORAS — 
LIETUVIŠKOS KILMES

Pereitą savaitę lankėsi ir sve­
čiavosi Wyoming Klony Fresno, 
California, majoras Zygmut Ley­
mel.

Leymel gimęs ir augęs Wyo­
ming Klony. Užbaigęs Coughlin 
aukštesnę mokyklą (high school) 
ir Pennsylvanijos universitetą, 
jis sugrįžo į Luzerne apskritį 
ir vieną terminą mokytojavo 
Forty Fort mokykloj. Po to jis 
buvo pakviestas Californijos 
universitetan istorijos profeso­
rium.

USA. įstojus Pasaulinių Ka­
ran, jis įstojo armijon, ir su 

firmomis dalimis buvo išsiųstas 
į mūšių laukus Prancūzijoj. Čia 
buvo sužeistas ir už pasižymė­
jimus gavo alijantų dekoracijas.

Grįžus Californijon jis buvo 
išrinktas steito legislatūron. 
Dabar jis antrą terminą eina 
Fresno majoro pareigas. Fresno 
turi apie 80,000 gyventojų.

Wyoming Klony viešėjo pas 
savo mokyklos dienų draugus. 
Rugsėjo 29-tą jis išvyko Chica- 
gon dalyvaut -Amerikos Legijo- 
no nacijonalėj konvencijoj ir A- 
merikos majorų konferencijoj.

Z. Leymel laiko save lietuviš­
kos kilmės, kurią ir angliškoj 
spaudoj pažymi. Jo motina ki­
lus iš Varšuvos, o tėvas iš Vil­
niaus.

NRA parado, pasikvietė auto­
mobiliu Miss Mary Costello, 
Catherine Navin, Anna Gernan,! 
Stella Washko ir Anna Yatsko 
(visos šešios iš Georgetown) ir 
žadėjo merginas parvežt į jų 
namus.

Kuomet automobilis išsuko iš 
didžiojo vieškelio, merginos pra­
dėjo protestuoti ir reikalauti, 
kad jas išleistų. Automobiliui1 
nesustojant, dvi iš merginų šo­
ko lauk. Miss Costello krisdama 
smarkiai susitrenkė ir randasi 
Homeopathic ligoninėj. Jai sun­
kiai sužeista galva ir kitos kūno 
dalys.

Mechatviski aiškinasi, kad jis 
nieko blogo neplanavęs, jis tik 
pasukęs keliu į savo pažystamos 
merginos namus.

Chiarellį, automobiliaus savi­
ninką, teisėjas paliuosavo.

MIRĖ
A. a. Matikevičius, gyv. 215 

Mosier St., Hanover sekcijoj, 
Nanticoke, palaidotas rugsėjo 
28-tą su 'bažnytinėm ceremoni­
jom šv. Juozapo par. kapuose. 
Iškilmingas mišias šv. Juozapo 
bažnyčioj celebravo vietos klc-

I bonas kun. V. Šimkonis, diakonu \ 
buvo kun. J. K. Miliauskas, sub-

! diakonu — kun. J. šupšinskas.
A. a. J ieva Simonaitienė, 50

i m., gyv. 911 So. Main St., Lee i 
Park. Mirė rugsėjo 29-tą. Pali­
ko 3 dukteris ir vieną sūnų. 
Palaidota spalių 2-rą su bažny­
tinėm iškilmėm Pittstono šv. ■ 
Kazimiero par. kapuose.

Pereitą savaitę Wyoming 
I Klonio futbolo žaidimuose pa­
sižymėjo šie lietuviai jaunuo­
liai : L.' Čėsna (žaidžia Hanover 
kamandoj), P. Simonaitis ir; 
Burdulis.

MRS. SUE VINESKI, 
Pirmininkė

Wyoming Valley Lietuvių 
Bazaro, kuris įvyks spalių 10, 
River St., Wilkes-Barre, Pa.,

BRANGUS “RAIDAS”
■ * '■

Rugsėjo 28-tą Luzerne apskri­
ties teisėjas W. S. McLean pa­
reikalavo iš Peter Mechatviski. 
26 m., iš Nutley, N. J., užsista- 
tyt 1,500 beilą. Neturint pinigų, 
jis padėtas kalėjiman. Genera­
te byla įvyks vėliau.

Mechatviski ir jo draugas 
Frank Chiarelis, irgi iš Nutley, 
N. J. (išrodo, abu lietuviai), 
grįždami iš Wyoming Klonio

BAISI AUTOMOBILIAUS 
NELAIMĖ

Spalių 2-ros rytą į Scrantus 
iš Wilkes-Barre iš šokių auto­
mobiliu vyko 3 vaikinai ir 3 
merginos.

Prie Yatesville jų automobi­
lis apsivertė ir paskendo lieps­
nose. Mirtinai sudegė Edward 
Katz, 21 m., Frances Reisman, 
19 m., Mollie Lewensen, 20 m.: 
apdegė Frances Cohen, 19 m..ŠV. TREJYBĖS PAR. APVAIKŠČIOS40 METŲ SUKAKTUVES

Rugsėjo 25-tą dieną Šventos 
Trejybės parapijos, Wilkes- 
Barre, Pa., klebonas kun. J. K. 
Miliauskas sušaukęs parapijinių 
draugysčių atstovus paskelbė, kad 
jau laikas ruoštis prie didžiu­
lio šios parapijos apvaikščioji- 
mo, būtent, 40 metų parapijos 
gyvavimo sukaktuvių, kurios pri­
puola šiais metais.

Po įvairių pasitarimų, šis su­
sirinkimas galutinai nutarė tas 
iškilmes įvykdinti lapkričio 21-22 
dienomis. Lapkričio 21-mą die­
ną bus card party vienoj-‘svetai- 
nėje, kitoj šokiai. Ant rytojaus, 
lapkričio 22-trą, iškilmingos pa­
maldos — vienos už mirusiųjų 
parapijdnų vėles, kitos išreiš­
kiančios padėką Aukščiausiam 
už visas malones ir palaimas 
bėgyje tų 40 metų parapijos 
gyvavimo. Laike šių antrų pa­
maldų, t. y. laike šv. mišių, bus 
sakomas progai pritaikintas pa­
mokslas. Vakare, užbaigiant ap- 
vaikščiojimą, įvyks didelis ban­
kietas irgi parapijos svetainėje.

Tikietų kaina į šokius ir card 
party bus po 50c., gi bankieto 
tikietai parsiduos po $1.00.

Sprendžiant iš pakilusio entu­
ziazmo parapijonų tarpe ir ap­
vaikščiojimo rengėjų pasiryžimo, 
galima tikėtis, kad šį rudenį 
Wilkes-Barriuose bus daug ju-

“ G A R S A S ’

MRS. J. VENSLAUSKAS,
Vice Pirmininkė

I
Moterų Klubo rengiamo Kauno '
11 ir 12 dd., Elk’s name, North '

Lazarus Gordon, 21, Abe Cut­
ler, 21.

Šoferiavo Gordon.
Tragedijos liudininkai pasa­

koja, kad išgelbėt jaunuolius 
nebuvo jokios galimybės. Lieps­
nos siekė apie 10 pėdų aukščio 
ir priėjimas buvo negalimas. Gy­
vi išliko tik tie trys, kurie au­
tomobiliui apsivertus iš jo iš­
krito. Likusieji sudegė iki ne­
pažinimo.

Visos aukos yra žydų kilmės.
Ryto 8 vai. Pittston ligoninėj 

mirė ir 4-ji auka — Lazarus 
Gordon.

dalį istorinių ir etnografinių že­
mių ir kad visa tai vėliau ar 
anksčiau bus atkovota.

Bendrai imant, programa buvo 
įvairi ir skoningai išpildyta. Tik 
apgailėtina, kad per mažai atsi­
lankė publikos. Tam galėjo pa­
kenkt lietus ir mažas išpardavi- ! 
mas tikietų iš anksto.

Vis dėlto kuopai ir programos 
išpildytojams pelno šiek tiek 
liks. į

P-LĖS MOLIUŠIŪTĖS 
VESTUVĖSKINGSTON

MRS. A. J. VALIBUS, 
Wyoming Valley Lietuvių Mo­
terų Klubo rengiamo Kauno 
bazaro dekoravimo pirmininkė.

Ona Navickaitė, Marė Andriu- 
i kaitė,, Ona Janušaitė, Marė Abo- 
i jūtė, Nelė Janušaitė, M. Janu­
šaitė, Uršulė Noreikaitė, EI. Ka- 

: marauskaitė, Angela Palionytė, 
Iz. Staniulytė, Iz. Klebauskai- 

: te, B. Kubiliūtė ir Mar. Starke-
• v • vicaite.
Už padarytą pelną bus nu­

pirkti šv. Juozapo parapijos mo­
kyklai reikalingi rankvedžiai.

Rap.

Vakaras įvyks Ideal Ballroom, 
30 Main St., Luzerne, Pa. Pra-

LIETUVIŲ BASEBOLIS- 
TAI LAIMĖJO ČEM- 

PIJONATĄ

Lietuvių Šv. Juozapo parapi­
jos mokyklos auklėtiniai suor- 
i ganizavo Baseball ratelį ir prisi­
dėjo prie Northeastern League 

. of Scranton. Šiam sportininkų 
' rateliui vadovauja Juozas No- 
\reika (vietinio graboriaus Igno 
Noreikos sūnus). Po sunkių ko- 

' vų šis ratelis laimėjo čempijo- 
' natą. Tad už gerą pasidarbavi­
mą pp. Noreikai praeitą sekma­
dienį savo vasarnamy pas

WYOMING KLONIO 
ARTISTŲ GRUPĖS

MARŠRUTAS
Sekmadienį, špilių 8, Forest City, 

Pa. bažnytinėj svetainėj. Rengia šv. 
Antano parapija.

Pirmadienį, spalių 9, Shenandoah, 
Pa. bažnytinėj svetainėj. Rengia Šv. 
Jurgio parapija..............................................

šeštadienį, spalių 14, Miners Mills, 
Pa., bažnytinėj svetainėj. Rengia L. 
R. K. S. A. 25 kp.

Sekmadienį, spalių 15, Luzerne, 
Pa., Ideal Ballroom, 80 Main Street. 
Rengia LRKSA. 25-ta kuopa.

Pirmadienį, spalių 16, Minersville, 
Pa., bažnytinėj svetainėj. Rengia 
Šv. Pranciškaus parapija.

Antradienį, spalių 17, Pittston, Pa., 
Casino Ballroom, 93 N. Main St. 
Rengia LRKS’A. 183 kuopa.

Ketvirtadienį, spalių 19, Scranton, 
Pa., Washington Hall, N. Main Ave. 
Rengia Šv. Mykolo parapijos Švento 
Vardo draugija.

Šeštadienį, spalių 21, Binghamton, 
N. Y., Lietuvių Svetainėj, 315 Clin­
ton St. Rengia SLA. 50 kuopa.

Sekmadienį, spalių 22, Har.leton, 
Pa., American Legion svetainėj, W. 
Broad St. Rengia LRKSA. 90 kuo­
pa-

Sekmadienį, lapkričio 5. Baltimore, 
Md., bažnytinėj svetainėj, dalyvauja 
Šv. Alfonso parapijos choro vakare.

džia 7:30 vai. vakare.
Kurie neišgirs tą vakarą tų 

Wyoming Klonio artistų juok­
darių ir dainininkų — graudin­
sią, bet bus per vėlu.

Visi tą vakarą, sekmadienį, 
spalių 15, į dainų ir juokų pa­
rengimą. Būsiu ir AšSCRANTON

jos draugysčių atstovai ir atsto-j 
vės:

Parapijos komiteto — gerb. kle- i 
bonas kun. J. K. Miliauskas, kun. I 
Viktoras Kupstas. Mykolas Stanai- j 
tis, Antanas Vaitkevičius;

Švento Mykolo draugijos — Juo- ( 
zas Jurgelaitis, Baltrus Poteliūnas; ;

Švento Vardo Draugijos — Sa- . 
liamonas Bekampis, Kazys Dam- į 
brauskas;

Moterų Klubo — Ona Magdalins- j 
kieno, Elena Balčierienč;

Sodaliečių — Veronika Zubriūte, ’ 
Irena Stulgaitytč;

Tretininkų — Petrone Žiogelie- 
nč, Domicėlė Aimutienė;

Rožančiavos — Joanna Podgors- 
kienė, Jieva Žaliaduonienė;

Šventos Viktorijos draugijos — 
Veronika Gudaitienė, Morta Ka­
niauskienė ;

LRKSA. 17-tos kuopos — Vin­
cas Dainys, Juozas Butvinskas;

LRKSA. 14-tos kuopos — Pet- 1 
ras Volungevičius, Jonas Jenčaras;

Šventos Trejybės parapijos choro
— Antanas Jenčaras ir Stanys Ai- 
mutis.
— Mykolas Stanaitis, muzikas Juo­
zas Stulgaitis, Kazys Dambrauskas, 
Petronė Žiogelienė;

Bendrą apvaikščiojimo rengė­
jų komisiją sudaro: pirmininkas
— klebonas kun. J. K. Miliaus-

LRKSA. 1-MOS KUOPOS 
VAKARAS

Spalių 2-rą Šv. Marijos par. 
svetainėj LRKSA. 1-ji kuopa 
surengė vakarą.

Programą išpildė žinomi Wyo­
ming Klonio artistai — daini­
ninkai ir juokdariai: Elena ir 
Adelė Sadauskaitės, Albinas Še- 
poraitis, Kazys Šakočius ir Vy­
tas Račinskas. '

Programą atidarė 1 kp. vice­
pirmininkas A. Kaduškevičius ir 
pakvietė “Garso” redaktorių M. 
Zujų vakaro vedėju. Po M. Zu- 
jaus įžanginės kalbos, sekė to­
kia programa:

1. Vytas Račinskas piano so­
lo paskambino klasinį dalyką.

2. Elena Sadauskaitė solo: 
“Mano Gimtinė (A. Kačanaus- 
ko), “Deimantų daina” iš ope­
ros “Faust” (Verdi), “Lakštin­
galėlė.”
į 3. Duetu Adelė Sadauskaitė ir 
Kazys Šakočius: “Birutė” (M. 
Petrausko), “Jai nerūpėjo” (A. 
Vanagaičio).

4. Duetu : Elena Sadauskaitė ir 
K. Šakočius: “Skrenda lekia mū­
sų mintys” (A. Aleksio), “Va­
lia valužė” (M. Petrausko).

5. Duetu: A. Šeporaitis ir K. 
Šakočius: “Vilniun trauk” (A. 
Vanagaičio), “Aš išėjau pagry-l 
bauti” (J. Žilevičiaus), “Šėriau 
žirgeliį” (iš op. “Lietuvaitė”).

6. Duetu Elena ir Adelė Sa­
dauskaitės: “Plaukia sau laive­
lis” (S. Šimkaus), “Gaila, gaila 
man jaunystės” (J. Žilevičius, 
iš op. “Lietuvaitė”).

7. Solo Elena Sadauskaitė: 
“Lietuva brangi” (A. Bačiulio), 
“Caro Nome” iš operos “Rigo- 
letto” (Verdi), “Molio uzbonas.”

8. Kvartetu EI. Sadauskaitė, 
Ad. Sadauskaitė, Al. Šeporaitis 
ir K. Šakočius: “Gieda gaide­
liai” (A. Vanagaičio), “Plaukia 
žąselė” ((A. Bačiulio).

Visoms dainoms akompanavo 
Vytas Račinskas.

Antroj daly sekė juokai ir

šeštadienį,v rugsėjo 30, 4:30 
vai. po pietų, klebonas kun. J. 
Inčiūra surišo moterystės sakra- i 
mentu p-lę Marijoną Moliušiūtę. 
Susivienymo iždininko J. Mo-! 
liušio dukterį su Viktoru Dai- 
lyda iš Wilkes-Barre.

Platesnis vestuvių aprašymas į- 
vyks sekančiame “Garso” nume- ■ 
ry. 

* » , ♦
Pereitame “Garso” numery 

buvo pasakyta, kad p-lei Marei į 
Moliušiūtei surengė “shower”; 
jos draugės merginos ir mote- į 
rys. Tą “shower" baliuką su-; 
rengė jos sesuo Ona Sabaliaus­
kienė ir pakviestos dalyvavo 
šios moterys ir merginos:

Mrs. Frank Lomsargienė, Mrs. P. Į 
Žiuris, Mrs? J. Naujokas iš Inker- , 
man; Mrs. F. Labach iš Miners , 
Mills, Mrs. W. Lelokas, Mrs. J. ' 
Venslauskas, Miss Detty Markelio- 
nis, Miss Anna Rehach, Mrs. J. 
Moliušis, Jr., Mrs. John Moliušis, 
Sr., Mrs. J. Lukoševičiene, Miss 
Jean Lukoševičiūtė,- Mrs. F. Sobers, 
Mrs. J. B. galiūnas, Mrs. A. J. Va- 
libus, Miss Kat. Makosky, visos iš 
Kingston©.

Mrs. J. Lopatto, Mrs J. Kazake­
vičiene, Mrs. Shergalis, Miss Zub- 
ris, Miss Helen Dailyda, Miss Helen 
Mensisky, Mrs. Helen Frank ir Ona 
Miliauskaitė iš Wilkes-Barre.

Pokylis įvyko pas nuotakos 
tėvus Moliušius, 44 N. Landon 
Ave., Kingston.PLYMOUTH

6-tos kuopos susirinkimas 
įvyks spalių 8-tą tuoj po antrų 
mišių bažnytinėj svetainėj. Sko­
lingi nariai, malonėkit užsimo- 
kėt savo duokles. Rast.LUZERNE
VISI RENGKITĖS

1 SMAGŲ VAKARĄ

Sekmadienį, spalių 15, L. R. 
K. S. A. 28 kuopa rengia labai 
linksmą ir smagų vakarą.

Pirmu sykiu į Luzernę atva­
žiuoja dainininkė p-lė Elena Sa­
dauskaitė, kuri savo balsu links­
mins visus. Ji dainuoja “Roxy” 
teatre New Yorke. Trejatą sa­
vaičių bus šioj apielinkėj ir ta 
proga aplankys Luzernę.

kas, vice pirm. — kun. V. Kups-1 dainos, kurias išpildė A. Šepo- 
tas ir Mykolas Stanaitis, rašti-i raitis, K. Šakočius ir V. Račins- 
ninkas — Antanas Vaitkevičius,'
kasierius — Mykolas Kuncevi­
čius.

Atskiros komisijas:
Card Party Komisija: pirminin­

kė — Ona Magdalinskienė, Elena 
Balčericnė, Antanas Jančaras;

kas.
Pertraukoj vakaro vedėjas pa­

kvietė vietos vargoninką muzi­
ką J. J. Šaučiūną pratart kelia- 
tą žodžių. Prisiminė apie Da- 

i riaus-Girėno garbingą žygį ir 
kad jų atminčiai yra išleisti nau-

LRKSA. 5-TOS APSKR. 
SUSIRINKIMAS

Įvyko spalių 1 d., 1933 Šv. 
Juozapo lietuvių parapijos salė­
je, Scranton, Pa. Dalyvavo sep-

CHAPMAN LAKE” suruošė 
Jauniems sportininkams vaišingą 
išvažiavimą. Turėjo įvairių žai­
dimų ir gražiai praleido dieną 
svetingoje pp. Noreikri pastogė­
je. P-nas Noreika, kaip patys 
ratelio nariai tvirtina, juos glo­
boja ir finansiniai remia, kaip 
tėvas ,už ką jie yra visi labai 
dėkingi.

Šie jaunuoliai pasamdytam p. 
I. J. Noreikos troke buvo atvy­
kę: Juozas Noreika — kapito­
nas, Stasys Česikas, Petras Šir- 
vinskas, Juozas Žukauskas, Vin- 

; cas Kubilius, Vincas Gelbūda, 
j Pr. Noreika, Edv. Noreika, Ant. 
I Kubilius, Don. Gustaitis, Alb.

tynių kuopų vienuolika atstovų 
ir apstus būrys svečių įdomau­
jančių Susiv. reikalais.

Atsilankė Susiv. Centro Sekre­
torius J. B. Šaliūnas, kalbėjo 
būsiančio Susiv. vajaus ir ki­
tais klausimais, kurie liečia kp.
darbuotę.

Vis dejuojama dėl sunkios e- 
konominės padėties, tačiau visų 
pripažįstama, kad šiek tiek “pa­
gerėjo.” Apskritis darė išlai- 
mejimą $10.00. Laimėjo lietuvė 
mergaitė iš Eynon, Pa. Pelnyta 
keliolika dolerių. Kiek kas kny­
gučių pardavė, tai paskelbs aps­
krities rast'. p. J. Purickis, ku­
ris gabiai šios apskrities reika­
lus tvarko.

Nusiskųsta vieno 83 kp. na­
rio dėl pašalpos negavimo iš 
Centro. Patarta kreiptis Cen- 
tran tuo reikalu.

Užgirta vajus ir visų pasiža­
dama darbuotis ir narius padvi­
gubinti. Susiv. Sekretorius pa­
reiškė, kad Scrantonas vienas 
daugiau narių turi ir sumoka 
mėnesinių duoklių, neg nekurios 
valstybės. Scranfoniečiai tikrai 
mėgia ir pasitiki savąja organi­
zacija.

Dalyviai išsiskirstė geram ū- 
pe. Rap.

ŠAUNIAI PAVYKO

Taipgi tą vakarą atsilanko 
Wyoming Klonio artistai juok­
dariai A. Šeporaitis, K. Šako­
čius ir V. Račinskas.

Jie atsiveš daugybę visokių 
juokų ir gražių dainelių ir 
virkdinančiai juokins visus ir 
krės visokias “fones.”

Visas vakaras susidės iš dai-
dejimo ir visos apielinkės lietu­
viai katalikai be abejonės lauks 
tų sukaktuvių, kad kartu su 
Wilkes-Barrieciais pasidžiaugti.

Paminėjimo reikalu sušauktam 
susirinkime dalyvavo šių parapi-

Šokių komisija: pirmininkė — Ve­
ronika Zubriūte, Irena Stulgaitytė, 
Saliamonas Bekampis;

Spaudos komisija: klebonas kun.
J. K. Miliauskas, Antanas Vaitkevi- i 
čius.

ji gražūs rekordai. Turintiems nų ir juokų.
gramofonus patarė įsigyti. Tat, kurie mylite daina ir juo-

Apie Vilniaus gedulą trumpai kUs, nei vienas "nepasilikit na- 
kalbčjo M. Zujus. Pabriežė, ko- mje tą vakarą. Iš kalno užtikri- 
kia lietuvių tautai padaryta nuo- j narna, kad būsit pilnai patenkin- 
skauda atplėšiant Vilnių ir treė- įj.

Noreika, Ed. Kvedaravičius, Fr. į 
Marčiano, Vincas Pipsus, Rob.į 
McNomara, Adolfas Krupas.

Gražus pavyzdis, kaip gražiai: 
p. Noreika remia savąjį jaunimą.

Rap.

PARENGIMAI
Žemiau telpa parengimai tų drau- 

jų bei kuopų dykai, kurios duoda: 
spaudos darbus “Garsui.”
CLAM BAKE. Rengia Jurgis Krys 
žanauskas, sekmadienį, spalių 8-tą; 
1933, Zatavecko farinoj. prie Lakę 
Silkworth kelio, 6 mailes nuo W. 
Nanticoke.
KAUNO BAZARAS. Rengia Wyo­
ming Valley Lietuvių Moterų Klu­
bas, spalių 10, 11 ir 12 dd., Elk’s 

■ name, N. River St., Wilkes-Barre, 
Pa. Laike bazaro bus šokiai, dainų 
ir muzikos programa ir kitokį įvai­
rumai.
PIG ROAST įvyks Lefty’s place, 
šeštadienio vakare, spalių 14, Or­
chard St., Warrior Run, Pa. Pra­
džia 8 vai.
CARD PARTY IR “BINGO.” Ren­

gia LRKSA. 209 kuopa, sekmadie­
nį, spalių 29, bažnytinėj svetainėj, 
Solcum St., Kingston, Pa. Pradžia 
7:30 vai. vakare. Įžanga tik 25c. 
MASKARADU ŠOKIAI. Rengia L. 
R. C. Ladies’ Aid of Sugar Notch 
antradienio vakare, spalių 31, Roger- 
ros Hall, kamp. Front ir Hanover 
Sts., Warier Run, Pa.

Compliments of
Tel. 7-0931 i

DR. A J. VALIBUS I
Gydytojas ir Chirurgas |

106 Church St., Edwardsville, Fa. Is
Nuo 9-nių iki 10-tos rytais K
Nuo 1-mos iki 3-čios po pietų g
Nuo 6-tos iki 8-tos vakare

Sekmadieniais ir šventadieniais S! 
pagal sutartį.

I GEORGE S HOTELIS į
g Nakvojimui švarios, minkš- | 
| tos lovos. Žemos kainos, c 

! Greitas ir mandagus patar-
Į navimas. Prieš pat geležin- |
Į Ijelio stotį. S

Tėmykit numerį: |
! 88 East Market Street | 

Wilkes-Barre, Pa.
| Jurgis Vatinis, Savininkas. |

Senai visų laukiama Šv. Juo­
zapo parapijos Card Party įvy­
ko rugsėjo 26 d. š. m. Publi­
kos atsilankė keletą šimtų asme­
nų ir visi, kaip sakoma, turėjo­
me “good time.” Už pavykimą 
turime būti dėkingi tai gabiai 
pramogos vedėjai poniai Notei- 
kienei ir jos pagelbininkėms, ku­
rios prigelbėjo, kad viskas ge­
riausiai pavyktų. Pagelbininkės:

PONIA ONA NOREIKIENĖ, 
įžymi darbuotoja serantoniečių 

tarpe.

KATEKIZMAS;
ANGLŲ IR LIETUVIŲ KALBOSE

Sudėstė Kun. Michael J. Duffy !
Vertė Kun. J. K. Miliauskas

ANTROJI LAIDA
Kadangi mūsų išeivijos vaikų dalis gimtinės kalbos ne- i 

Į. moka, tad mokytojam bei mokytojoms priseina tikėjimo da- i 
į i lykus aiškinti lietuvių ir anglų kalbose. Tokioms pamokoms i 
į i ir išleistas šis Katekizmas. Vienas puslapis anglų kalba, ki- i 
į > tas — lietuvių. Klausimai ir atsakymai trumpi ir lengvučiai, i

Didžiai gerbiamieji kunigai kurie užsisakė šį Kat''- j 
J» kizmą:— '

Monsignoras J. V. Miliauskas, Duryea, Pa.
< * Kun. A. J. Sinkevičius, Plymouth, Pa.
1 i Kun. J. Kasakaitis, Pittston, Pa. i

Kun. P. B. Paukštis, Forest City, Pa.
< [ Kun. J. Bulla, Scranton, Pa.
■ i Kun. J. K. Kundreskas, Luzerne, Pa.
< j Kun. J. Bružas, Nashua, N. H.< j Kun. J. Tiškus, Maizville, Pa.
į» Kun. K. Skrypka, Binghamton, N. Y.j Kun. J. Bakanas, Worcester, Mass.
j i Kun. A. Lopatto, Elmhurst, Pa. . i
I j Kun. S. Norbutas, Frackville, Pa. 1

|<[ Kun. C. E. Paulonis, Brooklyn, N. Y.
’» Kun. J. Atribotas, Hartford, Conn. i

Kun. Pr. Juškaitis, Cambridge, Mass.
Kun. I. Abromaitis, Braddock, Pa.
Kun. C. Strimaitis, Schenectady, N. Y.
Kun. N. Pakalnis, Brooklyn, N. Y.

' > Kun. V. Matulaitis, St. Clair, Pa.
ij Kun. P. Juras, Lawrence, Mass.

iji Kun. K. Jenkus, So. Boston, Mass.
!• Kun. K. A. Vasys, Worcester, Mass.
< Kun. J. Skalandis, Brockton, Mass.

;!» Kun. S. J. Vembre, Westfield, Mass. i
i j Kun. J. Bružikas, S. J., Misijonierius.,5 Kun. J. Balkūnas, Maspeth, N. Y.5 Kun. K. J. Klevinskas, Minersville, Pa.

Kun. P. Kartonas, New Britain, Conn.j t Kun. V. Martusevičius, Shenandoah, Pa.
t' Kun. Pr. Mockus, Coaldale, Pa.
< [ Kun. J. šupšinskas, Sugar Notch, Pa.

Kun. J. Valantiejus, Waterbury, Conn.
'(j Kun. M. J. Urbonas, Du Bois, Pa.

Kun. J. Inčiūra, Kingston, Pa.
] i Didž. Gerb. Šv. Kazimiero Seserys, Baltimore. Md.

Didž. Gerb. šv. Kazimiero Seserys (Šv. Kazimiero.par.), 
Philadelphia, Pa.'j' Didž. Gerb. šv. Kazimiero Seserys (šv. Jurgio parapija),

< j Philadelphia, Pa.
' i Didž. Gerb. šv. Kazimiero Seserys, New Philadelphia, I a.

Didž. Gerb. Šv. Pranciškaus Seserys, Pittsburgh, Pa.
< [ Didž. Gerb. šv. Pranciškaus Seserys, Cleveland, Ohio
• i Didž. Gerb. Jėzaus Nukryžiuoto Seserys, Cambridge, Mass.

Didž. Gerb. Dvasios Šventos Seserys, Waterbury, Ct.
]1 Užsisakyti šį Katekizmą galima dabar pas

KUN. J. K. MILIAUSKĄ,
190 So. Meade Street Wilkes-Barre, Pa.
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